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Arvamus Juhtkiri

Haldusreformist
9 kuud hiljem
Läinud kolmapäeval oli Tallinnas rahandusministeeriumi
ettevõtmiselkoos esimene suurem läinudaastasthaldusreformi
kokku võttev üritus „9 kuud haldusreformist. Mis sellest
sündis?”, kuhu oli üle riigi palutud osalema oma sadakond
inimest. Eesmärk oli tutvustada erinevate autorite analüütiliste
artiklitekogumikku „Haldusreform 2017” jakuulutada esimese
üheksa kuu kogemuse põhjal, et reform oliEestile kahtlemata
vajalik ning kokkuvõttes läks kõik hästi.

Kogumikku „Haldusreform 2017” on talletatud reformi
läbiviimise põhiliste otsuste sünni, tausta ja elluviimise eri
vaatenurgad. Esmasel sirvimisel jätab artiklitekogu paraadväl-
jaande mulje, kus püütakse kinnitada, kui hästi nüüd, pärast
reformi, kõik on ja kui õnnelikud me peaksime olema, et see
lõpuks ometi ära sai tehtud. Põhjalikumal süvenemisel selgub
siiski, et tegemist on tõesti väga eripalgeliste analüüsidega.
Poliitkorrektsetekirjutiste vahelt võib leidaka väga asjalikke
japigem murelikke hinnanguid.

Olgu siinkohal isuäratuseks viidatud vaid ühele autorile.
Kogumiku 345. leheküljelt leiab lugeja Eesti tunnustatud
inimgeograafi Garri Raagmaa artikli, mis kannab pealkirja
„Kuivõrd haldusreform arvestas asustuse pikaajalise ümber-
kujundamise jakohtade globaalse konkurentsivõimega?”.

Öelgem nii, et Raagmaa koonerdab kiitusega ja on pigem
kriitiline. Lk 347 tuletab ta meelde, et 30. augustil 2012 (üldse
mitte nii väga ammu!) kehtestas Vabariigi Valitsus üleriigilise
planeeringu „Eesti 2030 pluss” (ÜPR), milles nähti asustuse
arengu põhirollis maakonnalinnu kui toimeregioonide keskusi.
Mis sellest teesist saanud on?

Raagmaa kirjutab: „HTR (haldusterritoriaalne reform)
põhimõtteliselt eiras toimeregulatsioonide ja nende keskuste
rolli. Vähe sellest, ÜRP koostanud ametnike eesotsas Rahandus-
ministeeriumisseHTRi (haldusterritoriaalset reformi) tegema
tõstetud riigihaldusminister kaotas ka maavalitsused, mis
seni valdavalt funktsionaalsete linnaregioonidena toimivate
maakondade ühistegevust korraldasid. Maakonnad kaardil
säilisid, kuid ilma administratsiooni ja piirkondliku koostöö
mehhanismita.”

Kuidas edasi, küsib tunnustatud inimgeograaf. Paraku
oskame sellele vastata alles kolme-nelja aasta pärast ja karta
on, et siis ei ole me enam nii bravuursed nagu täna. Aga samas
on Raagmaal ka selgitus sellele, miks lähevad asjad nii, nagu
nad lähevad:

„Halduse reformimine on läbi aja olnud ennekõike võimu
küsimus. Võimukandjad ei saa üle kiusatusest võimu ümber-
jagamisel ise kasu lõigata. Teaduslikud põhjendused jäävad
pea alati tagaplaanile ja neid kasutatakse pigem poliitiliste
eesmärkide põhjendamiseks.” Võimatu on ütlejaga vaielda.

Ajaleht 30 aastat tagasi

Vabadussõjas langenute
Rapla mälestusmärgi

taasavastamisest

1988. aasta 23. juuli Ühistöös
ilmus kirjutis 1940. aastal
hävitatud Rapla kihelkonnast
Vabadussõjas langenute mä-
lestussamba tükkide leidmi-
sest. See oli esimene kord, kui
Raplas kirjutati taas avalikult
Vabadussõjas langenute mä-
lestusest. Selleks ajaks olid
1940. aasta augustis lõhutud
samba tükid juba leitud ja ka
maa seest välja kaevatud.

Leht kirjutas: „Alles nüüd,
kuuskümmend viis aastat
samba püstitamisest ja ne-
likümmend kaheksa pärast
hävitamist julgeti otsima

hakata. Tehti seda EPT re-
monditöökoja Rahvarinde tu-
gigrupi algatusel. Kaevamine
võeti ette endise kütuselao
asukohas (neli aastat tagasi
oli see kui mittevajalik kokku
lükatud). Enamik plokkidest
saadi kätte, kuigi osa neist on
tugevasti kannatada saanud.
Õnneks on purustustöö ja aja-
hammas peaaegu puutumata
jätnudkaks JaanKoortikäega
välja raiutud neljast maskist.

Mis saab edasi? Kõigepealt
tuleb ära kuulata asjatundjate
hinnangud keldriseinast välja
toodud mälestussamba osade
säilimisastme ja tulevase ka-
sutamise võimaluste kohta,
siis aga sammas endissekohta
ja endisel kujul püsti panna.”

Südamelt ära

Rebige see kurjus enda
seest välja ja nautige elu!

Maris Adoma

Üsna tihti leian ma end in-
ternetis, kuskil postituse all
kritiseerivaid ja vihaseid
kommentaare lugemas. Mitte
sellepärast, et mul midagi
muud teha ei oleks. Ei, seda
mitte. Pigem jäävad sellised
postitused silma ja ma asun
kohe kommentaare lugema.
Ükskõik, mis teema ei oleks,
inimesed leiavad igas asjas
midagi, mille kohta halvasti
öelda. Kui kellestki tehakse
uudis või mingisugune pos-
titus, moodustavad üldjuhul
selle kommentaatoritest 90%
inimesed, kellel ei ole oma
eluga mitte midagi paremat
teha, kui teisi kritiseerida.
Sellised inimesed ajavad kop-
su üle maksa. Miks neid üldse
huvitab, kuidas keegi oma
elu elab? Mis õigusega nad
üldse ütlevad kellelegi, mis on
õige või vale? Miks nad üldse
lähevad oma arvamust sinna
avaldama, kui keegi pole seda
küsinud. Jah, Eestis on küll
olemas selline asi nagu sõna-
vabadus, aga see ei annamitte
mingisugust õigust inimestel
teistele halvasti öelda ja nende
elukäiku kommenteerida.

Ma olen kommentaariumis
näinud isegi laste emasid, kes
seal hoogsasti sappi pritsivad.

Tekib küsimus, kas tõesti
mitte midagi muud ei ole teha?
Elu on nii igav? See ei ole
teiste süü, et teie elu selline
on! Muutke seda. Tegelege pa-
rem oma laste kasvatamisega,
mitte netis teiste kritiseeri-
misega. Milliseks eeskujuks
te üldse oma lastele sellistena
olete?? Minul küll lapsi ei ole,
aga mul oleks väga häbi laste
emana avalikult kommentaa-
riumides teisi halvustada.
Üleüldse, tegelikult ei ole
vahet, kas sa oled ema, isa,
vanaema, vanaisa, tädi, onu,
noor või vana. Minge kinno,
muuseumisse, käige kontserti-
del, käige jalutamas, mängige
bowlingut, minge arendage
ennast, tehke ükskõik mida,
ainult ärge istuge arvuti taga
oma tagumenti laiaks, samal
ajal, kui teie ainus oskus on
teistele halvasti öelda.

Millegipärast ma ei usu,
et te oma elu alati nii õigesti
elate. Ma arvan, et te teete
samamoodi vigu ja nii peab-
ki olema, sest eksimine on
inimlik ja vigadest õpitakse.
Ja üldse, kas teile meeldiks,
kui keegi kogu aeg käiks ja
kommenteeriks ning õpetaks,
kuidas oma elu elama peab?
Kas te üldse muudaksite mi-
dagi, kui keegi samamoodi
„arvamust” avaldab?Kardan,
et nendele küsimustele on ai-
nult üks vastus ja see on eitav.
Iga inimese elu on tema enda
asi. Ma ei ütle, et inimestele
ei tohi üldse anda nõuandeid
või neid suunata. Palun, tehke
seda, kui te tõesti soovite. Aga
seda siis juba isiklikult ja era-
pooletult, ilma eelarvamusteta
ja hinnanguteta. Või kui teil
ongi arvamused, kuid need on
kritiseerivad, siis jätke need

enda teada. Ärge mingekedagi
kuskile avalikult mustama.
Esiteks ei saavuta te sellise
teguviisiga mitte midagi, sest
nagu öeldud, keegi ei hakka
end kellegi ussitamise pea-
le muutma. Teiseks teete te
ainult ennast teiste silmis
lolliks ja pealekauba teete
ka endale häbi. Kolmandaks,
kõik inimesed ei ole vaimselt
tugevad, seega teete te kohe
kindlasti kellelegi ka haiget.

Päevas on 24 tundi, see teeb
1440 minutit, mis omakorda
on 86 400 sekundit. Inimese
unevajadus on umbes 8 tundi,
tööinimestel kulub päevas
veel sama palju ka töötami-
seks, kokku on juba 16 tundi
ja järele jääb vaid 8 tundi.
Nende 8 tunni sisse peab veel
mahtuma laste kasvatamine,
söömine, meelelahutus, sõb-
rad, isiklik elu ja kõik muu,
mis inimenearvab endale vaja
minevat. Eeldan, et selline
näeb enam-vähem tavainime-
se päev välja. Kui te suudate
sinna järelejäänud kaheksa
tunni sisse mahutada veel
halvustava internetikommen-
taatori ameti, siis palju õnne
teile. Kuidas te üldse raatsite
oma aega niimoodi raisata?
Parem tehke kõik, et teie
enda elu ilus oleks. Veetke see
järelejäänud aeg lähedastega,
öelge neile ilusaid sõnu.

Ma tean, et see tekst ilmselt
ei muuda samuti tegelikult
kellegi mõttemaailma, sest
muutus saab alguse ainult
siis, kui inimene seda ise
tahab. Aga võib-olla see jutt
siiski natukene paneb kedagi
mõtlema ja ta suunab oma
energia kuhugi mujale. Rebige
see kurjus enda seest välja ja
nautige elu!

Päevapilt

Sellist autot (McLaren 720S) ei näe Eestis just iga päev, veel vähem siis Raplas, aga just nimelt
selline uhke isend seisab Rapla politseijaoskonna kõrval. Miks täpsemalt? Sellest loe täpse-
malt lk 4 politseiteadete rubriigist.

Foto: SIIM SOLMAN

Küsitlus
Kas jälgite autorallit ja elate
kaasa Ott Tänakule?

Irina, lasteaia õpetaja:
Mitte väga, eriti suvel. Ei ole
spordiinimene.

German, tellingupaigalda-
ja: Ikka jälgin. Käisin Rally
Estonial ka.

Kevin, õpilane: Väga ei jälgi,
natukene olen kursis.

Lii, maaler: Igal võimalusel,
nii palju kui saan. Paljud tut-
tavad sõidavadrallit GAZide-
ga. Ise natukene hobi korras
ka jää/lumerajal ja aitan
talvelkorraldada võistlusi.

Riho, müügiinsener: Suur
fänn ei ole, uudistes ikka
loen.

Ronek, väikeettevõtja: Mit-
te eriti.

Küsis Kadri Paju
Pildistas Siim Solman
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UudisedKaiserslauterni delegatsioon
kinkis Katikodule vajaliku bussi

Raplamaa ja Kaiserslauterni sõprussidemed
ulatuvad tagasi üheksakümnendate aastate
algusesse. Möödunud nädalal sai neid taas
värskendatud, kui laupäevast neljapäevani
külastas Rapla maakonda Kaiserslauterni dele-
gatsioon. Ühe osana oma külaskäigust kinkisid
sakslased MTÜ-le Kohila Turvakeskus Katikodu
punast värvi Volkswageni väikebussi.
Siim Jõgis

Kingitus anti üle lühikese tse-
remoonia käigus neljapäeva,
12. juuli hommikulkell kahek-
sa Kohila keskväljaku juures.
Varajane kellaaeg valiti see-
tõttu, et 11-liikmeline saks-
laste delegatsioon õigel ajal
Tallinnasse jõuaks. Neljapäev
oli nende külaskäigu viimane

päev ning nad kiirustasid
lennuki peale. Muide, osa
neist soovis spetsiaalselt sõita
Kohilast Tallinnasse rongiga,
et saada rongisõidukogemust
Eestis. Seetõttu tuligi bussi
üleandmise tseremoonia teha
kiiresti ära varahommikul,
et sakslased rongist maha ei
jääks.

Bussi võttis MTÜ Kohila
Turvakeskus Katikodu poolt

vastu juhataja Merilin Niilop.
Ta rääkis, et juba jaanuaris
oli juttu sellest, et Kaisers-
lauterni inimesed on valmis
Katikodule bussi kinkima.
See oli muide juba teine buss,
mis niiviisi sakslastelt kin-
gituseks saadi. Esimene oli
olnud Ford Transit. Punane
Volkswagen toodi kaasa Sak-
samaalt ning päris tuttuus
see loomulikult ei olnud. Küll
aga ütles Niilop, et see kulub
kindlasti marjaks ära. Bussi
hakatakse kasutama selleks,
et transportida Katikodu
kliente töö juurde. Samuti
on võimalik oma kodus ela-
vaid kliente tuua Kohilasse
töökeskusesse. Niilop lisas,
et tulevikus võib mõelda ka
sellele, kuidas kasutada bussi
sotsiaal transpordiks.

Kaiserslauterni delegatsiooni kingitud bussi võttis vastu MTÜ Kohila Turvakeskus Katikodu
juhataja Merilin Niilop. Foto: SIIM SOLMAN

Rapla kiriku trepp vajab
veel nokitsemist
EELK Rapla Maarja-Magdaleena kiriku ette
rajatav uus trepp ei ole veel päris valmis, kuid
astuda sellele juba saab. Koguduse õpetaja
Mihkel Kukk avaldas lootust, et Rapla kiriku-
muusika festivali alguseks neljapäeval, 26. juulil
on trepp täielikult valmis.

Siim Jõgis

Eriti ilus oleks, kui trepp
saaks valmis juba eelolevaks
pühapäevaks, 22. juuliks,kuid
Kukk selleks palju lootust
ei andnud. Tore oleks see
seetõttu, et pühapäeval on
Rapla kihelkonnapäev ning

kuldleer, mis tähendab, et ki-
rikusse tuleb rohkem inimesi
kui tavalisele pühapäevasele
jumalateenistusele.

Eemalt vaadates on trepi
ehitamine kujunenud suju-
valt. Vana oli selgelt oma aja
ära elanud ning vaja oli uut
ja korralikku treppi. Jõulu-

laupäeva jumalateenistusel
2017. aasta detsembris tehtika
korjandus, et saaks hakata uut
treppi rajama. Trepiastmed on
nüüdseks paika saanud, kuid
käsipuud on veel tegemata.
Samuti tuleb korrigeerida
esimese astme kõrgust, mis
on praegu liiga kõrge. Suurim
uuendus trepi juures on mui-
dugi kaldtee, et pühakojale
pääseksid ligi ka ratastoolis
inimesed. Teisipäeva, 17. juu-
li seisuga oli kaldtee jaoks
betoon valatud, kuid plaadid
vajasid veel paikasättimist.
Samuti vajasid täitmist plaa-
tide vahelised tühimikud.
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Kohila Vallavalitsus teatab , et Kohila Vallavolikogu
26. juuni 2018 otsusega nr 24 algatati detailplanee-
ring ning anti lähteseisukohad Kohila valla Pihali
küla Pääsusilma katastriüksusel. 

Detailplaneeringu koostamise eesmärk on Pääsusilma
(katastritunnus 31701:006:0107, sihtotstarve maatulun-

dusmaa 100%,pindala 16073 m3) katastriüksuse sihtotstarbe muutmi-
ne maatulundusmaastelamumaaks, hoonestusala jaehitusõiguse mää-
ramine üksikelamu ja abihoonete ehitamiseks. 

Antud detailplaneeringu puhul on tegemist üldplaneeringut muutva
detailplaneeringuga. Detailplaneeringuga muudetakse alal üldpla-
neeringuga määratud juhtotstarvet ja hajaasustuse minimaalse uue
katastriüksuse suuruse nõuet. Vastavalt üldplaneeringule on määratud
uuselamumaa kruntide minimaalsuurused, et välistada hajaasustusse
liigtihedate elamualade ning maapinna ülekoormatus ja linnalike uus-
elamurajoonide teket. Detailplaneeringuga kavandatava elamumaa
sihtotstarbega katastriüksuse asukohta ja pindala arvestades ei teki
antud piirkonnas liigtihedaid elamualasid, sest lähimad elamud jäävad
500 m kaugusele.

Detailplaneeringu algatamise otsusega saab tutvuda Kohila valla kodu-
lehel:  www.kohila.ee - Ehitus, planeerimine, teed – Detailplaneeringud
ning tööaegadel Kohila Vallavalitsuses (Vabaduse tn 1,Kohila alev).

KOHILA VALLA KÜLADE
ÖÖLAULUPIDU
11.08.2018 SUTLEMA STAADION

KELL 20.00 PIDULIK AVAMINE

TANTSUKS MÄNGIB:
JUSTAMENT

KOGUNEMINE:
SUTLEMA SELTSIMAJA EES

ÖÖLAULUPEO TOIMUMIST TOETAVAD KOHILA VALLAVALITSUS, PROJEKTI RAHASTAB
RAHANDUSMINISTEERIUM KOHALIKU OMAALGATUSE PROGRAMMI VAHENDITEST.

AVATUD KOHVIK:
SEDRIK OÜ

KORRALDAJAD JÄTAVAD ENDALE ÕIGUSE TEHA AJAKAVAS MUUDATUSI.



Politseiteated
Kohila vald

10. juulil sai politsei teate, et
Kohila alevis on varastatud
punast värvi mopeed Qingqi
QM50GY. Kahju on 650 eurot.

Märjamaa vald
13. juulil sai politsei teate,
et Vaimõisa külas on talust
varastatud metalli. Kahju on
500 eurot.

15. juulil kell 11.30 toimus
liiklusõnnetus Silla-Jädivere
mnt 9. kilomeetril, kus 41-aas-
tane mees sooritas sõiduauto-
ga Nissan Cube möödasõitu
sõiduautost Audi A3, millega
oli samal ajal alustanud va-
sakpööret 51-aastane naine.
Audi juht toimetati Põhja-
Eesti Regionaalhaiglasse.

Politsei-ja piirivalveamet

Päästeteated
16. juulil kell 14.20 teatati
häirekeskusele maastiku-
tulekahjust Kehtna vallas
Ohekatku külas, kus põles 50
x 50 meetrit metsaalust. Tuli
kustutati kell 15.36.

Lääne päästekeskus

Auto ootab
peremehe
vabanemist
Rapla linnas tekitab furoori
sõiduauto McLaren 720S,
mis on pargitud politseimaja
juurde. Kuuldavasti käivad
inimesed selle najal end pil-
distamas, sest nii võimast
autot pole siinkandis varem
nähtud.

Miks selline imeauto Ra-
plas on, selgitas Rapla polit-
seijaoskonna patrullitalituse
juht Margus Kaldma:

„Pühapäeva öösel tabasid
politseinikud McLareni rooli
keeranud Soome kodaniku
maanteelkihutamas. Politsei-
nikud mõõtsid auto kiiruseks
rohkem kui 200 km/h. Et
rikkumine oli sedavõrd raske
ja 59-aastane soomlane seadis
teised liiklejad tõsisesse ohtu,
viisid politseinikud mehe
kohtuniku ette ja taotlesid
talle aresti.

Kohus otsustas, et mehel tu-
leb arestimajas oma valikute
üle järele mõelda järgmised
seitse päeva. Loodame, et ka-
ristus on mõjus ning hoiame
senikaua omaltpoolt külalise
autol silma peal.“

Raplamaa Sõnumid

Ohtlikud teelõigud
Kaerepere ja Keava alevikus
Toimetuse poole
pöördus murelik
Kaerepere elanik
teemärgistuse osas,
mis viib Kaerepere
alevikku. Veidi edasi
Keava poole sõites
selgub, et ka Keava
alevikku minnes
kohtame samasugust
teemärgistust.
Maris Adoma

Teed, mis viivad Keava jaKae-
repere alevikku, võivad teki-
tada liiklusohtlikke olukordi.
Nimelt on maanteemärgistus
jätnud autode jaoks väga kitsa
raja, mis seab ka jalakäijad
ohtlikusse olukorda. Mõlemal
maanteel on teemärgistusega
eraldatud jalakäijate liikle-
misala nii laiaks, et kui kitsal
sõiduteel peaks parasjagu
tulema vastu teine auto, siis
mõlemad sinna ära ei mahu
ja nad peavad kalduma oma
rajalt välja lõigule, mis on
eraldatud kõndimise jaoks.
Mis saab aga siis, kui samal
momendil on teelka jalakäijad
liiklemas?

Maanteeameti Järva- ja
Raplamaa liikluskorraldaja
Andrus Guutmann on puh-
kusel ning selle olukorra
kohta midagi suurt öelda ei
osanud, kuid suurt ohtu asjas
ka ei näinud. “See ei tohiks
eriti probleeme tekitada, sest
kiirus on asulas niikuinii
väike ja selliseid lõike on ka
mujal,” kommenteeris Guut-
mann. Käisime ise toimetuse
fotograafiga koos asja kont-
rollimas ja meie arvates on
lõik siiski üsna ohtlik. Tekib
küsimus, miks üldse tehakse
nii kitsaid sõiduteelõike, kui
tegelikult on ka pildilt näha,
et seda oleks jalakäijatele
jäetud ruumi arvelt võimalik
laiendada.

Seni, kuni keegi ametnikest
selles olukorras probleemi ei
näe, kallid autoliiklejad, olge
ettevaatlikud, pidage lubatud
sõidukiirusestkinni ja märga-
ke ka kaasliiklejaid.

Kaks vastassuunas liikuvat autot panevad jalakäijad ohtlikku olukorda. Fotod: SIIM SOLMAN

Sarnaselt Kaereperre viiva
teega võib jalakäijate jaoks
ohtlik olukord tekkida ka
Keava teel.
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KrimiuudisedVabaduse võtmise protsess
jõudis kohtukõnede kuulamiseni
Esmaspäeval, 16. juulil jätkus Pärnu maakohtu
Rapla kohtumajas protsess kolme mehe üle,
keda süüdistatakse ebaseaduslikus vabaduse
võtmises ja röövimises. Mis siis ikkagi juhtus
25. novembri 2017 esimestel tundidel ööklubi
Madhouse esises parklas, Hepa tankla juures
ningjuuru teel? Esmaspäevasel istungil jõuti
kohtukõnede kuulamiseni.

Siim Jõgis

Protsess kolme mehe üle on
kestnud jubarohkem kui pool-
teist kuud. Esimese uudise
selle kohta avaldas Raplamaa
Sõnumid oma 6. juunil ilmu-
nud numbris. Ametlike koh-
tuandmete kohaselt on selles
kohtuasjas süüdistatavateks
Glen Reier, Kaur Koiduste
ja Rando Jaanson. Kõik nad
olid esmaspäevasel istungil
kohal. Ka kannatanu nimi on
Raplamaa Sõnumitele teada,
ent praegusel hetkel pidas
toimetusparemaks seda mitte
avaldada. Tegemist onmeeste-
rahvaga ning esmaspäevasel
istungil teda kohal ei olnud.

Istung algas prokurör
Aarne Pruusi sõnavõtuga,
milles ta selgitas süüdistuse
sisu. Selle kohaselt olid kolm
süüdistatavat ja kannatanu
kohtunud 2017. aasta 25. no-
vembri esimestel tundidel
ööklubis Madhouse. Prokurör
üritas tõenditega näidata, et

süüdistatavad surusid kan-
natanu ööklubi esises parklas
sõiduautosseVolvo, kasutades
selleks füüsilist jõudu. Samuti
leidis prokurör, et süüdista-
tavad röövisid kannatanult
sularaha 150 eurot ning käe-
kella, mille väärtus oli 100
eurot. Auto sõitis süüdistuse
kohaselt Rapla – Juuru vahe-
lisele teele ning kannatanu
väljus sõiduvahendist Mäepe-
re jäätmejaama juures.

Esialgu süüdistas prokurör
kohtualuseid ka kannatanu
peksmises, ent esmaspäeva-
seks istungiks oli ta sellest
loobunud. Sealjuures tõi pro-
kurör Pruus välja, et tema
hinnangul oli inimene, kes ot-
sustas röövimise toimepanna,
Rando Jaanson. GlenReierile
nõudis prokurör kuue aasta ja
kuue kuu pikkust vangistust,
Koidustele nelja aasta jakuue
kuu pikkust vangistust ning
Rando Jaansonile viie aasta
pikkust vangistust. Osa sellest
läheks kohe kandmisele ning

teine osa jääks täitmisele
pööramata juhul, kui süü-
distatavad ei pane katseajal
toime uut kuritegu.

Ükski süüdistatavatest – ei
Reier, Koiduste ega Jaanson
end süüdi ei tunnistanud. Kõi-
gi kolme mehekaitsjad leidsid,
et prokuröri väljatoodud tõen-
did ei näita nende kaitsealuste
süüd. Samuti peeti kannatanu
ütlusi ebausaldusväärseteks,
sest väidetavalt oli ta selle
episoodi toimumise hetkel
tugevas alkoholijoobes. Kõik
kolm advokaati palusid oma
kaitsealused õigeks mõista.

Enne istungi lõppu said
sõna ka kolm süüdistatavat.
Glen Reier ütles, et tema
ei ole kedagi tõuganud ega
kelleltki raha või kella ära
võtnud. “Mina neid kurite-
gusid toime pole pannud,”
ütles Reier. Kaur Koiduste
palus kohtunikul end õigeks
mõista ning lisas, et ka tema
ei ole neid kuritegusid toime
pannud. Sama ütles ka Rando
Jaanson, kelle sõnul ei ole ta
kelleltki raha ega kella ära
võtnud. “Ma ei ole midagi
sellist toime pannud,” ütles ta
oma sõnavõtus.

Protsessi juhatab kohtunik
Endla Ülviste. Kohtuotsus
selgub teisipäeval, 31. juulil
kell 10Pärnu maakohtu Rapla
kohtumajas.

Märjamaal on
tegutsenud
grafitivandaalid
Helerin Väronen

4. juulil soditi päevasel ajal
Märjamaa gümnaasiumi
Sauna tänaval parkinud koo-
libussi. Selle ühele küljele
oli suureltkirjutatud Frost 4.
Samuti on vandaalide ohvriks
langenud katlamaja ja posti-
maja sein, kus on sarnased
kritseldused. Postimaja seina-
le on kirjutatud Frost 187.

Gümnaasiumi direktor
Andres Elmik ütles 12. juulil,
et lähipäevil on plaan bussi
külg puhtaks teha. See võtab
küll nii aega kui ka raha,
kuid buss tuleb puhtaks saa-
da. Elmikule teadaolevalt on
politseil olemas nüüdseks ka
vihjed selle kohta, kes sellise
vandaalitsemise taga võivad
olla.

Mõni aeg on selliste pa-
handuste suhtes rahu majas
olnud,kuid naguElmik sõnas,
siis loodus tühja kohta ei

salli, ühed vandaalid lähevad
ja teised tulevad. Ta lisas, et
sellistel inimestel, kes teiste
vara niimoodi sodimas käi-
vad, ei ole tema arvates peas
kõik päris korras. Elmik uuris

lähemalt ka kirjutatud sõna
tagamaad ja leidis, et tege-
mist on tänavakunsti gängiga.
Märjamaal on üritatud ilmselt
nende tegemisi jäljendada,
kuid lihtsamalkujul.

Foto: HELERIN VÄRONENVandaalide ohvriks langenud koolibuss.

Kohtuvaidlus Rapla
meeskonna ettevalmistusi
ei häiri

Eelmisel nädalal tuli avalikkuse
ette teade, et Rapla korvpallikool
kaotas teises kohtuastmes vaidluse
maksuametiga selles küsimuses,
mis puudutab Eesti mängijatele
stipendiumite maksmist. Maksu-
ameti seisukoht on selge: Eesti
mängijatele makstavad stipen-
diumid on sisuliselt töötasu ning
nende pealt tuleks maksta makse.
Rapla korvpallikool ringkonnakohtu
otsusega rahul ei ole ning pöördub
edasi riigikohtu poole

Siim Jõgis

Iseenesest ei ole selles midagi uut, sest vaidlus
maksuameti ja Rapla korvpallikooli vahel
ulatub tagasi 2014. aasta sügisesse. Sellest ajast
on merre voolanud palju vett ning Eesti korv-
pallielus on toimunud märgilisi muudatusi.
Pillid on pidanud kotti panema Rakvere Tar-
vase meeskond, korvpallikaardilt on kadunud
Ida-Virumaa esindaja HITO, Pärnu oli eelmise
hooaja eel tõsistes rahalistes raskustes ning al-
gavaks hooajaks on oma toimimisepõhimõtted
ümber mõelnud Tartu Ülikool.

Rapla korvpall on seni püsinud. Küll mitte
ilma tagasilöökideta, sest pärast 2017. aasta ke-
vadisi triumfeei mänginud Rapla korvpallikoo-
li naiskond eelmisel hooajal enam tipptasemel.
Nüüd on peagi riigikohtusse jõudval vaidlusel
võimalus anda Rapla meistriliiga tasemel
korvpallile surmahoop. Just seda terminit
kasutas korvpallikooli mänedžer Jaak Karp
ajakirjandusega suheldes. Riigikohtu otsus
saab olema määrava tähendusega, kuigi praegu
ei oska me öelda, millal see saabuda võiks.
Kohtuveskid jahvatavad teatavasti aeglaselt.

Tähelepanuväärne on see, et kui maksu-
ameti ja Rapla korvpallikooli vaidlus esmalt
Tallinna halduskohtusse läks, tuli sealt Rapla
korvpalliklubi soosiv otsus. Ringkonnakohus
võttis aga juba vastupidise seisukoha, toetades
maksuameti positsiooni.

Paks nahk kasvas veel paksemaks
Mida tähendab ikkagi “surmahoop”? Karbi
sõnul vastaks see tõele ainult juhul, kui riigi-

kohus leiab, et Rapla korvpallikool peab hak-
kama makse maksma ka tagantjärele – juba
mängitud hooaegade eest. “See oleks surma-
hoop Rapla meistriliiga korvpallile, aga Rapla
korvpallikool on palju rohkem kui ainult see.
Noortekorvpall ei kaoks nii lihtsalt kuskile,”
sõnas Karp.

Ta pani toetajatele ja fännidele südamele,
et see kohtuvaidlus ei häiri Avis Utilitas
Rapla ettevalmistusi järgmiseks hooajaks mitte
kuidagi. “Olen kogu selle protsessi jooksul
oma paksu naha veel paksemaks kasvatanud.
Keskendun sellele, mida ma saan muuta, mitte
sellele, mida ei saa. Valmistume hooajaks nii,
nagu seni oleme seda teinud. Kui saabub rii-
gikohtu otsus, siis vaatame, kuhu välja oleme
jõudnud,” sõnas Karp.

Millal see võiks saabuda? Riigikohtusse
pöördumiseks on Rapla korvpallikoolil aega
1. augustini. Teoreetiliselt on olemas ka või-
malus, et kuu aja jooksul pärast seda keeldub
riigikohus vaidlust menetlusse võtmast ning
sel juhul jääb kehtima ringkonnakohtu otsus.

Eesti-Läti ühisliiga
Selge on see, et ainult kohtuvaidluste peale
energiat kulutada ei saa. Juba mõnda aega on
käinud ettevalmistused uueks hooajaks. Avis
Utilitas Rapla peatreenerina jätkab tuleval hoo-
ajal Aivar Kuusmaa, kuid mängijate liitumise-
lahkumise osas pole veel uudiseid saabunud.
Kuigi ametlikult ei ole Eesti korvpalliliit veel
uuest Eesti-Läti ühisliigast rääkinud, näitavad
kõik märgid, et Avis Utilitas Rapla hakkab uuel
hooajal mängima just selles liigas.

Sellele viitasklubi ka oma avalduses, kui tea-
tati Aivar Kuusmaa jätkamisest. Pressiteates
oli kirjas: “SoovimeAivarile palju õnnestumisi
ja meeldejäävat hooaega uues liigas!”

JaakKarp kinnitas, et Eesti-Läti ühisliigasse
meeskonna ülesandmise tähtaeg oli esmaspäe-
val, 16. juulil. Rapla meeskond saadi sinna ke-
nasti üles antud ningnõutud osa osalemistasust
on juba ka makstud. Lähiajal oodatakse liiga
struktuuri, osalevate meeskondade ja ajakava
kohta ametlikku infotka Eesti korvpalliliidult.

Karp sõnas, et ta mõistab, miks veel ei ole
avalikkusele infot jagatud, sest küsimusi, mil-
les eestlased ja lätlased peavad esmalt kokku
leppima, on piltlikult öeldes mustmiljon. Üks
olulisemaid neist – kellest saab nimisponsor?
Viimastel aastatel oli Eesti kõrgliiga suurtoe-
taja Alexela, kellel puuduvad Lätis igasugused
ärihuvid.

Avis Utilitas Rapla eelmise hooaja meeskond. Foto: SIIM SOLMAN
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Reportaaž Raplamaa talus kasvatatakse
piimalambaid

Raplamaal Ohekatku külas Männiku talus tegut-
seb selline vahva ettevõte nagu Männiku Pii-
malambad OÜ, kes toodab lisaks lambapiimale
sellest ka praejuustu ja jogurtit. Tõsi, enamikule
inimestele on lambapiimast valmistatud tooted
võõrad ning paljud ei ole piimalammastest võib-
olla et kuulnudki.

Maris Adoma

Talu ümbrus on suur, hoo-
litsetud ja seal olles tekib
tõeliselt kodune tunne. Mind
ja fotograafivõtab vastu pere-
koer, kes uute külaliste peale
rõõmsalt saba liputab. Aga
see ei ole ainus koer, taluõuel
kohtusime veel mitme koera-
ga, kes on lambakarja truud
valvurid.

Taluperenaine Kaisa Tähe
räägib, et Eestis on ta oma
perekonnaga tegelenud pii-
malammaste kasvatamisega
nüüd teist suve. Kokku on
neil lambaid 96, kellest 6 on
lihalambad. Enne Eestisse
tulekut elati mõni aasta abi-
kaasa Priidu, kahe tütre ja
pojaga Saksamaal, kus tegeleti
hobustega. Seal oli tall, kus
kasvatati noori sporthobu-

seid, kes hiljem saadeti edasi
Inglise olümpiakoondisesse.
“See oli päris vastutusrikas
töö, aga samas väga huvitav,”
tunnistab Kaisa.

Rohkem kui paar aastat
naine oma perega Saksamaal
tegelikult elada ei jõudnudki.
Kaisa isa Enn ostiskaks aastat
tagasi selle sama taluja kutsus
Kaisa peret tagasi Eestisse.
Algul küll kaheldi ja mõeldi,
et mida nad siin küll tegema
hakkavad.

“Kuna elasime ise sellises
piirkonnas, kust on piima-
lamba tõug pärit ja nende
kasvatamine ka väga levinud,
siis tuli selline idee, et tooks
piimalambad Eestisse, sest
tol ajal siin üldse sellist tõugu
lambaid ei olnud. Nüüd on
Eestis veel üks talu Tartumaal,
seal peetakse küll teist tõugu,

kuid samuti piimalambaid,
kes on pärit Prantsusmaalt,”
räägib Kaisa.

Piimalambad ja lihalam-
bad erinevad üksteisest

nagu öö ja päev

Need Ida-Friisi lambad on
spetsiaalselt aretatud piima-
lammasteks ja algul mõeldud
väikestesse talupidamistesse
lehma asemele. Üldiselt ta-
valistelt lammastelt piima ei
ole võimalik saada. Kaisa aga
meenutab, et on andmed ja
isegi pilt, kui Esimese maail-
masõja ajal Kihnu saarelpeeti
maalambaid, kellelt lüpsti
piima, sest sõja ajal ei olnud
midagi süüa.

Lisaks piima saamisele
seisneb piimalammaste ja
tavaliste lammaste puhul
erinevus päris mitmes asjas.
Piimalammaste saba on kar-
vadest vaba, samuti ka pea,
jalad ja kõhualune on puhtad.
“Nad küll kasvatavad paksu
villa endale selga, aga stra-
teegilised kohad jäävad siiski
paljaks,” tõdeb taluperenaine.
Piimaloomi on ka kergem
lüpsta, sest nad hoiavad head
lüpsihügieeni. Kui neil oleks

udara ümber vill, oleks neid
palju raskem puhastada.

Kui uurida, kas piima- ja
tavalammaste puhul on eri-
nevusi ka nende loomade
pidamises, tõdeb Kaisa, et see
erineb üksteisest samuti kui
öö ja päev. Kui piimalambaid
tahab pidama hakata piima-
lehmakasvataja, on sellel
inimesel tunduvalt lihtsam
ümber spetsialiseeruda.

Lihalambapidaja peab aga
alustama sisuliselt nullist, sest
esiteks peab oskama piima
ära kasutada ja seda peab ka
kvaliteetselt lüpsma, et see
hiljem üldse töötlemisekskõl-
baks. Samuti on need loomad
valivamad ja nõudlikumad
sööda ja kõige muu suhtes.
Piimalammast saab suures
karjas pidada vähemalt 8 aas-
tat muretult.

“Saaks ka edasi pidada, aga
siis on see keerulisem, sest et
loom on vana, vajab rohkem
hoolt ja tiinused on komp-
litseeritud,” räägib Kaisa.
Üldiselt lammaste hingeelu
kohta uurides toob talupere-
naine välja selle erinevuse,
et lihalambad on pigem need,
kes neile lähenedes jooksu
pistavad, aga piimaloomade

puhul on vastupidi - nad on
sõbralikud, tulevad lähemale
ja on uudishimulikud.

Lambapiimast saab
nii praejuustu kui ka

jogurtit

Selleks, et üldse toota juustu
ja jogurtit, on vaja lambaid
lüpsta. Lüpsmine käib masina
abil ja seda nimetatakse kan-
nulüpsiks. Selle käigus lüps-
takse piim väikesesse nõusse
ja siis kallatakse ümber
suuremasse. Lambad tulevad
kaheksakaupa lüpsiplatsile
ja kahekaupa võetakse nad
ette. Kaisa avaldab lootust ka
uue lüpsimasina saamiseks
Kreekast, kust neile hinnapak-
kumine tehti. “Automaatse
masinaga, mis peseb ka ise,
oleks lambaid võimalik palju
rohkem pidada,” nendib pe-
renaine.

Lambapiim ise maitseb
justkui lehmakohvikoor, ka
rasvaprotsent on neil sama-
sugune. Lambapiim on vaid
veidike rammusam ja maitselt
magusam, sest sisaldab natu-
ke rohkem suhkrut. “Paljud
kardavad lambapiima puhul
kasuka maitset. Ma tegelikult

ei saagi aru, miks inimesed
seda kardavad,” ütleb Kaisa
naerdes.

Rääkides juustu tootmisest,
on lambapiim selle jaoks
parim, sest selles avaldub
tema kogu potentsiaal just
juustu tootmise jaoks. Selle
piima töötlemise omadused
on ka paremad kui ülejäänud
piimaliikidel.

Juustu tegemine kui selline
on ise keeruline tehnoloogi-
line protsess. Esmalt tuleb
piim kalgendada, seejärel lõi-
gata juustutera lahti ja seda
kuumutada. Siis lõigatakse
juust tükkideks, pannakse
vormidesse ja pressitakse.
Tükid pannakse ka kuuma
vadaku sisse, sest nii saadakse
ta sulamisresistentseks ehk
sulamisele vastupidavaks.
Lõpuks juust vaakumpaken-
datakse ja tegelikult võib juba
sedapraejuustu kohe ka süüa,
sest seismist see ei vaja. Kogu
protsess võtab aega kaheksa
tundi ning juustu tuleb teha
iga paari päeva tagant.

Maitse poolest on praejuust
üsna sarnane tavalise laa-
gerdunud juustuga. Ta on
küll kreemisem ning kõrgema
rasvaprotsendiga kui tavaline

Fotod: SIIM SOLMANPiimalambad on võrreldes lihalammastega oluliselt uudishimulikumad ja sõbralikumad.
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juust, aga eestlaste seas on
lambapiimast valmistatud
praejuust saanud sooja vastu-
võtu. “Mõnele inimesele mee-
nutab see lausa pannkooke,”
nendib Kaisa.

Jogurti tegemine aga nii
keeruline protsess enam pole.
Kõigepealt piim pastörisee-
ritakse, siis lisatakse bakte-
rikultuur ja teatud kraadide
juures hapendatakse. Kuue
tunni jooksul valmibki sellest
jogurt. Kuna lambapiim on
kuivainerikkam kui lehma-
piim, on see jogurt hästi paks.
Perenaine võrdleb seda 20%
hapukoorega. Lambapiimast
valmistatud jogurtit saab ka-
sutada mitmel otstarbel - sala-
tites, kookides või jogurtitordi
tegemiseks.

Et lammastelt head piima
saada ja sellest maitsvaid
tooteid teha, peab lammastel
mõistagi olema selleks ka

hea keskkond. Pere pingutab
selle nimel palju ja hetkel
plaanib teha laudale juurde-
ehituse. Nimelt tellisid nad
lauda asemel tenthalli, mis on
piimalammaste jaoks parem,
sest on jahedam ja õhurikkam.

Nii piima, jogurtit kui ka
praejuustu on võimalik osta
talupere käest otse. “Kari on
veel väike, mistõttu toodan-
gut on liiga vähe, et kuskile
kaubandusketti trügida,”
räägib naine. Männiku talu
tooteid võib tegelikult näha
ka suurematel laatadel ja
Viimsi talu turul. Samuti saab
nautida Raplas asuvas Pargi
Restos nende praejuustu.

Kellel tekkis piimalammas-
te ja toodete vastu huvi, siis
Männiku talu plaanib osaleda
sel aastal järjekordselt ka
avatud taludepäeval 22. juulil.
Huvilistel on võimalik tut-
vuda taluga, piimalammaste

kasvatusega ja loomulikult
saab osta ka nende tooteid.
Kui huvilisi piisavalt, kor-
raldatakse ka töötube, kus
saab piimalammaste kohta
rohkem teada, samuti saab
tooteid proovida ja oma käega
lammast lüpsta. Lisainformat-
siooni talu tegemiste kohta
võib leida nende Facebooki
lehelt Männiku Piimalambad
OÜ.

Ilma valvekoerteta ei kujuta Kaisa Tähe lammaste kasvatamist ette - koerad on ainsad, kes suudavad hundid karjast eemal hoida.

Muidu võimukas kits suudab lambakarjas ennast valitseda ning lammastega sõbrunedagi. Enne Eestisse tulemist ja lammaste kasvatamisega alustamist tegeles taluperenaine Kaisa
Tähe Saksamaal hobustega. Praegugi pole ta neist loobunud.

Lambapiimast praejuust
on talu üks peamisi lõppprodukte.
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Arvamus Olulised pisiasjad

Alar Mutli Vabaerakonna
tegevjuht

Pole enam kahtlustki,
et suurte tegude aeg
on juba kättejõudnud.
Tasuta bussitransport
ning pensioni eest
kõikidele soovijatele
koht hooldekodus
on esimesed pää-
sukesed, mis kohe
meelde tulevad. Võib
nähtavasti kergemat
sorti kifti võtta, et
need ilma maksmata
saadud teenused ei
jää järgnevate kuude
jooksul ainsateks.
Peagi saame koostada
edetabeli, kes oma
rahvale kõige rohkem
kommunismi lubama
hakkab.
Suured tegijad jäävad sil-
ma. Nendest kirjutatakse ja
räägitakse. Ka kõva kisaga
saab ennast nähtavaks teha.
Väiksemad tegijad peavad
püünele pääsemiseks kuidagi
teistmoodi silma paistma.

Näiteks olema poliitmaasti-
kul päris uus ja puhas leht.
Vaikselt ja arukalt asja ajades
ei pruugi keegi seda tähelegi
panna. Nende tegemisi peetak-
se tihtipeale tühisteks.

Jäin korra mõtlema, et kas
või mis tähtsus on poliitikas
pisiasjadel? Või kas meie elu-
korralduses üldse on pisiasju,
millele tähelepanu pöörata
justkui ei tasugi. Eriti veel,
kui näiliselt hoopis suuremad
tegemised tahavad tegemist.
Näiteks riigihaldusminister
Janek Mäggi, kes kogenud
suhtekorraldajana on regio-
naalministri ametis asunud
mööda väikest Eestimaad
ringi sõitma ja lahendama
regionaalseid probleeme. Teeb
ta suurt ja tähtsat tööd või on
see lihtsalt näiline pisiasjade-
ga tegelemine?

Vabaerakond on sel suvel
alustanud Eestimaa eri paika-
des allkirjade kogumist pöör-
dumisele „Poliitilise dieedi 3
retsepti“. Võrreldes kõikide
tasuta lubadustega võib see al-
gatus tunduda üsna tühisena.
Samas ei tohiks me unustada,
et riigikorralduslikult tege-
likult pisiasju pole. Hoopis
olulisem on suhtumine. Mõist-
likumajandamise printsiipi ei
tohi ka poliitikas unustada,
see kehtib igal tasandil.

Kui lahkel käel loome mi-
nisteeriumidesseuusi minist-
rikohti, kui erakonnad võivad
ennast mugavalt ära elatada
riigieelarvest saadud vahen-
ditest, kui kuluhüvitised
võimaldavad rentida uhkeid
autosid, kui majoneesist saab
riigi rahast hüvitatav kulu,
siis kipub kaduma see kõige
väärtuslikum ehk usaldus
nende inimeste (loe poliitiku-

te) vastu. Aga nemad lubavad
meile ka lahke naeratuse
saatel tasuta elukorraldust.
Kas ja kuidas saame usaldada
riigiasjade ajamist neile, kes
justkuipisiasjadesse pillavalt
suhtuvad?

Vabaerakond soovib an-
tud teemal midagi muuta.
Peame vajalikuks nutikat
valitsemist, mille käigus vä-
hendatakse erakondaderahas-
tamist poole võrra, Riigikogu
liikmete kuluhüvitisi kuni
kolm korda ning kaotatakse
dubleerivad ministrikohad.
Vabaerakond soovib valitse-
miskuludekärpimist pakutud
kujul kolme peamise asjaolu
tõttu.

Esiteks on erakondade
rahastamine Eestis proport-
sionaalselt oluliselt suurem
kui teistes Euroopa riikides.
Teiseks on topeltministrid
hägustanud valdkondadevas-
tutusalasid, pole parandanud
avalikku haldust ning on
toonud kaasa uute poliitiliste
ametikohtade loomise. Ning
kolmandaks on Riigikogu liik-
mete kuluhüvitised väljunud
valijatega suhtlemise toeta-
mise vajadusest, tuues kaasa
nende hüvitiste tarbimise
parteilisel ja tihti ka isiklikul
otstarbel. Mullu kasutasid Va-
baerakonna Riigikogu frakt-
siooni liikmed ära alla poole
võimalikust kuluhüvitisest.

Eesti riigihalduse üks põhi-
probleemidest on aina paisuv
ning üha kulukamaks muutuv
riigiaparaat. Tegelikult peaks
Eesti olema üks väle ja vilgas
riik, kus avalikus sektoris
poleks ilma sisulise vajadu-
seta kohta kõrgepalgalistele
ametipostidele.

Veel kord alkoholiaktsiisi tõstmise otsusest

Eugen Veges

Laiapõhised arutelud
viivad tõeni, kuid meile
see ei meeldi. Lihtsam
on volitada väikest
seltskonda isekeskis
otsuseid langetama.

Laiapõhiste arutelude eeldu-
seks on lähenemine, et valesid
seisukohti ei eksisteeri. Ek-
sisteerivad meeldivad ja eba-
meeldivad, otsuseid toetavad
ja mitte toetavad seisukohad.
Seisukohad sõltuvad ajast
ja ruumist. Pole mingi ime,
kui mujal tulemust andnud
otsusedmeiekeskkonnas vilju
ei kanna.

Oluliste otsuste langetami-
sel tuleks tugineda erinevatele
seisukohtadele. Väravavahita
väravasse palli tagumine ei de-
monstreeri mängimise oskust.
Otsuste langetamisel meele-
pärastest arvudest koostatud
tabeli kasutamine ei näita
arukust.

Visakem kasvõi pilk alko-
holiaktsiisi tõstmise saagale.
Valitsusliidu moodustamise
algusest korrutati alkoholi-
aktsiisi tõstmise vajadusest.1
See pidavat tooma õnne meie

õuele, olema oluline samm
alkoholi „laastamistöö“ pea-
tamisel. Vastuväiteid ei kuu-
latud. Nende esitajaid sildis-
tati alkohoolikuteks, alkoärist
huvitatuteks või kodanike
tervisest mitte hoolivateks.

Alkoholiaktsiisi otsuste
viljad on valminud. Need
pole söödavad. Alkoholiakt-
siisi kergitamine oli vale ja
ühiskonnale kahjulik otsus.
Alkoholi tarbimine on (pä-
rast aastaid kestnud langust)
pöördunud kasvule, kodanike
usaldus riigisüsteemi vastu
langenud, riigikassasse laeku-
vad võimekusest väiksemad
rahasummad. Isegi koolijütsid
teavad, et kui tehakse viga,
tuleb teha vigade parandus.
Poliitikud seda ei tee. Panus-
tatakse uutele valimistele,
jätkatakse monoloogide esita-
mist jakatteta lubaduste jaga-
mist. Mis veelgi kummalisem

- valele otsusele allakirjutajad
seatakse esinumbriteks.

Kõik teavad, et juua võiks
vähem, kuid kuni me ei süve-
ne põhjustesse ja panustame
vaid tagajärgedesse, liiguvad
protsessid oma rada – need
pole õiges suunas juhitavad.
Meelemürke on tarvitatud
iidamast-aadamast. Seda on
harrastanud inimeste kõrval
teadlikult või alateadlikult
ka loomad ja linnud. Närvi-
süsteem vajab teatud hetkel
maandamist, vastasel korral
ei pea see pingele vastu. Mee-
lemürke müüakse apteekides,
neid leidub looduses, sisaldub
kemikaalides, annab käärita-
da. Pole põhjust spekuleerida
teemal, millised meelemürgid
on paremad. Siiski, alkohol on
nende hulgast üks süütumaid.

Selleks, et vabanedaumbro-
hust, tuleb hävitada selle juur.
Murtud võsu asemele tekivad

uued võsud. Igale jõule või
keelule rakendub vastujõud.

Rahandusministeeriumi
andmetel oli möödunud
aastal piirikaubandusest või
tarbimise kardetust suure-
mast vähenemisest tulenev
alalaekumine ligikaudu 23
miljonit eurot. Kogumata jäi
käibemaks jamaksud muudelt
kaupadelt. Sel aastal tule-
vad numbrid kopsakamad.
Kahjud ulatuvad sadadesse
miljonitesse. Aastaid languses
olnud alkoholitarbimine kas-
vab. Eelmisel aastal tarbisime
täiskasvanud elanike kohta
absoluutalkoholi 0,7 protsen-
ti enam kui aasta varem.
Kasvavad salaalkoholi kogu-
sed. Eelmisel aastal kasvas
salaviina osatähtsus kümne
protsendipunkti võrra (kon-
junktuuriinstituut)2.Oodatud
tendentsid liiguvad ootustele

vastupidises suunas. Kui see
pole kaos, siis mis see on?

1 Toimetuse täpsustus: Akt-
siisimäärade järsku tõusu
alustati 2014. aastal. 2015.
aastast tõusis alkoholiaktsiis
15%, järgnevatel aastatel(2016,
2017,2018) nähti ette veel 10%
aktsiisi tõusu. Paralleelselt
sellega otsustati tõsta aastatel
2016-2018 5% tubakaaktsiisi ja
bensiiniaktsiisimäära 10%.
Aastatel 2014-2016 oli Eesti
Vabariigi peaminister Taavi
Rõivas (Reformierakond) ja
rahandusminister oli aastatel
2009-2014 Jürgen Ligi (Refor-
mierakond)

2 Salaviina osatähtsus: http://
arileht.delfi.ee/news/uudi-
sed/graafik-salaalkoholi-ha-
kati-eelmisel-aastal-j ar sku-
rohkem-jooma?id=83033187.
Autori viide.

Avalik vastus Kristi Liiva
kutsele osavõtuks Paide
arvamusfestivalist

Jaak Uibu Riigikogu Eesti
rahvastiku toetusrühma
konsultant

Tänan Teid, Kristi Liiva,
kutse eest osaleda
Paide Arvamusfestiva-
lil. Oma kutsega olete
tunnustanud minu
paarikümneaastast
tööd riigivõimu hoiata-
misel rahvastikukriisi
tagajärgede eest ja
ettepanekute tegemi-
sel selle vältimiseks.
Seepärast on vist
ülearune kutses
teavitada mind ähvar-
davate ohtude eest,
sest ise olen seda juba
aastaid teinud. Aga
võib-olla on Teie kutse
ja sõnad minu tege-
vuse peegelduseks
Teie meeskonnalt. Ilus
seegi.

Olen tunnistajaks Teie lä-
bilöögivõimele ja teokusele
arvamusfestivalide läbivii-
misel. Piisab, et olles Paidest
läbisõidul kaks aastat tagasi,
tunnetasin festivali jõudu
kogu liikluskorralduse muut-
misel ja blokeerimisel, nägin
putkade püstitamist ja tegijate
haamrihoogu. Selle taga on
muidugi meeskonnatöö, aga
käivitajaks olete Teie. Fan-
tastiline!

Tänan pakkumise eest –
Palun tule ja too oma mõtted
arutellu, milles sündinud
küsimused ja ideed jõuavad
õhtul festivali lõpetavasse sa-
mateemalisse parlamendiera-
kondade esimeeste debatti“.
Oh, Kristi, kui teaksite, kui
palju pöördumisi, kirju, mär-
gukirju ja kohtumisi olen tei-
nud aastate jooksul parlamen-
dierakondade esimeestele,
ministritele japresidentidele!
Neid on sadu ja ühtegi neist
pole võimuerakondade poolt
töösse võetud! Välja arvatud
ettekanne, mis ulatub viie
aasta taha. Pidasin seminari
Riigikogus põhiseadusest ja
rahvastikukriisist, milles osa-
les tänane peaminister Jüri
Ratas. Kohe võimule tulles
tunnistas ta rahvastikukriisi
Eestis ja Riigikogus käivitati
rahvastikukriisi probleemko-
misjon. Nii on lood.

Niisiis, tunnustades Teid,
aga kaheldes Teie festivali
läbilöögijõus, kirjutan, mil-
listel tingimustel sooviksin
osaleda. Praegusel kujul, kus

tilgutatakse sadu arvamusi ja
antakse neile hinnanguid, aga
edasist tuntavat käiku sellele
ei järgne, on arvamusfestival
kindlalt selles „pettukate“
reas, kus on jääkelder või
kuulajate küsitlused ringhää-
lingutes. Head mõtted jook-
sevad tühja ja riigikaravan
läheb edasi, kuulmata koerte
haukumist. See haukumine
on muutunudpraeguse demo-
kraatia vältimatuks osaks,
mis lubab karavanil minna.

Arvamusfestivalil on aeg
minna edasi arvamustest
tuumakate ettepanekute välja-
sõelumisele ja mehhanismide
väljatöötamisele nende ellu-
viimise suunal.Üheks võima-
luseks sellel teel on arvamuste
registreerimine ja nende
edasise käigu fikseerimine
regulaarselt välja antavates
kogumikes. Riigi garantiid
tulekska määratleda, et ei juh-
tuks, nagu minu kogemusel
- uskusin riigikantselei kutset
„Tule ja räägi kaasa“. Koosta-
sime kõikide ministeeriumide
osavõtul „Ametikirjavahetuse
meelespea“, mida hiljem ei
julgenud ükski valitsusasu-
tus oma portaali seada. Ka
riigikantselei ja riigiportaal
keeldusid. Küll avaldati see
kirjutavas pressis.

Hea Kristi! Niisugune on
minu tingimus arvamusfes-
tivalist osavõtuks. Ma ei tea,
kas te tänavu enam jõuate, aga
järgmiseks aastaks ootaks fes-
tivaliuuendamist. Siis tulen.
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Rahvastikuteadlane Jaak Uibu tutvustab
oma uut teost
Juunikuu viimasest nädalast on aadressil
https://www.digar.ee/arhiiv/nlib-digar:353030
leitav rahvastikuteadlase ja meditsiinidoktori
Jaak Uibu uus raamat “Inimloomuse tahumata
tahud”, mis sisaldab kirjutisi ja ettekandeid
aastatest 2016-2018. Autor on raamatusse
kätketu kokku võtnud saatesõnades, millest
lühikokkuvõtte alljärgnevalt esitame.
Märkimist väärib veel, et autor on Vigala valla
aukodanikja raamatu sünnipaigaks on
Kivi-Vigala.

D.sc Jaak Uibu

Käesoleva võrguväljaande
koostamist ajendasid kaks
asjaolu. Esiteks, Eesti mee-
dia vastumeelsus avaldada
demograafilist kriisi käsitle-
vaid kirjutisi ja teiseks, minu
kahe aasta taguse kogumiku
„Perekonnast, kodust, põhi-
seadusest jariigist“ tuhatkond
allalaadimist Digari ja Rahva
Raamatu serveritest. Varase-
matest aastatest on Digaris
väljaanded „Eesti rahvastiku
tervis XXI sajandi künnisel“,
2002; „Avaliku sektori ette-
panekud ja arvamused Eesti
Vabariigi rahvastikupoliitika
aluste koostamiseks“, 2003 ja
„Rahvastikukriisi kogumik“,
2015. Ka neid on alla laaditud
peaaegu poolteist tuhatkorda.

Niisiis lugejad on olemas.
See veeniski mind jätkama
Digarile kirjutamist. Olen
selle võimaluse eest tänulik
Eesti Rahvusraamatukogule,
kes omakorda on toetatud
vaieldamatust tehnilisest
progressist ja riikluse aren-
gust demokraatia suunal.
Tehnilise progressi saavutusi
kasutades püüab käesolev
kogumik kaasa aidata eesti
rahvuse ja demokraatia hoid-
misele Eestis.

Eneselegi üllatusena leid-
sin, kuidas kogumiku esilugu
inimloomusest sobis alusena
kõikidele teistele kirjutistele,
mis ajaliselt järgnesid essee
koostamisele. Tundsin veel-
kordselt, millise kuldaväärt
vahendi andis meile arvuti
viimase paarikümne aasta
vältel, lihtsustades nii kir-
jutamist, kirjade saatmist,
salvestamist ja teabeotsingut.
Kuidas ja milleks seda kõike
kasutatakse, on teine asi.

Olinotsinud võimalustaval-
dada essee kohta poolteist
aastat tagasi laekunud arva-
musi, mis sageli käsitlesid
inimloomust laiemalt ja pare-
minikui mina seda oma essees
oskasin teha. Ühtlasi toetasid
arvamused minu algatust, mis
pole sugugi vähetähtis too-
nuse hoidmisel. Kogumikku
kokku seades leidsin, et minu

pettumusrohkete tulemustega
pöördumised riigivõimu poole
on kõik taandatavad inim-
loomuse iseärasuste peale.
Selle peale, kuidas inimesed
muutuvad, kui nad võimu
juurde saavad. Olgu selleks
vaid ametikoht riigiasutuses.

Võtan appi Arnold Toynbee:
„Ajalugu näitab, et inimsoo
rumalus ja nõrkus pole ajuti-
sed sümptomid, vaid inimelu
püsivad tunnusjooned…“
Krahv Lotario ehk hilisem
Rooma paavst Innocentius III,
kes nii oskuslikult kirjeldas
inimolu viletsust, kavatses
kirjutada ka inimloomuse
väärikusest, kuid meieni see
ei ulatunud. Me ei kahtle, et
see väärikus on igal juhul
olemas, aga inimloomusesse
programmeeritud kurjus ja
omakasupüüdlikkus ei lase
väärikusel esile kerkida. Nii
on seda väärikust põhjust
hoida jarohkendada kirjasõna
kaudu. Tuleb ka riigiametnik-
ke ja poliitikuid aidata nende
oskamatuses.

Kui raske on suunata rah-
vastikuprotsesse kodanike-
ühenduse poolt riigi kaudu
(väljaspool riiki on see hoopis
võimatu), selle kohta jagan
kogumikus oma kogemust,
mis on kujunenud Toompea
Haridusseminari kui sõp-
rusühenduse toel. Vähemalt
kaks aastakümmet oleme
teadvustanud riigivõimule
negatiivseid demograafilisi
protsesse, nagu neil ei oleks
riikliku statistika andmeid.
Endise riigiametnikuna olen
pakkunud lahendusi rahvas-
tikupoliitika kujundamisel.

Peaminister Taavi Rõivas
vastas veel 2016.a aprillis aru-
pärimisele Riigikogus rahvas-
tiku kahanemise kohta: „Kui
me nimetame seda praegust
olukorda kriisiks, siis me
võime sellega olukorda ise
rohkem eskaleerida kui vaja.
Ma ei nimetaks seda kriisiks.
Ma ei satuks paanikasse“. Nii
tahtis Taavi Rõivas Reformi-
erakonna juhina ikka edasi
tormata, kriisist hoolimata.

Õnneks poole aasta pärast
Valitsus vahetus ja uus va-

litsus lõpuks tunnistas rah-
vastikukriisi olemasolu ja
moodustas isegi Riigikogu
ajutise probleemkomisjoni
rahvastikukriisi peatamiseks.
Aga kakskümmend aastat on
kaotatud! Kümned ja kümned
tuhanded lapsed olid jäänud
sündimata ja esimesed sam-
mud poolteise aasta jooksul
ei ole ka meetmete mõttes
lootustandvad. Demograafid
räägivad seejuures ikka rah-
vastiku arengust. Mis areng
see on, mis hääbumisele viib!
Sellest kirjutangi oma artik-
lites.

Väga paljud inimesedEestis
näevad ja tunnevad, millist
kahju tekitab inimene loodu-
sele, ja leiavad, et rahvastiku
vananemine ja vähenemine
ongi positiivsed nähtused. Nii
nagu Švejki veltveebel, kelle
arvates sõjad on positiivne
nähtus, sest seal saab hukka
palju pätte ja kaabakaid. Pa-
raku inimeste hulk Maal üha
suureneb meist sõltumatult
miljardites ja kui eestlaste
miljon oma kultuuriga siit
kaoks, ei aitaks see kaasa öko-
süsteemide säilimisele. Küll
lootsime 1992. aastal Säästva
arengu rahvusprogrammi ka-
vandades, et eestlased on suu-
telised oma andekuses välja
töötama eeskätt vaimsest kul-
tuurist lähtuvat elulaadi, mis
oleks vastukaaluks raiskavale
elustiilile, massikultuurile
ja tarbijamentaliteedile. Sel-
liselt oleksime väärtuslikud
maailmale, eeskujuks teistele
rahvastele ja õigustaks enda
kestmist.

Paraku läks kõik teisiti ja
Eesti pööras hedonismi nelja-
realisele magistraalteele. Aga
veel oleme olemas ja ehk meie
programm päästetav. Ehk on
esimene meeter pikast teekon-
nast märkamatult astutud?
ReinEinastokirjutas nii: „Aeg
on mõista, üleilmastumise
faas on möödumas, alanud on
eraldumise, kogukonnastumi-
se faas - eeldus selleks, et kind-
lustada ühiskonna loomulik
isereguleeruv tasakaaluline
arenguprotsess, säilitamaks
ja süvendamaks eripäraste
paikkondade looduse ja rah-
vuskultuuride eripalgelisust.
Iseseisvad rahvusriigid on
pool-looduslikud ökosüstee-
mid ja võiksid saada uue,
looduslähedasemaailmakorra
aluseks“.

Peaaegu kolm aastat olen
tegutsenud Riigikogu Ees-
ti rahvastiku toetusrühma
konsultandina. Küllap on
otstarbekas siinkohas sellest
tegevusest märk maha panna,
sest muidu toetusrühma ju
kuulda enam ei ole. Algas kõik
2015. aasta kevadel. Pöördusin
15 linnavolikogu kolmesaja
liikme poole kirjaga, milles
palve kaasa aidata demograa-
filise seisundi leevendamisele
suunatudmeetmete otsimisel.
Sain paar vastuskirja, nende
hulgas Rein Rataselt.

Rein Ratas moodustas
Toompea Haridusseminari
nõuandel Riigikogus Eesti
rahvastiku toetusrühma
kõikide erakondade esinda-
jatest. Minu kutsus ta selle
konsultandiks, tasuküsimust

arutasime, aga see jäi poo-
leli. Kuid see ei seganud ja
töö laabudes lükkasime seda
üha edasi. Meil olid suured
plaanid ja osalt viisime need
ka ellu. 2016. aasta talvel
korraldasime Riigikogu
konverentsisaalis rahvasti-
kualase konverentsi, mis on
ka praegu võrgus vaadatav.
Viimaseks ettevõtmiseks
oli minu raamatu „Perekon-
nast, kodust, põhiseadusest
ja riigist“ esitlus Riigikogu
maalisaalis, mida Rein Ratas
südamlikult juhatas. Siis tuli
haigus jatoetusrühma tegevus
ilma juhita lakkas aastaks.
Mina varustasin peata jäänud
toetusrühmaedasi infoga, mis
järjest vähemköitis Riigikogu
liikmeid.

2016. aasta sügisel tuli valit-
suse vahetus japeaministriks
sai JüriRatas, kelle algatusel
koalitsioonileppes tunnistati
rahvastikukriisi olemasolu
Eestis. Moodustati rahvasti-
kukriisi probleemkomisjon,
kes hakkas endale tegevust ot-
sima. Toetusrühma esimeheks
2017. aasta suve hakul saiPriit
Sibul. Temaga kohtumised
toimusid üksmeele vaimus.
Paraku neid kohtumisi võib
ühe käe sõrmedel üles lugeda
ja toetusrühma koosolekuid
on toimunud veelgi vähem.
Kui tema kõrval poleks ol-
nud Helmen Kütti ja Henn
Põlluaasa, oleks asi täitsa
meeleheitlik. Koos nimetatute
ja veel Helir-Valdor Seederi
ning Siret Kotka-Repinskiga
arutasime käesoleval kevadel
minu koostatud Rahvusti-

kupoliitika memorandumit.
Kõik jäi pooleli ja rohkem
pole me enam kokku saanud.
Arvatakse, et raskuspunkt
on nihkunud nüüd probleem-
komisjoni peale ja asi oleks
sellega lahendatud.Kuid kriis
jukestab!

Suur vahe on toetusrühma
algusaegade japraeguse vahel.
Rein Ratas suutis oma auto-
riteediga inimesi kaasata ja
tookord ei olnudKeskerakond
võimul. Paralleele võib tuua
krahv Lotario mõtete ja tegu-
dega kaheksasaja aasta eest.
Tema isik muutus võimule
saades ja ka Keskerakonna
liikmed muutusid toetusrüh-
mas võimule saades – aastaid
opositsioonis olles olid nad
minule lähedased inimesed,
aga nüüd nad ei võta enam
kõnesid vastu, ei vasta meili-
kirjadele.

Peaministriga kui endise
toetusrühma liikmega on va-
hekord endiselt soe, aga tal ei
ole lihtsalt aega eikonsultandi
ega tema ettepanekute jaoks.
Eesti Teaduste Akadeemia
president Tarmo Soomere
suhtles enne presidendiks
saamist minuga väga süm-
paatselt, aga akadeemia ees-
otsa saades kehtestas ta minu
kirjadele blokeeringu, kui
palusin teda appi lahenda-
maks rahvastikukriisi. Nii on
võimuga ja võimulesaamisega.
Tänu Rein Ratasele olen ikka
toetusrühma konsultant, aga
toetusrühm ise kidub.

Juba mitu aastat tagasi
pöördus Toompea Haridusse-
minar küsimustikuga nende
poole, kelle jaoks on mingi
valdkond igapäevatöö. Vas-
tuste analüüsimisel ilmnesid
Eesti suurimad probleemid.
Need on hoolimatus, hari-
matus ja vastutamatus, mis
üksikult võttes või kõik koos
on saanud Eesti arengu pea-
miseks tõkkeks – see oli meie
põhisõnum. Näib, et enamusel
nn juhtivatesttöötajatest ei ole
piisavat ettevalmistust juhti-
miseks, valitsemiseks, halda-
miseks ega iseregulatsiooniks
vajalike eelduste loomiseks.
Toompea Haridusseminari
panus oleks tähelepanu juhti-
mine sellele.

Ja veel üks tähelepanek.
Autor hoiatab oma tegevuse-
ga: ärge uskuge riigikantselei
portaali üleskutset “Tule ja
räägi kaasa”. Tegelikult ei
võta Sind mitte keegi kuul-
da, kümnete pöördumistega
osutab autor selle üleskutse
silmakirjalikkusele.

Sellest kõigest ja veel muustki
on lugeda kõne all olevast
värskest raamatust.

Rahvastikuteadlane Jaak Uibu on mitme rahvastikukriisile viitava teose autor. Tema viimane
teos "Inimloomuse tahumata tahud" annab otsekohese hinnangu Eesti poliitilisele süsteemileningseadusandliku jatäitevvõimu võimekusele.

Foto: SIIMSOLMAN
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Reportaaž Okta Centrumis käivad “Hüvasti, NSVL” võtted
Juulikuus käib Okta
Centrumis ja selle
ümbruses tõeline
sagimine. Seal algasid
režissöör Lauri Randla
esimese täispika
mängufilmi “Hüvasti,
NSVL” võtted. Rapla-
maa Sõnumitel avanes
eksklusiivne võimalus
heita pilk võttepaiga
keskmesse. Meile
näidati filmi valmimist
harukordselt lähedalt
neljapäeval, 12. juulil.
Siim Jõgis

Okta Centrum – kaheksa-
nurkne ehitis Mahlamäe
elamurajooni külje all. Kes
oleks võinud arvata, et just
seal hakkab sündima Rapla-
maa filmiajalugu. “Hüvasti,
NSVL” on humoorikas ja
haarav üleskasvamise lugu
Johannesest, kes sündis enne-
aegsena oma tudengist üksik-

emale ning jäi vanavanemate
kasvatada 1980-ndate Eestis.
Ettevõtliku Johannese saatus
on olla üksildane ja teistest
erinev, kuni ta 10-aastasena
leiab oma esimese armastuse.
Samal ajal kukub foonil kokku
Nõukogude Liit. Loomulikult
ei valmi terve film Raplas.
Lisaks filmitakse 2018. aasta
suvel ja sügisel Sillamäel,
Tallinnas ja Viljandis.

Õismäe korter

Režissöör Lauri Randla sõnul
valiti Raplas asuv Okta Cent-
rum üheks filmimise kohaks
just seetõttu, et sinna saab
üles seada mitu võttepaika.
Sel hetkel, kui Raplamaa Sõ-
numid salvestamisele lähedale
lubati, oli Okta Centrumi teise
korruse saali ehitatud rekonst-
ruktsioon Õismäe korterist.
Parajasti filmiti seal stseeni,
kus peategelane Johannes
(näitleja Niklas Kouzmitchev)
püüab teiste lastega sõprust
luua.

Aga eriti muljetavaldav oli
korteri rekonstruktsioon ise.

Kõrvaltvaataja pilgule tundub
esialgu arusaamatu, miks üld-
se on vaja Okta Centrumi tei-
sele korrusele rajada Õismäe
korterit. Kui on vaja sellises
paigas filmida, siis on meil
ju Tallinnas olemas reaalne
Õismäe ja sealsed korterid.

Tegelikult saab sellele kü-
simusele vastuse võtteplatsil
juba esimeste sammudega.
Nii palju vajaminevat kraa-
mi ei ole lihtsalt võimalik
mõnda tegelikku korterisse
ära mahutada – rekvisiidid,
kostüümid, video- jaaudioteh-
nika, ehitusmaterjalid. Kõik
need asjad ja palju muud
peab juvõttepaigas oma koha
leidma. Rääkimata 40- kuni
60-liikmelisest meeskonnast,
kelle koostööna film valmib.
Okta Centrumis oli selleks
lahedalt ruumi. Ka õhkkond
oli kaheksakümnendatelõpule
ja üheksakümnendatealgusele
sobilik.

Võtteplatsi neli keelt

Aga korter ise oli tõesti mul-
jetavaldav. Nii seest kui ka

väljastpoolt. Pettis kergesti
ära, et tegemist ei olegi te-
geliku koduga. Mõeldud oli
kõige peale – et valgus paistaks
õige nurga alt, et rekvisiidid
näeksid välja ajastukohased
ning et see kõik oleks filmi
vaatajale usutav. Omaette
efekti pakkusid robustsed, tol-
mused ja lindude väljaheide-
tega “kaunistatud” aknad. Ei
ole liialdus öelda, et usutava
pildi loomiseks oli tõesti palju
ära tehtud. Filmimise hetkel
istusin täpselt režissööri selja
taga. Tema juhatas vägesid.
Tema oli ainuke, kes tohtis sel
hetkel häält teha.

Huvitav oli kuulata, et
režissöör jagas korraldusi
vastavalt vajadusele kas eesti,
vene, inglise või soome keeles.
Põhjus seisneb selles, et võtete
kallal askeldas tõeliselt rah-
vusvaheline seltskond. Muide,
neid kõiki keeli saab kuulda
ka filmis.

Juba ruumi sisenemisel
rõhutati Raplamaa Sõnumite
esindajatele, et vaikus tähen-
dab võtte hetkel kõike. Telefon
tuli lülitada lennurežiimile,

sest väga tundlikud mikro-
fonid oleks isegi telefonide
vibreerimise salvestanud.
Pisut liialdades võib öelda, et
kui parajasti kaamera töötas,
ei julgenud ma neelatadagi.
Võtteplatsil viibida võimal-
dati meile umbes pooleteiseks
tunniks.

Valmib 2019

Kui kõik läheb plaanipäraselt,
tuleb film “Hüvasti, NSVL”
välja juba järgmisel aastal.
Kogu projekti eelarve on 1,5
miljonit eurot ja filmi pikkus
on 90 minutit. Lisaks Niklas
Kouzmitchevile löövad näitle-
jatest kaasa Nika Savolainen,
Ülle Kaljuste, Tõnu Oja, Pääru
Oja, Jekaterina Novosjolova,
Elene Baratšvili, Dima Bes-
palov, Anne Reemann, Liina
Tennosaar, Piret Krumm ja
Viktor Lanberg. Filmi stsena-
rist, režissöör ja helilooja on
Lauri Randla, operaator Elen
Lotman, kunstnik Jaana Jüris,
kostüümikunstnik Mare Raid-
ma, produtsendid Peeter Urbla
(Eesti) jaMarkLwoff (Soome).

Filmi tootjad on Exitfilm jaAB
Bufo OY (Soome). Tootmist
toetavad Eesti Filmi Instituut,
Eesti Kultuurkapital, Soome
Filmifond, Soome Rahvus-
ringhääling YLE ja Euroopa
Kaastootmisfond Eurimages.

NB! “Hüvasti, NSVL”
otsib huvilisi taustanäit-
lejateks.

Huvilistel tuleb ühendust
võtta aadressil
toomvappiret@gmail.com.

Juba on kokkuleppele jõu-
tud Rapla Kesklinna kooli
mõnede õpilastega, aga
režissööri assistent Piret
Toomvap-Schönberg ütles,
et huvilisi otsitakse veel. Ja
kui juba Raplas filmitakse,
oleks tore, kui neid leiduks
ka siit piirkonnast.

Režissöör Lauri Randla juhatab vägesid. Iga detail peab olema läbi mõeldud. Fotod: SIIM SOLMAN
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Lauri Randla: Rapla linn on andnud meile
toetust ja tunda oli, et nad tahavad meid siia
Filmi “Hüvasti, NSVL”
võtted kestavad Rap-
las kokku 20 päeva.
Loomulikult on terve
selle aja kohapeal ka
filmi režissöör Lauri
Randla. 11 -tunnised
tööpäevad on pin-
gutust väärt, sest
tegemist on ikkagi
tema esimese täispika
mängufilmiga.

Siim Jõgis

Randla tõdes, et üheks fil-
mimise paigaks valiti Okta
Centrum Raplas, sest sinna
saab rajada mitu lokatsioo-
ni ning seega ei pea kogu
meeskond ühest paigast teise
kolima. Raplamaa Sõnumitel

õnnestus ühel võtetevahelisel
pausil korraks Randlaga laua
taha istuda ja paar küsimust
esitada.

Miks valisite filmimiseks
just Rapla?
Rapla KEK oli meie valik,
sest siia sai ehitada mitu
lokatsiooni. Seetõttu saame
kuu aega olla samas kohas ja
see tekitab mugava olukorra,
et ei pea kolima. Rapla linn on
andnud meile toetust ja tunda
oli, et nad tahavad meid siia.
See läks õnneks, et saime siia
tulla.

Kui kaua te Okta Centru-
mis filmite?
Kokku umbes 20 päeva. Mõned
vabad päevad on ka selle sees,
aga enamasti on ikka võttepäe-
vad. Lastel onküll võttepäevi
vähem ja nemad saavad roh-
kem puhata. Mõned stseenid
on ainult täiskasvanutega ja
siis saame neid filmida.

Teil on Okta Centrumi
teise korruse saali rajatud
Õismäe korter. Kui on vaja
filmida Õismäe korteris, siis
miks mitte sõita Õismäele ja
filmida seal?
Käisime seal kortereid vaa-
tamas, kuid need olid väga
väikesed, meie aga peame
saama vabalt liikuda. Näiteks
selleks, et kaamera õigesse
positsiooni seada. Peame sin-
na ehitama rajad ja saama
liikuda. Korterites kohapeal
ei oleks see võimalik.

Kui palju siin inimesi
töötab?
Põhituumik on neljakümne
ringis. Nelikümmend kuni
kuuskümmend, oleneb päe-
vast. Sillamäel oli meil kuus-
kümmend inimest.

Millest see stseen rääkis,
mida te parajasti filmisite?
Lastel on keelatud omavahel
mängida, sest pool aastat ta-
gasi juhtus üks õnnetus. Nad

kasutasid pommivöö ehita-
miseks püssirohtu ja sellega
õnnetus juhtuski. Pärast seda
on lastel omavahel keelatud
mängida, aga nende pered
peavad jagama ühte korterit.
Lapsed kohtuvad n-ö neut-
raalses tsoonis ehk köögis ja
Johannes, meie peategelane,
püüab lääne kommide ja tele-
viisoriga endale sõbrad tagasi
saada.

Johannes olete sisuliselt
teie, eks?
Jah, mõnes mõttes küll. Olen
võtnud enda elust fakte ja
ehitanud nende ümber fikt-
siooni. Dokumentaalfilm see ei
ole, aga teatud sündmused on
võetud minu elust,kuid nende
järjekorda on muudetudnii, et
see sobiks filmi.

Vaatasin ingliskeelset
klippi, mille te internetti
panite, ja seal oli termin
story of isolation (tõlkes
– lugu eraldatusest). Kas

Johannese lugu ongi lugu
eraldatusest?
Siin on üsna mitu lugu. Ütleme
nii, et peateema on see, et ta
on eripärane, sest ta sünnib
kuvöösi. Defitsiidi tõttu peab
ta seda jagama teise lapsega.
Seega saab ta kogeda nõu-
kogude sotsialismi sünnist
peale. Pärast seda läheb ta
Sillamäele, mille kohta meie
kasutame nime Leningrad 3.
See oli linna ametlik koodni-
mi. Põhjus seisneb selles, et
välismaalase jaoks ei tähenda
Sillamäe midagi, aga nimi
“Leningrad” paneb selle juba
kaardi peale. See on suletud
linn– justkui suur inkubaator.
Kui ta sealt välja visatakse,
kohtub ta perestroika ja muu
maailmaga. Tema jaoks tekib
suur segadus ning selle suure
segaduse keskel alustab ta
kooliteed Tallinnas. Sealt leiab
ta esimesed tõelised sõbrad ja
üks neist on üllatus-üllatus,
see sama tüdruk, kellega ta
kuvöösi jagas.

Kui kaua üks võttepäev
tavaliselt kestab?
Meeskonnale üheksa-kümme
tundi, sest asju peab ehitama
ja alla võtma. Laste jaoks kes-
tab üks tööpäev seitse tundi.
Seal vahel on muidugi pausid.
Režissööri tööpäev kestab
üksteist tundi.

Tegemist on üsna rahvus-
vahelise filmiga, sest kui ma
võtteplatsil olin, kuulsin
nelja keelt – eesti, vene,
inglise ja soome keelt. Miks
kasutatakse võtteplatsil
ingliskeelseid termineid?
Et keeled ei läheks segamini.
Ingliskeelseid mõisteid on
lastele õpetatud. Tegelikult on
hea, et lapsed ei räägi samas
keeles, mis meeskond. Siis
nad ei saa meie tehnilistest
muredest aru. Tüdruku osa
mängib meil grusiin, üks poiss
on venelane ja Johannes on
soomlane, kuigi ta vanemad
on venelased.

Ülevaatamine - kuidas stseeni filmimine õnnestus.

Kolm näitlejat ja Lauri Randla. Režissöör jagab võtte õnnestumiseks näpunäiteid.

Puhkehetk "Õismäe" korteris. Õige pea läheb töö edasi.

"Õismäe" korteri välisvaade. Isegi aknad on tolmused ja klaasi "kaunistavad" lindude väljaheited.Seenäitab,kui palju onmõeldud detailidele.
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Inimene Maris Adoma -aktiivne gümnasist,

kel suur soov
ajakirjanikuks saada

Tähelepanelikum Raplamaa Sõnumite lugeja on
ilmselt märganud, et meie ajakirjanike sekka on
ilmunud uus nimi, Maris Adoma. Veel tähelepa-
nelikum lugeja mäletab, et Maris oli üks neist, kes
osales sel kevadel Miss Raplamaa konkursil. Maris
läheb sügisel Rapla uue gümnaasiumi 12. klassi ja
on enda jaoks paika pannud, et pärast kooli lõppu
tahab ta ajakirjandust õppima minna.

Helerin Väronen

Raplamaa Sõnumite toimetuses
oli Maris enne tööle tulekut
käinud kahel korral. Esimesel
korral käis ta siin seoses
Miss Raplamaa üritusega ja
teisel korral, kui koolis oli
karjääripäev „Miks ma mida
teen?“. Pärast teist käiku oli ta
uurinud, kas meile on võimalik
suvel praktikale tulla ja sellele
soovileanti toimetusestroheline
tuli.

Kuid asi ei piirdunud vaid
praktikaajaga, peatoimetaja
Tõnis Tõnisson pakkus Mari-
sele kuni kooli alguseni tööd ja
Maris oli sellega nõus. „Kuna ma
väga tahan seda eriala õppima
minna ja ajakirjanikuks saada,
võtsin ma selle pakkumise suure
hurraaga vastu. Sellisest pak-
kumisest keelduda oleks olnud
patt, see tuleb mulle ülikoolis
kindlasti kasuks,“ sõnab Maris.

Ajakirjanikuks saamise
soovile andis tõuke

hea õpetaja

Huvi ajakirjanduse vastu sai
Marisel alguse aga sellest, et
talle põhikoolist alates meeldib
väga kirjutada. „Mul on alati
kirjandus ja eesti keel lemmikai-
ned olnud ja hinded viied. Siis ei
osanud ma veel küll mõelda, et
selle meeldimise võiks ametiks
kujundada. Kümnenda klassi
lõpuni olin ma tegelikult kindel,

et ma ei lähe ülikooli, arvasin,
et ma ei leia sealt endale midagi
sobivat. Ma olin kindel, et ma
õpin hoopis jumestajaks.

Kuid 11. klassi alguses hakkas
kirjutamine mulle veel rohkem
meeldima, tänu mu õpetajale Siri
Põllule. Ta kirjanduse ja eesti
keele tunnid olid sellised, kus
pidi kogu aeg arutlema ja ana-
lüüsima ning pikalt kirjutama,“
räägib Maris ja lisab, et tänu
sellele õpetajale arenesid nad
hästi palju ja tema oskab seda
vägagi hinnata.

Peale kirjutamisoskuse meel-
dib Marisele inimestega suhelda
ja esineda, nii et see viis ta
mõtted soovini ajakirjanikuks
saada. See töö oleks tema arva-
tes huvitav ega oleks rutiinne.
Parema pildi saamiseks erialast
käis ta ka Tallinna Ülikoolis
tudengivarju päeval. „Nüüd ma
tunnengi, et see on õige asi mu
jaoks.“

Ajakirjandust saab õppida
nii Tartus kui ka Tallinnas ja
kuigi alguses oli Maris mõelnud
rohkem Tartu Ülikooli peale,
kaldub ta nüüd pärast tudengi-
varjupäeva pigem arvama, et Tal-
linnas oleks parem õppida. Veel
enne ülikooli tuleb aga Marisel
käia aasta uues avatavas Rapla
gümnaasiumis. Maris natukene
pelgab kogu seda uut keskkonda
ja inimesi, kuid samas arvab, et
see aasta on hea ettevalmistus
ülikooliks. Riigigümnaasiumis
ei ole igapäevaseid kontrolltöid,

vaid teatud perioodi järel on
arvestuste nädalad ning seal on
ka tunnidtavapärasest pikemad.

Enne ajakirjanikuks saamise
soovi oli Marise unistus asutada
kunagi enda ilustuudio, kuid
nüüd on meikimisega tegelemine
muutunud pigem hobiks. Ilu-
maailm on tema arvates niivõrd
keeruline tänapäeval, hästi raske
on end seal tõestada ja läbi lüüa.
Maris onküll kindel, et ta saaks
sellega hakkama, kuid ta on ene-
ses avastanud uued anded, mida
parema meelega edasi arendaks.
Marisele meeldib nimelt väga
teisi nõustada ja lastega tegeleda.

Silmaringi laiendamine
lugemise kaudu

Ta on varem töötanud lasteaias
abikasvatajana ja tihekokkupuu-
de lastega on ka ta õe tõttu, kelle
kolme last ta tihtipeale hoiab.
Mõni päev enne meie intervjuud
sai Maris need kaks teemat,
lapsed ja nõustamine, ühendada
ning käis Rapla tantsulaagris
9-12-aastastele lastele avaliku
esinemise teemadelrääkimas.

„Seal sain ma ka aru, et li-
saks esinemisele ja õpetamisele
meeldib mulle väga lastega tege-
leda. See tunne, kui sa saad nad
kuulama ja kaasa rääkima ning
näed, et loengu lõpuks on nad
ka midagi õppinud, see on hästi
tore. Ma tahan panustada laste
arengusse, kes on tegelikult meie
tulevik.“

Üks Marise suur hobi, millest
on väga suur kasu ka ajakirja-
niku töös, on lugemine. Maris
räägib, et tema suur lugemishuvi
sai alguse põhikoolist. Kooli raa-
matukoguhoidja on nüüd hiljem
talle meenutanud, et toona käis
uute raamatute tellimineMarise
järgi. Kui Maris käis mõnd raa-
matut küsimas ja seda ei olnud,
siis võimaluse korral see telliti.
Põhikooli ajal luges Maris väga
palju, nüüd on aga elutempo

läinud kiiremaks ja lugemiseks
nii palju aega jagunud pole.

„Kui on aga mõni vaba hetk,
siis ma tõesti tunnen, et ma
tahan lugeda. Tegelikult ma
ei saagi aru, miks noored ei
loe. See laiendab silmaringi
ja sõnavara ja ajakirjanikule
on see ainult pluss, “ sõnab
Maris. Ta lemmikud on krimi-
romaanid ja noorsooraamatud.
Lemmikautoritest toob ta välja
näiteks Katrin Pautsi, kelle
raamatu „Tulekandja“ ta alles
lõpetas. Lemmikautorid on veel
Ketlin Priilinn, Heli Künnapas
ja Rapla oma kirjanik Ene Sepp.
Välisautoritest toob ta välja
John Greeni, kelle teosed „Pa-
berlinnad“, „Süü on tähtedel“
ja „Alaskat otsides“ on talle
kõik väga meeldinud.Välismaa
autoreid Maris üldjuhul ei loe,
mis ei ole küll sihilik, vaid
lihtsalt on juhtunud nii, et
pigem satuvad talle kätte Eesti
autorite teosed.

Marisel on ka väike unistus
kunagi ise mõni raamat kir-
jutada. Kas siis mõni krimiro-
maan või midagi noorte teemat
puudutavat. Maris tunnistab,
et tegelikult kirjutas ta pä-
ris noorena, 10-11-aastasena
sahtlipõhja mõned armastus-
raamatud ja ka luuletused. Nii
mõnedki ta luuletused sündisid
toona siis, kui ta oli vihane. Kui
muidu millestki kirjutada ei
oska, saab sellisel hetkel oma
tunnetest kirjutada. Mõlemad
nendime, et millegipärast kipu-
vad inimesed rohkem mäletama
negatiivseid hetki, kuid ehk on
seda negatiivsust siiski vaja, et
sellest sünniks midagi ilusat.

Liikumine kui elu
oluline osa

Kuna Maris on ääretult aktiiv-
ne, on tal raamatulugemise
kõrval veel mitmeid hobisid.
Üks neist on näitlemine. Põ-

hikoolis oli neil näitering ja
gümnaasiumis osales ta Krista
Oleski teatrigrupis Ega Vist.
Riigigümnaasiumis on näitle-
mine valikainena sees ja Maris
kavatseb selle kindlasti võtta.
„Teater on ka koht, kus ma
saan ennast välja elada ja jällegi
inimeste ees esineda, mis mulle
väga meeldib. Sellegakavatsen
ma kindlasti hobi korras edasi
tegutseda, “ on Mariskindel.

Maris on proovinud aktiivselt
ka mõnda filmi esinema saada.
Facebookis on olemas grupp
„Pean saama näidelda, muidu
suren“, mille kaudu osutus
Maris kord päris suure hulga
rahva seast castingule valituks.
Sarja „Pilvede all“ otsiti Mari
tütart ja Maris meenutab, et
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castingul oli ta ainus, kes oma
teksti oskas peast ette kanda. Teda
küll rolli ei valitud, kuid ta pole
sellepärast kurb, kogemuse sai ta
jusiiski.

Üheks lemmiktegevuseks on
Marisel sport. Ta räägib, kuidas
kooliajal oli hästi aktiivne, käis
vähemalt kolm korda nädalas
jõusaalis ja armastas hingega
kõiki kehalise kasvatuse tundide
tegevusi. Nüüd on kirjutamise
tõttu jäänud sport küll tagaplaa-
nile, kuid Marisel on soov see
uuesti tõsisemalt käsile võtta,
kuna liikumisel on tema elus väga
suur roll.

Uue harrastusena on Maris
enese jaoks avastanud discgolfi.
Selle pisiku sai ta Keava spordi-
päeval. Radadest eelistab ta Valtu

ja Pirgu omi. „Discgolf tekitab
sõltuvust. Kui sa saad mõne raja
väga väheste visetega tehtud, siis
on nii hea tunne. Selles alas on
emotsioonid ja trenni tegemine
üheskoos.“

Peale sportimise on Maris ka
suur Rapla korvpalli fänn. Ta
räägib, et igale mängule, kuhu
võimalik minna on, ta ka läheb.
Maris meenutab üht korda, kui
ta oli tööl ajal, mil parasjagu käis
play-off mäng. Töölt vabanes ta
hetkel, kui mõned minutid olid
veel mängida jäänud. „Mäletan,
kuidas pitsakioski juures panin
telefonis live-ülekande käima
ja jooksin nii kiiresti kui sain
Sadolini. Jõudsin täpselt sel hetkel
sinna, kui Rapla võitis ja sain
veel koos oma lemmikutega pilti

teha,“ sõnab Maris naerulsui. Ta
väga väärtustab seda, kui suureks
korvpall Raplas muutunud on,
ja leiab, et see on ka väga hea
aj aveetmis võimalus.

Iseseisvuse saavutamine
tööga

Kui räägime Marisega tööst, sõnab
ta, et tema jaoks on oluline isesei-
sev olla, mittekellestki sõltuda, ja
tööl käimine on seda iseseisvust
juurde andnud. Eelmise aasta
jaanuaris nägi ta Facebookis,
kuidas Pitsakiosk otsis omale
töölist, ta võttis nendega ühendust
ja uuris, kas ta kooli kõrvalt saaks
seal käia. Tööandja oli nõus janii
töötas Maris aasta aega nädalava-
hetustel Pitsakioskis.

„Ma tahtsin oma raha, ei tahtnud
vanemateltküsida. Ja sellekaudu
õppisin ma raha väärtust rohkem
tundma. Asjad ei tule kergelt ja
nüüd ma valinpalju rohkem, mida
ma ostan. Teiseks oli minu arust
loogiline, et peab tööle minema, ma
ei osanudkodus niisama istuda.“

Nädalavahetustel Raplast koju
Raikkülla käimine oli aga rasken-
datud ja seetõttu elab Maris nüüd
Raplas. Siin elab ta õde. Rapla
on tema jaoks armsaks saanud ja
väga kaugemale ta siit kolida ei
tahakski. Ühes paigas elamine aga
ei välista reisimist. Kuigi varem
ei vaimustunud Maris reisimise
mõttest, on tal nüüd selleks aina
enam tahtmist.

Alles hiljuti rääkis ta ühe
sõbrannaga, et tahaks minna kas

Eestis või veelgi parem, välismaal
reisima niimoodi, et seljakott
selga, natukeraha kaasaja lihtsalt
lähed. Selline reisimisstiil oleks
Marise arvates väga hea, kuna
näitab ära, mis eluks üldse vaja on.
Tegelikult enamasti ei lähegi neid
asju vaja, mis kaasa pakitakse.

Lõpetuseks tuleb jutuks, et Ma-
ris on suur kassiarmastaja. Ta
ütleb ise naerdes, et ta võiks vabalt
olla selline kassnaine, nagu Simp-
sonite multikas üks tegelane on.

Pärast seda jutuajamist on selge,
et meie toimetusel on väga veda-
nud, et selline aktiivne, heasüdam-
lik ja laia silmaringiga tulevane
ajakirjanik just meie toimetuses
oma esimesed lehetöö kogemused
saab.

Innukas Maris Adoma peab oluliseks iseseisvust ja oma unistuste täitumise nimel pingutamist. Foto: SIIM SOLMAN
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Uudised Lasteaia Pillerpall riigihange
kuulutati nurjunuks
Märjamaa selle ja järgmise aasta investeerin-
gute plaani kuulub lasteaia Pillerpall hoone
rekonstrueerimine. Hoone on vana ja rekonst-
rueerimise eesmärk oleks ehitise energiatõ-
hususe parandamine ning ülalpidamiskulude
vähendamine. Selle tarbeks oli välja kuulutatud
riigihange, millele laekus juuni lõpuks üks pak-
kumine, mis osutus oodatust kallimaks.

Helerin Väronen

Koos KIK-i sihtfinantseeringu-
ga oli Pillerpalli rekonstruee-
rimiseks arvestatud 1 034 613
eurot, selle summa aluseks on
aastatagused ehitushinnad.
Projekti üle andes pakkus
projekteerija projekti tege-

likuks maksumuseks üle 1,4
miljoni euro, mis vastab ka
täpsemalt praegusele olukor-
rale ehitusturul. Hankeme-
netluse tulemusel on REV
Ehitus OÜ pakkunud tööde
kogumaksumuseks 1 565 100
eurot. Selleks, et otsustada,
kas sellise hinnaga pakkumi-

ne vastu võtta või kuulutada
hange nurjunuks, korraldati
eelmisel neljapäeval, 12. juulil
erakorraline volikogu istung.

Vallavalitsuse soov oli jät-
kata hankemenetlust jaküsida
volikogult nõusolekut lepin-
gu sõlmimiseks. Ettekande
teemal, miks oleks mõistlik
hankemenetlusega jätkata,
tegi Märjamaa abivallavanem
Triin Matsalu.

Põhjuseks, miks vaid üks
pakkuja oli, võis olla asjaolu,
et praegu on palju koolide,
lasteaedade ja tervisekeskuste
riigihankeid käimas. Samuti
võis mõnda ehitusfirmat ta-
kistada pakkumise esitamisel
see, et lasteaia oleks saanud
ehitajale kätte anda osade

kaupa ja tegemist on keerulise
objektiga. Ehitaja jaoks oleks
parem, kui maja oleks ehitus-
perioodil tühi.

Üks põhjus, miks volikogu
hankelepingu sõlmimiseks
kümne vastuhäälega nõus-
olekut ei andnud ja tegi
vallavalitsusele ettepaneku
pakkumus tagasi lükata, oli
see, et mitmed lasteaia reno-
veerimisega seotudküsimused
on vastusteta. Eelkõige see,
mismoodi lapsed renoveeri-
tavas majas edasi saaksid
olla võikui nad tuleks mujale
paigutada, siis kuhu.

Volikogu liikmete hulgas
oli ka neid, kes küsisid, et
kui hankemenetlusega praegu
edasi minna, kas lisarahastus

tuleb siis teiste investeeringu-
te nagu Valgu kooli, võimla ja
tervisekeskuse arvelt. Matsalu
ütles vastuseks, et prioriteedid
tuleb paika panna ja nemad
on enda jaoks paika pannud
selle, et kui mõni projekt on
saanud kaasrahastuse, tuleb
see ära teha. Lasteaed on
kaasrahastuse saanud ja KIK-i
projekti kohaselt on ehitise
rekonstrueerimise tähtajaks
järgmise aasta november.

Vallamaja ehitus on niigi
hetkel lükatud aastasse 2023.
Kui nüüd lükata lasteaia re-
konstrueerimist samuti edasi
ja muuta võimla, mille ehitus-
hange ka algul läbi kukkus,
tähtsamaks, võib juhtuda,
et teist korda enam lasteaed

toetust taotleda ei saa ja ol-
lakse sellest rahastusest ilma.
Volikogu uuris võimalust ehi-
tada täiesti uus lasteaed, kuid
sellisel juhul ei saaks KIK-ist
toetust taotleda.

Praegu ollakse Matsalu
sõnul seisus, kus tegeletakse
kuuele rühmale remondi ajaks
uute ruumide otsimisega.
Enne ei saa uut hanget välja
kuulutada, kui pole selge,
kuhu lapsed ehituse ajaks
lähevad, ja on lahendatud
kõik muud mured, mis sellega
seonduvad, näiteks toiduveda-
mine. Samuti on vaja teada,
millised on tervisekaitseameti
nõuded ruumidele, kus lapsed
peavad veetma rohkem kui
kaks kuud.

Omniva ja ajaleht
Postimees otsivad Eesti
ilusaimat postkasti
Omniva (Eesti Post)
otsib Eesti ilusaimat
postkasti. Neid, kes
soovivad konkureeri-
da, on kutsutud üles
saatma pilte oma
kodu kaunistavatest
postkastidest, et nii
tähistada Eesti 100
aasta juubelit.

Raplamaa Sõnumid

Oodatud on pildid olemas-
olevatest silmapaistvatest
postkastidest, kuid võib
ka meisterdada täiesti uue
omanäolise postkasti. Et
meisterdamine lihtsamini
läheks, on Omniva teinud
valmis ka postkasti joonise ja
abistava video. Inspiratsiooni
ammutamiseks võib jälgida
ka Omniva Facebooki ja Ins-
tagrami lehte, kus aeg-ajalt
postitatakse postkastide pilte.

Selleks, et postkastide
meisterdamine lustlikumalt
läheks, on Omnivakoos AS-ga
Eesti Meedia pannud välja
toredaid auhindu. Peaauhin-
naks on lausa 500-eurone
Bauhofi kinkekaart. Lisaks
tunnustatakse iga maakonna
lõikes kolme kõige ilusama
postkasti omanikku, ka neid

ootab preemia. Peaauhinna
võitja otsustatakse rahva,
kirjakandjate ja žürii häälte
abil. Rahvahääletusel enim
hääli saanud postkast pälvib
rahvalemmiku tiitli. Lisaks
valivad žüriiliikmed võitjad
veel kategooriates „Žüriilem-
mik” ja „Fantaasiapostkast”.
Kirjakandjad valivad võitja
aga kategoorias „Kirjakand-
jate lemmik”.

“Hooldatud postkastis ei saa
saadetised kahjustada, need
teevad meie ümbruse ilusa-

maks ning nende üle tunnevad
heameelt ka kirjakandjad,
kelle töö läheb kiiremini.
Teeme oma kodu visiitkaardid
Eesti sajandaks sünnipäevaks
ilusaks!” kutsus Omniva jao-
tusvõrgu juht Jaak Saar üles
kõiki konkursil osalema.

Fotosid on võimalik saata
kuni 6. augustini veebiaad-
ressil postimees.ee/postkast,
kust leiab osalemiseks ka
täpsema informatsiooni. 27.
augustil kuulutatakse välja
kõik võitjad.

Konkursile oodatakse pilte silmapaistvatest postkastidest.
Foto: Omniva

Otsin kodu

See siin on Edgar. Ei, mitte Savisaar. Lihtsalt Edgar - selline armas, pehme,
karvane, nurruv, sõbralik, usaldav karvakera.

Edgar saabus hoiukodussekõigest mõni nädaltagasi. Ta oli võetud varjupaigast,
kuid omanik oli temast millegipärast lahti öelnud ja viinud ta eaka tuttava juurde,
kellele aga kiisu hooldamineülejõukäis. Nii Edgar hoiukoduhoolde sattuski ning
ootab nüüd siin uutkodu. Ja seekord sellist kodu, kus temast enam iial ei loobuta,
sest sedakassi on tema elu jooksul jubapiisavalt solgutatud.

Edgar on sündinud umbes 2013. aastal. Ta on väga armas ja hea iseloomuga
kassipoiss, kauni pikakarvalise kasukaga. Loomulikult on Edgaril tehtud kõik
protseduurid - ta on saanud parasiiditõrje, vaktsineeritud, kiibitud jakastreeritud.

Edgar on kas võikohe valmiskolima uude koju.

Kui Sul tekkis tema vastu huvi, palun kirjuta meiliaadressile
info@gabrieliloomadeelu.eu!Edgar ootab.
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Marju Metssalu on pühendunud
oma lugude loomisele

Marju Metssalu elu on kulgenud
muusikataktide ja eluvoogude
vahel mängeldes. Pärast mit-
meid aastaid õpetajatööd on ta
otsustanud suunata kogu oma
energia muusika loomisele ja
selle inimesteni toomisele.

Stina Andok

Kes siis ei teaks Rapla perekond Mets-
salusid? Teadmine, et üks selline mit-
mekülgselt huvitav perekond, seda
niikooslusena kui ka üksikisikutena

eraldi eksisteerib, on ilmselt üleüldine juba
kaugemalgi kui üksnes Raplamaal. Rohkelt
on inimesi, kel on olnud võimalustühel või
teisel moel nende endi või nende tegemiste
kaudu olla puudutatud, aga veelgi rohkem
on ehk inimesi, kes on nende kohta lugenud,
nende hääli kuulnud kõnelemas raadio
vahendusel, näinud nende silmi sädelemas
televiisoriekraanil või siis kasvõi lihtsalt
kuulnud nende nime.

Oleme oma leheveergudel kirjutanud
hulganisti eri rubriikides ja viisidel muusik
Maili Metssalust, kes veabkultuurifestivali
„Särin“, pisut vähem, aga siiski märkimis-
väärselt ja meeldejäävalt oleme juttu teinud
tema venna Jüri Metssaluga, kobamisi
oleme saanud aimu nende isa Jaan Metssalu
tegemistest, kuid õige vähe oleme saanud pii-
luda Maili ja Jüri õe Marju hingesoppidesse.
Ometi on kuuldavasti just Marju see, kes
Metssaludele omal ajal muusikakaudu nime
asus tegema ja seda sugugi mitte edutult.

Ajad mööduvad, inimesed vahetuvad.
Pärast Marju hiljutist etteastet Juuru rahva-
majas tärgatas äkitsi meie ajalehetoimetuses
spontaanselt mõte, mis läitis mitmeid –
tasuks ehk seda salapärast Marjut pisut
lähemalt uurida. Selgus, et sugugi mitte
ainult mulle, vaid mitmele teiselegi, kes
vaid kaugelt Marjut näinud olnud, tundus
temas midagi olevat. Midagi, millest tuleks
ehk teistelegi rääkida. Nii palju me teame
ilma pikema vestluseta, et Marju on muu
hulgas olnud noorte lauluõpetaja Kohilas
ning juhendanud Järlepa Hoovikoori.

Ligi tunni kestnud jutuajamise käigus
uurisin Marjult, kuidas tema elu muusikaga
kokku põimunud on, mida saatus tänu
sellele talle seni pakkunud on ja mis võiks
oodata ees.

Räägi äkki alustuseks natuke sellest
ajast, midamäletavadmuusikainimesed
ja mil sa olid teada-tuntud noor esineja.

See oli see aeg, mil ma Thea Paluoja juures
õppisin. Seda aega oli tegelikult kokku
üksteist aastat. Õppisin solistina, aga olid
ka ansamblid ja koorid. Olin Theaga väga
tihedalt seotud ja ta on minu üks suuremaid
mõjutajaid tegelikult olnud. See periood oli
aktiivne esinemiselu, käisin võistlustel,
toimus regulaarne õpe.

Mis esinemised ja konkursid need olid,
kus sa üles astusid?

Kunagi enne “Laulukarusselli” oli veel
selline saade nagu „3-13“. Sinna sattusin
juba lasteaia ajal, käisin televoorus ja sain
ka Linnahalli finaalkontserdile esinema.
Tollal ma veel Thea juures ei õppinud.
Edasised aastad viisid mind mitmel korral

“Laulukarusselli” lavadele ning osalesinka
solistidekonkursil Saaremaal.

Tollal, ma arvan, ei olnud veel lauluvõist-
luse kultuur nii levinud. Praegu on keeru-
line kuskil midagi ära võita või saatesse
jõuda. Konkurents on väga tihe, tean seda
õpetajana. Ma arvan, et osalt on see seetõttu,
et piirid on lahti ja lapsed kuulevad maast
madalast muusikat, kujundavad ja harivad
ennast ise.

Kui noorelt sa alustasid laulmisega?
Ma mäletan, et esmane huvi tekkis

lasteaias, kui mul oli kaks lasteaiakaaslast,
kes olid hästi suured laululinnud juba ja ma
tahtsin ka nendega koos laulda. Ma mäletan
ükskord kasvataja lubas mul nendega koos
lõõritada. Ta ütles: „Hea küll, Marju, tule
proovi siis ka.“ Ma mäletan oma emotsiooni.
Ma sain ka! Sain nendega koos laulda. Sealt
hakkas see peale.

Samas vanemad on hästi muusika sees
olnud eluaeg. Isa poolt on laulmiseeskuju
ka olnud. Isa pidudel ja erilistel sündmustel
ikka alati laulis ja tema süles olen saanud
kaasa laulda.

Väikeste laste puhul, mulle tundub, saab
määravaks julgus. Kõik lapsed ei julge ju
lavale minna.

Jah. Mina mäletan, et olen justkui terve
elu laval olnud. Hiljem, nüüd, olen hakanud
rohkem pabistama. Laval olemine oli
noorena kuidagi hästi regulaarne ja tavapä-
rane, ei tekkinud pinget, kuigi väike pinge
peab ikka olema. Kui mingisugust väikest
kokkuvõtmist ei ole, siis on ka halb, siis ei
tasu lavale minna.

Seda ma olen tundnud ühe korra, kui ma

Soomes käisin. Läksin lavale nii, et ei olnud
mingit pinget. See oli mingil võistlusel,
kui võistluse osa oli ära olnud ja ma läksin
pärast lavale ühislugu laulma. Ma mäletan,
et ma ei võtnud eriti kokku ja mul läksid
sõnad päris sassi. Pärast seda otsustasin,
et alati peab lavale minnes kasvõi väikene
esinemisnärv olema.

Tabasalu Muusikakoolis laulu eriala
õpetajana töötatud aastate vältel nägin,
kuidas esinemine ja laval kuulajate ees
olemine mõjub erinevalt. Osa lapsi olidküll
veidi närvis, kuid laul sai kenasti lauldud
ja pärast oli enesetunne hea. Teised võisid
aga niivõrd verest välja minna ja esinemine
võis täielikult ebaõnnestuda. Ma ei oska
öelda, kas see on julguse küsimus või on
osa inimesi lihtsalt lavale rohkem loodud
kui teised.

Millal sa Thea Paluoja juures laulmas
hakkasid käima?

Esimest korda kohtusin Thea Paluojaga,
kui oli esimene lasteaiast lauluvõistlusele
minek. Tema aitas meil millegi pärast enne
esinemist lava taga hääled lahti laulda. Sealt
tekkis kontakt. Kuskil teisesklassis sattusin
tema juurde õppima.

Sa ütlesid, et tema on sind ka palju
mõjutanud?

Tunnen, et ta on mulle justkui teine
ema. Muusikaliselt on ta mind väga palju
suunanud. Ma arvan, et tänu temale tekkis
mul huvi olla õpetaja. Ta on väga inspireeriv
inimene. Ta on väga positiivne, energiline,
lõbus ja huvitav. Ta on väga suur eeskuju
minu jaoks inimesena.

Marju on aastate jooksul aru saanud, et tema muusika meeldib inimestele ja ta püüdleb nüüd oma plaadi välja
andmise poole. Foto: SIIM SOLMAN
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Millal sa klaverit õppima hak-
kasid?

Ma hakkasin esimesena tegelikult
kannelt õppima. Ma küsisin ema-isa
käest, kust mul see kandlehuvi tuli.
Mitte keegi teine, keda ma teadsin,
ei õppinud seda. Isa arvas, et äkki
oli ühel kunagisel õpetajal kodus
kannel. Vend Jüri nägi vana õpetaja
juures klaverit ja tal tekkis sellest
soov klaverit õppida. Minul tekkis
huvi klaveri vastu, kui nägin Jüri
seda mängimas. Alguses õppisin
kannelt, see jätkus ka hiljem, klave-
rimängu kõrvalt. Klaverit hakkasin
muusikakoolis õppima.

Kui vanalt pillimäng siis algas?
Kannel võis tulla äkki teises

klassis ja muusikakool klaveriga
kolmandas klassis.

Kas sul nende pikkade aastate
jooksul, mis sa pillimängu, laul-
mise ja muusika sees üleüldiselt
oled olnud, on tekkinud ka pe-
rioode, mil oled sellest maailmast
kaugenenud? Oled ehk noorena
tundnud mingi hetk, et enam ei
taha?

Mul oli ühel hetkel teismeeas
koormust küll üleliia palju. Lisaks
laulmisele japillimängule käisin ka
saviringis ja aeroobikas, olin üleüld-
se sotsiaalselt tegus. Ma mäletan, et
üks hetk oli seda kõike liiga palju.
Ema küsis, mis me siis ära jätame.
Mäletan, ütlesin, et laulmist ja
muusikat me ära ei jäta! Aeroobika
ja saviring siis läksid.

Millal see teadmine tekkis, et lä-
hed muusikat ka edasi kõrgkooli
õppima?

Ma lõpetasin üheksanda klassiga
muusikakooli ära, käisin ka ühe lisa-
aasta. Gümnaasiumi kestel tekkis
mul teadmine, et tahan keskkonna-
teadusi edasi õppima minna. Pool
aastat olingi Tallinna Pedagoogi-
kaülikoolis, aga seal ma kukkusin
ootamatult eksamisessioonil ühel
suulisel eksamil läbi. Ma olin sellest
korraliku õpilasena väga löödud.

Ma olen hästi tänulik oma va-
nematele. Kui ma sellelt eksamilt
otse Raplasse kodu poole sõitsin,
mõtlesin juba rongis, et mina võtan
oma paberid sealt välja ja lähen
muusikaõpetajaks õppima. Tekkis
selline unistus, et tahaksin minna
Hiiumaale muusikaõpetajaks. Mu
vanemad on hästi toetavad ja ütlesid,
etkui sa tõesti nii tunned, tule sealt
ära ja võta endale aega.

Siis ma tulingi ja hakkasin oma
muusikalisi teadmisi üles soojen-
dama. Vahepeal oli olnud ju paar
aastat, kus ma sellega aktiivselt ei
tegelenud. Läksin klaveriõpetaja
juurde ja soojendasin oma lõpukava
üles. Triin Anni tegeles Raplas
muusikaga ja õppis sel ajal juba
Eesti Muusika- jaTeatriakadeemias
koolimuusika eriala, tema aitas
mind. Ma proovisin ka Otsa kooli (G.
Otsa nimelineTallinna Muusikakool
– toim.), aga Triin soovitas panustada
ikka akadeemiasse, et see on ikkagi
ülikool. Sain akadeemiasse napilt
sisse.

Kui suur teie kursus oli?
Meid võis olla umbes viisteist.

Hästi palju oli individuaalõpet.
Ma olen väga tänulik, et ma sinna
sattusin. Väga põnevad õppejõud
olid, mõned neist on juba meie seast

lahkunud. Näiteks Kustas Kikerpuu
oli minu jaoks ülimalt suur mõjutaja
ja inspireerija. Kui ma akadeemiasse
õppima läksin, anti valida, kas tahad
tavalist koorimuusika suunda või
džässmuusika suunda. Praeguseks
on sellest arenenud eraldi džässiosa-
kond, aga tollal oli see koorimuusika
üks suund. Mulle tundus see põne-
vam maailm ja valisin selle. Sealt,
ma arvan, saigi selline džässi, soul’i
ja funk’i, erilisema stiili armastus
alguse. Džässlaulu õpetas tollal
Mare Väljataga, kes on ka üks suur
mõjutaja minu jaoks.

Kas sealt sai alguse ka eneseavas-
tamine, kes sina oled muusikuna?

Ma mäletan, et oma esimese laulu
ma kirjutasin tegelikult sel suvel,
kui ma olin lõpetanud keskkooli, aga
ma arvan, et jah, akadeemiaõpingud
mõjutasid minu stiilikujunemist.

Mulle meeldib, et oma viimatistel
esinemistel oled sa laulmise vahe-
peal rääkinud, mis sind on üht või
teist meloodiat looma või esitama
inspireerinud. Mäletan, rääkisid,
et oled leidnud inspiratsiooni
nii oma lähedaste luulest kui ka
näiteks leheveergudelt loetud
ridadest.

Nii see on. See on nagu kahte pidi.
Ühest küljest ma olen väga meloodia
inimene. Mul ei jää näiteks lugude
pealkirjad väga hästi meelde. Ma
võin meloodiat kohe ümiseda, aga
sõnu ma ei mäleta. Samas on aga
sõnum väga tähtis. Tänapäeval on
väga palju kahjuks seda, et laulja ei
ole mõttega esitatud sõnade juures.
Vahel ma olen märganud, et lugu on
tohutult kurb ja laulja naeratab, on
tohutult päikseline. Oma õpilastele
olen rõhutanud seda, et mõtle sellele,
miks sa laulad, mis on sõnum. Iga
inimene, ma arvan, tajub selle ära,
kas sõnumi edastaja mõtleb sõnumi
peale või mitte. Miks läheb näiteks
kuulates igavaks, sõnum ei jõua
minuni. Vahel muusika muutub
suuremaks, ei jõua mõlemat kihti
lihtsalt paralleelselt jälgida.

Kes on sinu lemmikartistid?
Eestis Siiri Sisask, Kärt Tomingas,

Kaire Vilgats, Tõnis Mägi, Hedvig
Hanson. Siiri Sisask onvägaürgne ja
sügav. Tema ulatus, mida ta hõlmab
muusikas, on tohutultsuur. Mul õn-
nestus hiljuti üht tema spontaanset
esinemist kuulata. Kuivõrd julge
ja vaba ta on, teeb pöörasusi oma
häälega. See võib justkui tunduda
liiga palju, aga minu meelest on see
hästi aus.

Välismaistest artistidest meeldi-
vad mulle Sting, Stevie Wonder. Noo-
rena väga meeldis Celine Dion, aga
praegu enam mitte. Praegu meeldib
Lizz Wright, madala häälega laulja.
Ma olen ise ka hästi madala häälega
naislaulja, eelkõige paeluvadki mind
mu enda hääletüübiga sarnasemad
lauljannad.

Pärast akadeemiaõpinguid oled sa
töötanud peamiselt muusika- ja
lauluõpetajana, aga oled hoidnud
tasapisi ka esinejapisikut endas
elus. Kas need kaks poolust –
esineja ja õpetaja – toetavad
teineteist või pigem vastanduvad?

Ma arvan, et see, et ma olin suure-
ma osa ajast muusikas õpetaja rollis,
hakkas lõpuks pärssima muusika
loomist. Ma tundsin, et mul on jaksu
vähe. Tegelikult tahtsin esinedaroh-
kem. Siis ma lõpetasingi teadlikult

ära õpetamise, et pühenduda rohkem
oma lugude loomisele.

Mul väsisid ka häälepaelad ära.
Käisin häälepaelte uuringul. Mu
häälepaelte alumise registri osa ei
sulgunud enam korralikult. Mulle
öeldi, et olin selle ära väsitanud
rääkides, mitte lauldes. Mu kunagine
muusikaõpetaja Rapla Vesiroosi güm-
naasiumis, Kersti Saadlo ütles mulle
ka, et hääl väsibki kõige rohkem ära,
kui vaheldumisi rääkida ja laulda.
Kuna ma räägin ja laulan samas
registris, olikoormust liiga palju.

Mis su pikem eesmärk praegu on?
Eesmärk on ühel hetkel oma plaa-

dini jõuda, aga samal ajal ei taha

ma ka täiesti loobuda teiste autorite
loomingu esitamisest. Ja kindlasti
tahan jätkata enda lugude loomist.

Kas see olekski ideaal, kui saaks
ainult loominguga tegeleda?

Jaa, see on väga nauditav. Muusika
kuulamine on väga hea, aga kui ise
seda teha, siis see on tõeline nauding.
Kunagi ma mõtlesin enda lugudest,
et need on kuidagi liiga lihtsad või
liiga tavalised. Nüüd olen aru saanud,
et nad mõjuvad inimestele hästi, et
inimesed tahavad neid kuulata. Ju
siis on minu muusikas ja mu hääles
midagi, mis maailma ehk paremaks
muudab.

Muusikakuulamine
on väga hea, aga
kui ise seda teha,
siis see on tõeline
nauding.

Esinemine Nõmme kõrtsis millalgi 90ndatel. Marju Metssalu laulmas ja Thea Paluoja teda saatmas.
Foto: erakogu

Marju esinemas Vesiroosivisioonil 2007. aastal. Foto: erakogu
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ARVUSTUS

Sarah Bernhardt’i
viimane suvi

Autor: John Murrell
Lavastaja: Vilja Nyholm-Palm
Kunstnik: Ann Lumiste
Osades:Kersti Kreismann - Sarah Bernhardt, Meelis Rämmeld
GeorgesPitou

Sarah Bernhardt oli 19. sajandil tuntud prantsuse näit-
lejanna. Etenduse sisututvustuses lubati vaatajaile, et
omavahelise dialoogiga meenutavad Bernhardt ja tema
abiline Georges Pitou näitlejanna meeldejäävamaid elu-
hetki. Peab tõdema, et selline tutvustus mind põnevusest
kihevile ajada ei suutnud, pigem pani mõistatama, millist
laadi võiksid need mälestused olla ning kas neis võiks
olla miskit, mis mind kõnetaks.

Stina Andok

Suurt eeltööd ma enne etendust
sellegipoolest ei teinud. Ma ei
teadnud Sarah Bernhardt’i
nime, kuid eeldasin, et eten-

dusel tema isiksuse olulisust selgi-
tatakse mulle. Nii ka oli. Nimiosa
mänginud Kersti Kreismann oskab
kahtlemata vaataja pilku enesele
naelutada. Raske öelda, kas see, mis
võlus, oli tegelaskuju, keda ta pa-
rasjagu etendas, või Kreismann ise.
Ilmekas näo japilkudega mängimine,
teatraalsed, ülepaisutatud (ilmselt
näitlejannale omased) liigutused ja
pidevalt vahelduv hääletoon tegid
Sarah Bernhardt’ist kahtlemata
pilkupüüdva tegelaskuju, kelle Kreis-
mann igati vääriliselt välja mängis.

Meelis Rämmeld sobis enda mängi-
tud Georges Pitou kui pisut lihtsa-
meelse ja sügavalt ükskõikse längus
seljaga tüübi rolli kui valatud. Ka
Rämmeldil on oma näitlejakuvand
välja kujunenud ning tema kõne-
maneer ja laisk olek laval on kõik
väga tuttavlik, aga siiski huvitav.
Tabavad ja teravad omavahelised
sõnavahetused Bernhardtiga joonis-
tavad publikule kahe inimnatuuri
väga erinevadküljed. Kohati meenub
mulle seda näitemängu vaadates
äraleierdatudLauri Wylie „Õhtusöök
ühele” ja sealne proua ja ülemteenri
suhtlus. Sellest võib järeldada, et
naeru sai mugistada küll, kuigi
kohati oli pakutud huumor oodatust
pisut labasem.

Etenduses, kus kaks näitlejat si-
suliselt üksnes vestlevad omavahel
ning justkui midagi ei toimu, on
näitlejatel kandev roll jutustatu
huvitavaks tegemisel. Mulle näis, et
paratamatult on see raske ülesanne,
kuna teksti oli ikka vägapalju ja selle
näitlikustamise võimalusi vähe. Mõ-
ningaks toeks olid dekoratsioonid,
mis aeg-ajalt ekslema sattunud pilgu
endale püüdsid ja taas etendusse
tagasi tõid. Olen kuulnud, et seda la-
vastust on tituleeritudsuvelavastuse
jaoks liiga raskeks. Sellega ma nõus-
tuda ei saa. Igasugune teater nõuab
süvenemist ja sisse elamist. Selle
lavastuse puhul mina mitte mingil
moel traumeeritud ei saanud, midagi
kolerasket selles ma ei tajunud.

Täheldasin, et esimene pool tükist
enne vaheaega tundus tekstist tihe ja

paus oli oma saabumishetkeks vaja-
lik, aga teine pool vajus kergelt lössi,
oli kaotanud oma pinge ning lõpp tuli
sootuks ootamatust kohast. Oleksin
tahtnudmõned arved siiski veel klaa-
rida selle Sarah Bernhardt’iga. Meile
jutustatakse ju lugu naisest, kelle elu
on justkui lõpetamata jäänud ning
keda saatsid elu teel ja lõpul ilmselt
pained seoses oma lähedaste, oma va-
likutega elus, juhuste jaküsimustega
saatuse ümber.

Kokkuvõttes on tegemist suvela-
vastusega, mis nõuab värsket pead,
mis jaksab kaasa mõelda. Kui mitte
millegi muu pärast, siis suurepäraste
näitlejate nägemiseks tasub kohale
minna. Saku vallas asuv Rehe küün,
kus etendusi näidatakse, on lihtsasti
ligipääsetav,nüüdisaegneja hubane,
on seegi omamoodi väärtus.

Stseen etenduselt. Foto: Lavastuse Facebooki lehekülg

HOIA SILM PEAL

ALGAB
KIRIKUMUUSIKA
FESTIVAL
26. juulil on traditsioonilise
Rapla Kirikumuusika Festi-
vali avakontsert. Nagu tavaks
on saanud, tulevad Raplasse
esinema nii kodumaised
kui ka välismaised suured
nimed ja tegijad. Ära lase end
kirikust heidutada, muusika
keelt oskavad kõneleda kõik.
Võta sõber kaasa ja mine
nautima!

AVATUD TALUDE PÄEV
22. juulil saab pakkuda endale
võimalust kogeda teistmoodi
kultuuri. Looduse ja loomade-
ga harmoonias elamine on nii
mõnegi kohaliku talupidaja
elustiil. Avatud talude päeval
avavad mõned neist oma
uksed ja südamed üheks
päevaks, etka teised saaksid
osa sellest, mis neile rõõmu
pakub. Igasuvise külastajana
võin kinnitada, et avastamist
on nii täiskasvanutele kui
ka lastele nii palju, et ühest
päevast jääbparatamatult
väheks.

VILJANDI
PÄRIMUSMUUSIKA
FESTIVAL
26. juulil alustab järjekordset
mitmepäevalist pärimuslikku
melu Viljandi Pärimusmuu-
sika Festival. Igal aastal on
ka Raplamaalt pärit või meie
kandiga seotud loomeini-
mesed sealsetel lavadel üles
astunud. Väikese linnakese
täitumineheatahtliku
muusikarahvaga on aga juba
kogemus omaette. Kui juba
kohale minna, tasub kõhtu
kinnitama minna Amrita koh-
vikusse, kust saab kuuldavasti
kodumaa parimaid pitsasid.
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ARVUSTUS

Ain Mihkelson
„Ümberpööratud pahupidi“
Meeli teritavate lugude kompott
Autor on ise öelnud raamatu taga-
kaanel, esitlusel ja ka intervjuus,
mis ma temaga enne teose ilmu-
mist tegin, et tema esikteose puhul
on tegemist muinasjuturaamatuga
täiskasvanutele, mida ei tohiks liiga
tõsiselt võtta. Kuivõrd muinasjutud
jagavad meile teadaolevalt siiski
enamasti mingisugust õpetust, on
vaikimisi eeldus, et ka sellest oma-
laadsest muinasjutukogumikust on
võimalik leida mõtteteri lugejatele.

Stina Andok

Ain on oma teose kohta öelnud ka, et
seda võiks lugeda puhkusel olles ja ehk
inimesed, kes muidu väga ilukirjandust
kätte ei tihka võtta. Viidates sellega, et

tegemist on kerge ajaviitelugemisega. Kui ma
mõtlen kergele ajaviitelugemisele, meenub
mulle näiteks, kuidas mu vanaema armastas
lugeda igasugu armastusromaane võikuulsuste
elulugusid või kuidas mu isa ahmib kriminulle
lugeda ja on juba nii haakes, et loeb ühtviisi
meeleldi nii tõlkeid kui ka venekeelset kirjan-
dust.

„Ümberpööratud pahupidi“ lugedes mulle ei
tundunudsee ajaviitekirjandus selles tähendu-
ses, et tegemist oleks ääretult lihtsa ja voogava
lugemisega. Tegelikult üsna vastupidi. Korraks
haakus minuga mälestus Lev Tolstoi „Sõja ja
rahu“ lugemisest, mille jooksul tahtsinpaberile
tegelaskujude nimedest märkmeid teha, et suuta
kogu tegevust jälgida. „Sõja ja rahu“ puhul on
sadade värvikate tegelaskujude kirjeldused see,
mis mõistust teritama sundis, aga „Ümberpöö-
ratud pahupidi“ puhul on tegelasteks konnad,
merineitsid ja muud raskesti samastatavad
tegelased, kellele on antud ka küllaltki suvalised
nimed nagu Vasja või Kaalikas.

Mängulised tegelaskujud meenutavad auto-
maatselt AndrusKivirähki japisut meenutavad
temalaadset kirjastiili ka lood ise. Üsna lühike-
sed, paari-kolme lehekülje pikkused jutud on
kõik eraldi, annavad edasi mingit sündmust,
kuid on omavahel siiski läbi põimunud.
Kivirähilikuks muudavad lood võib-olla nende
absurdne sisu ja kulmu kortsutama panevad
lõpud. Või ma ütleks pigem nii-öelda lõpud.
Lugu läheb jukogu aeg siiski edasi. Peaaegu iga
kord, kui ma loen oma tütrele Kivirähki „Kaka
ja kevadest“ mõnd lugu, vangutan tahtmatult
pead. On lihtsalt sellised jaburad lood.

Umbes nii on Mihkelsoni esikteosega. Kaht-
lemata on tegemist kõrge fantaasialennuga
autoriga. Ei saa etteheitavähestkujutlusvõimet
ega ka meelte teravust, sest tema ju suutis
nendest lugudest moodustada mingisuguse ta-
jutava terviku. Lugedes ma küll juurdlesin, kas
oleks võimalik sarnast lugu jutustada vähem
keerulisel moel, et lugemine ei meenutaks nii
palju pusletükkide otsimist jakokku sobitamist,
aga raske on seda teksti isegi muul moel ühe
tükina ettekujutada.

Ühesõnaga, see raamat siiskinõuab ka puhku-
sel olevalt inimeseltpisut enam kaasa mõtlemist

kui keskmine ajaviitelugemine. Eks ta ole oma
vormiltpostmodernistlik romaan mõiste selles
tähenduses, et on justkuikildudeks lagunenud
ja lugeja astub siin aktiivsesse rolli nende kil-
dude sobitamisel ja ühendamisel. Ka sisult on ta
tegelikult postmodernistlik selles mõttes, et läbi
muinasjutuliste ja mänguliste süžeede tegeleb
ta siiski päevakorraliste teemadega ja lahkab
ümbernurga praeguse aja inimeste muresid.

Žanri poolest samastub teos minu jaoks
maagilise realismiga kõige enam, kuna tavapä-
ratutele objektidele jaka elulisteleolenditele on
antud inimeste rollid. Kõikvõimalikule on elu
sisse puhutud. Jüri Ehlvest ja Mehis Heinsaar
kirjutavad sama žanri raamistikus novelle, mis
on vahel selgemini oma piirides, vahel vähem
selgemini, aga Mihkelsoni jutustused novelli
mõõtu võtta hästi ei taha, kuigi ma leian, et
võiksid. Kuigi fantaasialend on hea ja mina end
ise ei suudaks sundida sääraste mõttekäikude
juurde nagu Mihkelson on seda küllaltki sundi-
matult suutnud, soovitaksin eelkõige lugejanau-
dingut silmas pidades keskenduda üksikutele
tegelastele või sündmustele, selle asemel, et
lugejat tohutute hulkadega üle koormata. Kõik
loetav onküll huvitav, aga raskesti hoomatav,
üldpilt jääb segane. Aga võib-olla see on ka
taotluslik, ikkagi ümberpööratud pahupidi.

Tekst ise on hästi kirjutatud ja mõnusasti
loetav, suuremas osas meeldib autori küllaltki
intelligentne kõnepruuk ja sõnavalik, kuid
võib-olla seda enam torkasid silma mõned mitte
niikirjakeelsed väljendid nagu „bling bling“ või
dialoogis kasutatud sõna „jep“. Kuigi tänapäeva
kirjanduses, seda enam postmodernistlikus
kirjanduses, on argikeel üsna tavaline nähtus,
ei sobitunud seekord need üksikud killukesed
kogu üldisesse kompotti niivõrd orgaaniliselt.
Ka roppused võivad olla sellised, mis ei pruugi
üldse häirida, kuid selle teose puhul siiski olek-
sin asendanud sõna „sitt“ mõne teise terminiga.
Kuivõrd tegemist on ka muinasjuttudega, oleks
ehk mõningad illustratsioonid lugeja fantaa-
siaid veelgi enam põlema löönud, aga need on
ka minu ainsad kriitikamärked.

Kokkuvõttes on autoril öelda ja oskust seda
teha küll. Kahtlemata tuleks ära kasutada sel-
line otsene ligipääs fantaasiaallikale ja jagada
seda maailmaga. Julgustan autorit lugusid
pikemalt lahti harutama, peitma tõeterasid
veelgi sügavamale sümbolitesse ja lubama luge-
jal edaspidigi uutesse universumitesse pugeda.

SOOVITUS

Siiri Sisask
„Hästijätt“
Need ühendavad juured
„Hästijätt“ on autobiograafiline
teos, milles tuntud muusik,
kunstnik ja luuletaja Siiri Sisask
kirjeldab vaheldumisi seikasid
iseenda ja oma vanaema elust.
Sealjuures ei ole vanaema
eluseikade kirjeldused Siiri enda
talletatud, lindistatud ega mee-
nutused vestlustest vanaemaga,
vaid vanaema enda kirja pandud
sõnad, mille Siiri koos teiste
lähedastega avastas alles pärast
vanaema surma.

Stina Andok

Võib-olla ka just seetõttu, et puudub
võimalus vanaemalt juurde küsida
või paluda selgitusi ning täpsustusi,
mõjuvad need mälestused iseäranis

tungivatena. Selles mõttes tungivatena, et
need tungivad lihtsalt sinu sisemusse, kui sa
neid loed. Need on sissekanded päevikusse.
Kuigi tõenäoliselt vanaema pidas võimali-
kuks, et need sissekanded leitakse ja neid
loetakse, on need siiski sügavalt isiklikud
ning parasjagu katkendlikud. Tekib soov
juurde küsida, veelgi sügavamale puurida.

Elu on kujuteldamatult kirjum kui üks-
kõik millineväljamõeldis. Seda meenutavad
ka need samad ülestähendused. Seda enam
märkimisväärsed on need sündmused,
et nendest ei teadnud keegi lähedastest.
Niivõrd sügavalt mõjutavad ja niivõrd
sügavalt omad olid need vanaemale, et
mingil põhjusel ei iitsatanud ta neist ka sel
hetkel, kui tal tekkis tung need mälestused
üle kaheksakümneaastasena kirja panna.

Ükski põnevusromaan ei ole niivõrd
närvekõditav ja puudutav lugemine kui
Siiri vanaema Elleni mälestusteradadel
looklemine. Küllap mõjutavad need mind
ka seepärast ehk niivõrd, et olen rahuajal
sündinud ja elanud inimene, vanaema
Ellen aga sootuks teisel ajal. Aga võib-olla
mõjutavad need mälestused neid inimesi, kes
ise sarnast saatust on kogenud, veelgi enam,
ei oska öelda. Igal juhul ei jää kannatused
puudutamata ja võõraks mitte kellelegi, on
meil jukõigil kallid, haiged ja terved, kauged
ja lähedased.

Siiri enda mälestused ja haakumised
vanaema Elleni mälestustega põimivad
juurde rohkem positiivseid ilminguid ning
annavad võimaluse piiluda tuntud muusiku
lapsepõlve telgitagustesse. Minu jaoks on
alati olnud huvitav omaeluloolisi kirjutisi
lugeda mitte üksnes eluliste sündmuste kir-
jelduste pärast, vaid põnev on jälgida, kuidas
autor iseennast lahti mõtestab. Inimesed, me
oleme kõik juurte tasandil samad.

Siiri on leidnud paralleele iseenda ja
vanaema elus, avastanud põnevaid sarna-
susi, ühtejooksmisi, läbivaid mustreid, mis
justkui annavad kõigele – elule, maailmale,
universumile – tähenduse. Et ehk ikka

ei ole kõik ühtviisi juhuslik, ehk kuskilt
miski suunab meid, toimuvad tõmbumised
ja tõukumised.Küllap on sarnaseid mustreid
oma esivanematega märganud ka teised ning
on üsna tõenäoline, et mingisuguseid haaku-
misi leiab lugejaka Siirija tema vanaemaga.

Paljude piltide ja liigendatud tekstiga
„Hästijätt“ on hea lugemine, mille ajalise
võimaluse korral oleksin neelanud kohe
esimese korraga tervikuna alla. Jutt voolab
mõnusasti ja kergelt, ilma liialt konkreetse-
tesse teemadesse takerdumata. Üleminekud
vanaema ja Siiri mälestuste vahel on õige
pisut rohmakad siin-seal, kuid mitte häiri-
valt. Üles onkrutitud ka põnevust salapärase
seiga ümber, mille lahendus kingitakse
lugejale alles päris lõpus. Kuigi ootasin seda
lahendust küllalt ärevalt, oli vahepealne
sündmustik pannud mind selle konkreetse
ühe seiga siiski unustama ja kui ma selle
lahenduseni lõpuks jõudsin, ei tundunudki
see enam teose põnevaim osa.

Lisaks mälestustele ja saatusest jutusta-
misele, avaldab Siiri mitmeid häid mõtteid,
mida ilmselt mõne aja möödudes uuesti
üle lugeda tahan. Mulle näib, et lisaks Siiri
suguvõsa pisut lähemalt tundma õppimisele,
saab läbi Siiri iseenda lahti mõtestamisele
pisut harutada pusa ka lugeja endas. Nii
mõneski mõttes on jutustus filosoofilist laadi,
kutsudes lugeja kaasa tegema rännakut
tähendustes.

„Hästijätt“ võiks mõjuda innustavalt
neile, kes ei tea, kuid sooviksid teada oma
vanavanemate või teiste sugulaste eluteedest
või ärgitada neid oma elavaid lähedasi
praegu juba rohkem kuulatama. Kindlasti
muudab teoses kirjeldatu empaatilisemaks
generatsiooni suhtes, kes elas sootuks
teistsugusel ajal kui praegu elatakse. Lisa-
väärtusena pakub raamat võimalust süüvida
elu salapärasustesse ning mõtestada Siirija
temavanaema kogemuse toel lahti surma kui
sellist. Või surmale lähenemist.

Kokkuvõtvalt on tegemist ilusa teosega.
Ood vanaemale ja tema elatud elule. Ood
elule, mis on põiminud saatuseid, loonud
seoseid ja seaduspärasusi, kujundanud must-
reid. Eks annab olnu lootustka tulevasele, et
mustrid jätkuvad, et elu uueneb, sünnib taas.
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Kuidagi kergem on olla
kui tead, mis tegelikult toimub

VÕTA RAPLAMAA SÕNUMID
JA OLE KURSIS!

Miss Raplamaa 2018 pressimiss Maris Maasalu.
Foto: Siim Solman



Kultuur Pärimuslaager pärltikandite, tuunitud kampsunite
ja mõnusa jutuõhtuga
Wäega Wärgi pärimus-
laager Sulu külamajas
10.-12. juulini oli

järjekorras juba ka-
heksas. Seekord olid
peateemaks tuunitud
kampsunid ja pärlti-
kand.

Helerin Väronen

Anneli Ülemaante õpetas,
kuidas vanast kampsunist
uus teha. Mõnel osalejal oli
oma tuunimist vajavkampsun
kaasas, kuid vajadusel sai ka
kohapeal midagi leida. Kel no-
bedamad näpud, sellel valmis
laagri jooksul lausa mitu uue
välimuse saanud kampsunit.
Kaunistada sai paelte, kantide,
pitside, kanga japärlitega. Kel
tahtmist õmmelda ei olnud,
saigi kampsunit kaunistada
lihtsalt pärlitega.

Lapsed meisterdasid päri-
muslaagris näiteks jäätise-
pulkadest kausse ja puidust
laevu. Kaks laeva olid tõeliselt
vägevad. Nende meisterKarro
Võigemast sõnas, et esimese
puhul vajas ta natukene abi,
kuid teise tegi täiesti üksi
valmis. Mõlema laeva puhul

oli kasutatud palju naelu, kuid
kuna puidutöö oli Karrole
varem selge, siis sõrme pihta
löömist ette ei tulnud. Laag-
ri läbiviija Eve Burmeister
ütles osalenud laste kohta, et
näha oli, kuidas nende loovus
õitsele lõi.

Need lapsed, kes soovisid,
said ka pärltikandit proovida,
mida õpetas Maarja Jõevee.
Üllatuslikult võttis selle töö
ette ka üks poiss, Artur Kan-
gur. Tema tikand kujutas
väikest papagoid ja Artur
ütles, et muidu talle meeldis
selle tegemine, kuid lõpus läks
asi tüütuks.

Esimesel laagriõhtul kutsus
üks laagrilastest teised lin-
nutallu ekskursioonile ja ega
teinegi õhtu jäänud lindudest
puutumata. Veel enne Sulult
lahkumist oldi tunnistajaks
sellele, kui üht autos lahti
pääsenud kana üritati kasti
tagasi saada.

Teise laagripäeva õhtul oli
nii kohalik kui ka kaugem
rahvas oodatud kuulama ju-
tuvestjat Piret Pääri, kelle
juttude vahele tegi muusikat
Kulno Malva.

Hääleprooviks rääkis Piret
seda, kuidas tema ka lõpuks
EV100 kingituste tegemisest
osa võttis jakolme kuu jooksul
telefoni teel 100 õhtujuttu

jutustas. Kuna õhtu alguses
kippus osa lapsi ringi sahmer-
dama, jagas Piret lapsevane-
matele üht vana indiaanitar-
kust - midarahutum laps, seda
parem,kui ta on sinu südame
ligi. Ehk rahutud lapsed tuleb
süles hoida.

Kes Pireti jutuvestmist
varem kuulnud, teab, et tal
on fenomenaalne oskus end
kuulama panna ja tema jutud
on kas mõne õpetussõnaga või
siis lihtsalt naljakad. Esimese
loo, mis rääkis kuningapojast,
kes tahtis kosida kaunist tü-
tarlast, sõnum oli see, et iga
inimene peaks oskama midagi
oma kätega teha, sellest on elu
jooksul palju kasu. Teine lugu
rääkis kolmest jutuvestmis-
andega sõbrast, kes avastasid,
et õnnelikuks saamiseks pole
vaja teha suurt äri, vaid tuleb
leida üles see anne, mis sulle
antud on ja sellega teistele
rõõmu teha.

Kolmanda loo ajaks oli kell
nii palju, et võis lastele une-
juttu jutustada ja Pireti lugu
rääkis kuldsarvedega hirvest
ja poisist nimega Tuulepea.
Vanasse muinasjuttu lisas
jutustaja aga mõned tänapäe-
vased detailid ja tegi sellega
loo lõbusamaks. Veel rääkis
Piret loo kaugest maast, kus
kõik oli kullast ja mõnel ini-

mesel olid kullast käed või
kuldne mõistus või kuldsuu.
Kuid polnud inimest, kelle
süda oleks olnud kullast, ja
nende sõnavaras puudus sõna
kullake. Inimene aga ei saa
olla õnnelik, kui ta ei suuda
teisele kullake öelda.

Nii enne kui ka pärast Piret
Pääri ja Kulno Malva esi-
nemist sai vaadata näitust,
osta laste meisterdatud ja
Liina Langi lõngast esemeid
ning maitsvate võileibade ja

kookidega keha kinnitada.
Viimane laagripäev kulub

laagrilistel enamasti pooleli-
olevate asjade lõpetamiseks.
Eve Burmeister ütleski, et
kodus pole selleks sageli aega,
kuid laagris võetakse see aeg.
Üks osaleja lisas kõrvalt juur-
de, et eks see laager annab ka
põhjuse kodunt väljatulekuks.
Viimasel päeval valmistati
näiteks pärlikeesid rahvuslike
ehete põhjal, pärlite ja tikandi-
tega kaunistatud kalasid ning

kangatrükiga poekotte.
Kokku oli sel korral osale-

jaid 37. Suur esindus on tava-
liselt Kohilal, kuid tullakse
ka väljastpoolt Raplamaad,
näiteks Paidest. Varem on
osalejaid tulnud Narvast ja
isegi Ameerikast oli eelmine
aasta terve perekond kohal.
Järgmise aasta plaanide kohta
sõnas Burmeister, et ilmselt
on tulemas taas raamatuköit-
misest midagi, kuna selleks on
tungivat soovi avaldatud.

Piret Pääri jutuvestmisoskus ja Kulno Malva pillimäng moodustasid harmoonilise koosluse.
Foto: HELERIN VÄRONEN
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Kohilas algab
keraamikasümpoosion
19. juulist 6. augustini
saab juba 18. korda
teoks rahvusvaheline
puupõletuskeraamika
suursündmus - Kohila
sümpoosion, mis leiab
aset Raplamaal Tohi-
soo mõisasja toob sel
aastal kokku üheksa
kunstnikku seitsmest
riigist, sealhulgas ka
kaugematest riikidest
nagu Mehhiko ja
Bahama saared.

Maris Adoma

Selle aasta osalejad on: Stefan
Andersson (Rootsi), Kay Ap-
lin (UK), Urmas Bereczki ja
Georg Bogatkin (Eesti), Lucie
Brisson (Prantsusmaa), Alix
Brodeur jaWillDickert (USA),
Renata Cassiano (Mehhiko)
ning Alistair D. Stevenson
(Bahama).

Algav sümpoosion on ligi
üheksa kuud kestnud pideva
eeltöö tulemus, sinna hulka
kuulusid näiteks projektikir-
jutamised, kunstnike valik
ja suhtlus nendega, reiside
koordineerimine. “Hetkel ko-
handatakse tavapärased

muusika- ja kunstikooli ruu-
mid keraamikastuudioteks ja
eluruumideks ning varutakse
savi ja muid vajalikke mater-
jale,” kirjeldab ürituse üks
peakorraldajatest Juss Hein-
salu. Tegelikult tehakse palju
ära ka jooksvalt, sümpoosioni
käigus, näiteks puudetegu
põletuse tarbeks. Sel aastal on
planeeritud selleks kaks suurt
koormatäitpuid, mis saadakse

Kehtnast.
Üritust on korraldatud juba

alates 2001. aastast. Selle aja
jooksul on võõrustatudkokku
178kunstnikku 29 riigist. Kol-
me nädala jooksul tegelevad
kunstnikud isiklike keraa-
miliste tööde teostamisega ja
esemed põletatakse kohapeal,
üleriigilist tunnustust saanud
anagama jabourry-box’i tüüpi
ker aamikaahj udes.

Kõikidel huvilistel on või-
malik kunstnike tausta ja
nende loominguga tutvuda
1. augustil kell 14, kui on
kunstnike avalikud presen-
tatsioonid jaka ühine vestlus-
ring, ning 4. augustil kell 18
sümpoosioni lõpetamisel, kus
avatakse ühise tööperioodi
käigus loodud teoste näitus,
mis jääb avatuks 5. augusti
õhtul kella viieni.

Foto: Kohila Sümpoosioni kogustKohila anagama ahi meelitab keraamikuid kokku üle maailma.

Nahka köidetud raamatud

Tiiu Luht

Rapla keskraamatukogu fuajee vitriinides on
avatud väike nahkehistöö näitus. Väike küll,
aga sisukas. Nimetuse all “Mälestuste radadel”
pakub nahakunstnik Eve Vetemaa valiku oma
taiestest.

Eve Vetemaa on lõpetanud
omal ajal väga maineka
Tallinna 7. keskkooli, na-
hakunstniku koolituse sai
aastatel 1963-1969 Eesti
Riiklikus Kunstiinstituudis,
mida suupärasemalt kutsuti
ERKI-ks. Sealtpeale on ta esi-
nenud näitustega, tegutsenud
kunstiõpetajana ja vahete-
vahel ei saa praegugi kätele
täispuhkust anda.

Näitus Raplas on väike küll,
aga sisukas. Vitriini taga sei-
nal ripuvad vaibad. Nii kuidas
valgus liigub, nii muudavad
mahedates värvitoonides vai-
bad oma ilmet.

Klaasi all näeme kirstuke-
si, karpe, ehtelaekaid. Pilku
püüavad raamatud, mis on
vitriinides põhiline väljapa-
nek. Köite ilu silmitsedes ja
lugedes, mis teksti kaaned
ümbritsevad, tekib tunne-
tus, et nahka köidetud sõna
saab veelgi väärindatud. Siin
on „Piibliraamat”, Eduard
Wiiralti „Piibli illustratsioo-

nid”, Konrad Mägi, „Noor
Eesti Luule”, Enn Vetemaa
„Ristirahvas” ning „Väike
romaaniraamat” 1 ja 2, Veljo
Tormise „Lauldudsõna”, Peep
Ilmeti „Avastaja”, „Kalevi-
poeg” mitmes variandis jt.

Nahakunsti tunti ja viljeleti
juba üsna pikka aega tagasi,
ajaloost rääkides tuuakse
näiteid juba 7. sajandi Inglis-
maalt. Tänapäeval on nahk
tarbekunsti materjalina pal-
judes maades, sealhulgas Ees-
tiski, väga laialt levinud: mida
kõike ei saa sellest voolida in-
tarsiat, aplikatsiooni, põimet
ja muid tehnikaid kasutades.
Moeajakirjades pakutakse
peokleitegi, rääkimata lihtsa-
matest tarbeesemetest. Nahk
on materjalina kasutusel ka
folkloori teemadel.

Rapla keskraamatukogu
näitusteplaan on mitmekülg-
ne ja huvitav. Eve Vetemaa
nahkehistöid vaadates võib
lisada, et see on üks raamatu-
kogulikumaid näitusi.

Eve Vetemaa näituse avamisel. Foto: Tiiu Luht
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26. JUULI —

5. AUGUST
26.07 | kl 19 Rapla kirik

AVAKONTSERT — VARI JA VALGUS
EESTI RAHVUSMEESKOOR, dirigent

M. Üleoja, metsosopran I. Oja, orelil E. Salumäe
Kavas: Sharafjan, Lemba

27.07 | kl 19 Järvakandi kirik
SUVI SÜDAMES

Pirjo Levandi (vokaal), Madis Arvisto (kitarr)
Kavas: Piazzolla, Valgre, Mägi, Pedersen jt

28.07 | kl 19Käru kirik
LAULUD HINGELE

P. Lill (sopran), K. Kriit (viiul), T. Tenno (orel)
Kavas: Vivaldi, Bach, Mozart, Sink jt

29.07 | kl 19 Hageri
vennastekoguduse palvemaja

TULGE TAGASI INIMESE LAPSED
JOHANSONID jaKrista Citra Joonas

Kavas vaimulik rahvamuusika
30.07| kl 19 Rapla kirik

OOPERIGALA
Rapla vokalistide suvekooli lauljad ja õpetajad —

Gundula Hintz (Saksamaa), Oliver Kuusik jt
Kavas: Vivaldi, Händel, Mozart jt
31.07 | kl 19Kehtna kirik

KAMMERÕHTU ILU
Andreas Lend (tšello), Allan Jakobi (akordion)

Kavas: Pärt, Sibelius, Villa-Lobos jt
1.08 | kl 19Velise õigeusu kirik

VANA-JA NÜÜDISAEGNE
VAIMULIK KOORIMUUSIKA
LÄTI SEGAKOOR DAUGAVA

Kavas: Tšaikovski, Arhangelski, Rahmaninov jt
2.08 | kl 19Vahastu kirik

RENESSANSIST TÄNAPÄEVA
MORAAVIA ÕPETAJATE MEESKOOR (Tšehhi)

Kavas: Palestrina, Victoria, Smetana jt
3.08 | kl 19 Rapla kirik

RAPLA KEELPILLIMÄNGIJATE
SUVEKOOLI LÕPPKONTSERT

FESTIVALI KAMMERORKESTER
dirigent Sergei Stadler (Venemaa)

Kavas: Mozart, Rahmaninov, Pärt jt
4.08 | kl 19 Mustpeade maja

RAPLA KEELPILLIMÄNGIJATE
SUVEKOOLI LÕPPKONTSERT

FESTIVALI KAMMERORKESTER
USA klaveriduo M. Kwon ja M. Bulychev-Okser

dirigent Sergei Stadler (Venemaa)
Kavas: Mozart, Rahmaninov, Saint-Saens jt

5.08 | kl 19 Rapla kirik
IMELINE HELIN

LASTEKOOR ELLERHEIN, Ines Maidre (orel)
Kavas: Süda, Vinter, Sarapik, Rannap jt

RAPLA SUVEKOOLID OOTAVAD VEEL REGISTREERUJAID
LAULJATE SUVEKOOL

26. - 30. juuli
Gundula Hintz (Saksamaa), Samuel Krum (Austraalia/UK),

Pille Lill, OliverKuusik
KEELPILLIMÄNGIJATE SUVEKOOL

31. juuli - 4. august
Sergei Stadler (Venemaa) jt
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Tarbijakülg Juristi nõuanne

Kas tööleping võib olla ka suuline?
Lugeja küsib: Läksin tööle ettevõttesse, kus töötan
autojuhina. Olen töötanud peaaegu kolm nädalat, kuid
tööandja ei anna mulle töölepingut. Leian, et tegemist
on raske rikkumisega. Kas ma võin ettevõttest lahkuda
päeva pealt?

Vastab Kaire Saarep Töö-
inspektsiooni nõustamista-
lituse juhataja:

Enne töö tegemise algust
räägivad töötaja ja tööandja
läbi töölepingu tingimustes,
nt töötasus, tööülesannetes,
töökoormuses jne.Kuigi tööle-
pingu seadus kohustab sõlmi-
ma kirjalikku töölepingut, siis
olukorras, kus töötaja asub
ettevõtte heaks tegema tööd,
loetakse tööleping sõlmituks
ka suuliselt.

Nii nagu kirjaliku töösuhte
puhul, tuleb ka suulise töö-
suhte puhul mõlemal poolel
järgida seadust ning käituda
üksteise suhtes lojaalselt. Näi-
teks tuleb tööandjal tasuda
tehtud töö eest ning töötaja
peab töösuhte ülesütlemisel
järgima seaduses sätestatut.
Ainuüksi kirjaliku töölepin-
gu puudumine ei ole raske
rikkumine, mille tõttu saaks
töösuhte etteteatamistähtaega
järgimata üles öelda. Raske

rikkumine, millekorral võiks
etteteatamistähtaja jätta jär-
gimata, on näiteks töötasu
maksmata jätmine. Enne era-
korralist ülesütlemist tuleks
töötajal pöörduda kirjalikult
tööandja poole ja paluda rik-
kumise lõpetamist.

Kui töötaja asub tööle
enne kirjaliku töölepingu
allkirjastamist, võtab ta en-
dale teadlikult riski, kus ta ei
pruugi hiljem suuta tõendada
suuliselt antud lubadusi ja
tehtud kokkuleppeid. Kuna
suuline töösuhe on kehtiv
töösuhe, tuleb töösuhte üles-
ütlemisel katseajal järgida
vähemalt 15-kalendripäevast
etteteatamistähtaega ning
pärast katseaja möödumist
vähemalt 30-kalendripäevast
etteteatamistähtaega.

Mesilaste pidamisega kaasneb
kohustus mesitarud registreerida
Elen Kurvits
VTA pressiesindaja

Mesindus on üha po-
pulaarsem tegevusala,
millega tegeletakse
nii oma tarbeks kui
ka turustamise ees-
märgil. Ometi puudub
paljudel inimestel
teadmine, et isegi ühe
mesitaru pidamisega
kaasneb kohustus see
tegevus registreerida.
Mainitud nõue on kehtesta-
tud vajadusest, et mesilastel
esinevate taudidekorral oleks
võimalik rakendada ühtseid
tõrjemeetmeid ning ära hoida
haiguse edasine levik. Kui
taudistunud piirkonnas asub
mesila, kelle olemasolust pole
järelevalveametnikel and-
meid, võib tauditõrjel tehtud
töö registeeritud mesilatega
osutuda nullilähedaseks,kuna
hoolimatu mesinik levitab
enda teadmata taudi edasi.

Veterinaar- ja toiduameti
loomatervishoiu, loomakaitse
ja söötade osakonna juhataja
Harles Kaupi sõnul jätavad
paljud hobimesinikud mesila
registreerimata teadmatusest.
“Ka ühe taru puhul lasub
mesinikul registreerimise
kohustus, mis kaitseb kõigi
mesindusega tegelevate ini-
meste huve,” märgib ta.

Registrisse kantud mesilate
asukohad on ka põllupidaja-
tele avalikult kättesaadavad.
Vastavalt põllumajandus-
ministri määrusele peab
taimekaitsevahendi kasutaja

teavitama kavandatavast
taimekaitsetööst vähemalt
48 tundi enne taimekaitseva-
hendiga pritsimise alustamist
seda isikut, kes on oma mesila
olemasolust teada andnud ja
kelle mesilaspered asuvad
kuni kahe kilomeetri kaugusel
põllust, kus taimekaitsevahen-
dit kavatsetakse kasutada.

“Teades kavandatavatest
taimekaitsetöödest, saab me-
sinik jälgida taimekaitsetööde
ajal oma mesilaste tegevust ja
vajadusel võtta kasutusele et-
tevaatusabinõud,” lisab Kaup.
Registreerimata mesilate pu-
hul põllumeestel vastav info
teabe edastamiseks puudub.
Nõnda seavad need mesin-
dusega tegelevad inimesed
tarudes olevad mesilased ise
ohtu.

Kaup on kokku puutunud ka
hirmuga, mille kohaselt hak-
kavad mesila registreerimise
järel aset leidma ametnike
sagedased visiidid. “Sellisel

kartusel pole kindlasti alust.
On tõsi, et veterinaar-ja toidu-
ameti järelevalveametnikud
kontrollivad kõiki tegutsevaid
mesilaid, kuid neid viiakse
läbi mõistlikkuse piires. Täna
kehtiva korra alusel külasta-
takse mesilaid valdavalt üks
kord kolme aasta jooksul.

Mesilasperede kaardista-
mine hõlbustab mesinike,
põllumajandusameti, PRIA
ja veterinaar- ja toiduameti
omavahelist koostööd. “Mesila
asukoht ja mesiniku andmed
registris aitavad mesilaspe-
resid paremini kaitsta kõigi
võimalike ohtude eest,” rõhu-
tabKaup protsessi olulisust.

Üksikasjalik informatsioon
mesilateregistreerimise kohta
on leitav veterinaar- ja toidu-
ameti koduleheküljel https://
vet.agri.ee/?op=body&id=1172
ning PRIA veebileheküljel
http://www.pria.ee/et/Re-
gistrid/Loomade_register/
Tegevuskohad.

Sülemlev mesilaspere.Foto:mesindus.ee

Hinnavõrdlus

Prantsuse kalasupp
bouillabaisse
Kui eelmisel nädalal
mõtlesime toimetu-
ses, millist toitu hin-
navõrdluses seekord
teha, oli mu esimene
pakkumine kala. Just
lõppesid ju Tallinna
Merepäevad ja kala on
kerge ja maitsev toit,
mis sobib just suves-
se. Samas oli soov see
toit siduda ka jalgpal-
liga. Nii otsustasime,
et vastavalt sellele,
kes jalgpalli MM-tiitli
võidab, selle maa
kalaroog hinnavõrdlu-
sesse tuleb.
Helerin Väronen

Kuidagi ebaloogiline tundus,
et Horvaatia võiks finaali
saada, nii valmistusin hinna-
võrdluseks ja võtsin raamatu-
kogust Inglismaa ja Prantsus-
maa kokaraamatud. Muidu ei
ole ma viimastelaastatel suur
jalgpalli vaataja olnud, kuid
nüüd jälgisin poole silmaga
alguses ja lõpuks täie tähele-
panuga Inglismaa-Horvaatia
mängu. Lõppseis pani mu
muidugi kukalt kratsima ja
mõtlema, et huvitav, kas kusa-
gilt Horvaatiakalaroa retsepti
ka leida oleks.

Kiire netiotsingu tulemusel
tõdesin, et ega ei leia ja kuigi
isiklikult oleks Horvaatia
võit väga meeltmööda olnud,
hoidsin tööalaselt pöidlaid
siiski Prantsusmaale.

Prantsuse suurepärane
toidukunst on teada-tuntud.
Põhjuse kohta, miks see nii
on, leidsin kokaraamatust
“Prantsuse köök” hea lau-
se: “Toiduvalmistamine on
prantslastele sama tähtis kui
armastus ja hea vestlus.”
Samast raamatust leiab huvi-
tava fakti, et nii lauakatmise
komme kui ka esimesed tald-
rikud, kahvlid ja salvrätid
ilmusid justPrantsusmaal.

Kõige tuntum prantslaste
kalasupp on bouillabaisse,
mis algul oli kalameeste supp,
kus kasutati ära kõik päe-

vase saagi ülejäägid. Kõige
parem on seda suppi teha
suur kogus. Eesti oludele on
bouillabaisse ’iretsepti kohan-
danud Tartu Pierre´i kohviku
ja Bel Ami restorani pererah-
vas. Supi tegemisse tuleb aga
suhtuda loominguliselt, igal
prantsuse perenaisel(mehel)
on välja kujunenud oma stiil.

Soovitatud on kasuta-
da mereande ja kala, mis
parasjagu on kätte saada,
kuid tasub meeles pidada, et
sügavkülmutatud ja eelkeede-
tud mereannid tuleb aegsasti
tavalisse külma sulama panna
ja lisada supile valmimise
lõpus. Kui on olemas värske
kala, pole eraldi supikogu ja
fileed vaja osta. Ja puljongi
isetegemise asemel võib va-
jadusel kasutada ka puljongi
kontsentraati.

Vaja läheb:
Puljongiks: kilo jagu kala

supikogu, maitseks loorberit,
tüümiani, peterselli, soovi
korral ka paar vürtsi- või
pipratera, soola

Seo maitseained marlisse
kimpu ja pane koos kala su-
pikoguga potti. Vala juurde
külma vett nii palju, et see
kataks kala ära. Lase keema
tõusta ja keeda tasasel tulel
15–20 minutit. Riisu vaht,
maitsesta soola ja vajadusel
ka pipraga. Lase veel korra
keema tõusta. Nõruta puljon-
gist välja maitseainekimp ja
supikogu. Tõsta kõrvale ja
hoia soojas.

Lisaks: 200–250 g purus-
tatud konservtomatit või
kooritud värskeid tomateid,

maitse järgi (u 2 tl) purustatud
küüslauku, võrdses koguses
(u 3 x 50 g) porgandit, kar-
tulit, porrut, 100 ml valget
kuiva veini või tsipake vei-
niäädikat, kokku 300 g või ka
rohkem eri sorti kalafileed
(nt 2 valget, 1punane, sobivad
haug, siig, paltus ehk hiidlest,
pangaasius, tilaapia, lõhe),
meelepärane kogus mereande,
nt (tiiger)krevette, sinimere-
karpe, oliiviõli.

Valmistamine:
Kuumuta teises potis vä-

hekese oliiviõliga tomat ja
purustatud küüslauk. (Värs-
ketelt tomatitelt eemalda süda
ja koor, selleks kasta need
korraks keeva vette.) Lisa
vein, siis kuubikuteks lõiga-
tud köögiviljad ja lase veinil
tasasel tulel maha keeda. Lõ-
puks hakka lisama toekateks
tükkideks lõigatud kalu, mis
on eelnevalt oliiviõliga üle
pintseldatud.

Alusta valgest kalast, mis
tahab veidi kauem keeda.
Tähtis on, et pärast iga uut
lisandit laseksid supi uuesti
keema. Lõpuks lisa lõhe ja
mereannid.Kokku kulub kala-
de keetmisele umbes kümme
minutit.

Kalla peale kuum puljong
ja lase korraks uuestikeema.
Maitsesta lõplikult. Kui supp
tundub liiga paks, lisakuuma
keeduvett. Lase mõnda aega
seista ja maitsetel tõmmata.

Retsept pärineb lehelt:
https://sobranna.postimees.
ee/2658168/tummine-keedus-
vahemere-kaldalt

Foto: internet
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Rapla Talupoes on Võiste Aiandi tomat kilohinnaga 3.80 ja Peipsiääre küüslauk kilohinnaga
9.50.

Kobartomat, kg Porru, kg Valge veini äädikas, Lõhe, kg Küüslauk, kg
Kuhne, 250 ml

Maxima 0.89 1.99 1.65 - 2.65
Mini-Rimi 0.89 1.99 1.65 - 2.69
Meie Toidukaubad 1.49 1.59 - - 3.79
Konsum 0.99 1.99 - 5.99/9.59* 2.49
Selver 1.29/1.49* 1.89 - - -
*soodushind/ tavahind
Hinnad on seisuga 17.07.18



SportKANTERI JA KUPPERI
kettakaared jäidKohilas oodatust lühemaks
Siim Jõgis

Vigala lähistelt Tiduvere külast pärit olümpiavõit-
ja Gerd Kanter tegi reede, 13. juuli õhtul oma
viimase võistluse Kohila staadionil.

Ta on aastast aastasse just
seal teinud põhjapaneva jõu-
proovi enne tiitlivõistlustele
siirdumist. Ka reedene võist-
lus oli üks osa ettevalmistus-
test Berliini Euroopa meist-
rivõistlusteks, mis toimuvad
7.-12. augustini.

Samuti oli see EM-i ette-
valmistuseks ka teisele Eesti
kettaheitjale Martin Kuppe-
rile. Kahjuks ei ulatunud
kummagi mehe kettakaared
nii kaugele kui oleks võinud
loota. Arvestades, et hooaja
tähtsaima võistluse alguseni
jääb praeguseks vähem kui
kolm nädalat, oleks oodanud
vägilastelt võimsamaid hei-
teid.

Kanteri parimaks tulemu-
seks jäireede õhtul 61 meetrit
ja 20 sentimeetrit. Euroopa
meistrivõistlustel pole sellise
tulemusega lootust finaaligi
jõuda. Positiivse külje pealt
võib välja tuua, et Kanteri
kuuest heitest viis lendasid
stabiilselt üle kuuekümne
meetri. Viimane ehk kuues
katse jäi silma järgi öeldes alla
kuuekümne meetri ning selle
astus sportlane sihilikult üle,
mis tähendab, et mõõtmisele
see ei läinud. Kanteri seeria
– 60.60 – 61.20 – 60.31 – 61.00 –
60.08 – X. Plaanid olid selgelt
suuremad, sest enne võistlust
saadetud pressiteates oli kir-
jas, et Kanter loodab Kohilas
parandada oma hooaja pari-
mat tulemust, mis on 64.46.
Paraku jäi sellest tulemusest
puudu rohkem kui kolm meet-
rit. Pärast võistlust antud

intervjuus ütles Kanter, et
ta oleks tahtnud rõõmustada
publikut paremate tulemus-
tega. Ta lisas, et on varemgi
läinud tiitlivõistlustele vastu
just Kohilast ning sealt on
alati saanudkaasa võtta head
energiat.

Martin Kupperit on häi-
rinud vigastus ning Kohi-
las ei suutnud ta ketast üle
kuuekümne meetri saata.
Tema parimaks tulemuseks
jäi viimases voorus heidetud
59.80. Kupperi seeria – 58.05 –

X – 58.20 – 59.22 – 59.01 – 59.80.
Rõõmu pakkus publikule aga
Eesti parim naiskettaheitja
Kätlin Tõllasson. Tema tule-
mus 54.68 märgib alates reede
õhtust Kohila staadioni uut
rekordit naiste kettaheites.

Sellel 13. juuli õhtul oli
Raplamaa spordi jaoks ka sü-
gavam tähendus. Gerd Kanter
tegi oma viimase võistluse
kodumaakonna publiku ees.
Kohila staadionit on peetud
juba aastaid Eesti parimaks
kettaheitestaadioniks. Ja seda
põhjusel, et mittekuskil mujal
Eestimaa pinnal ei ole Kanteri
ketas lennanud nii kaugele
kui Kohilas. See rekordiõhtu
ulatub tagasi aastasse 2009,
kui Vigala vägilane saatis
heitevahendi 71.64 meetri
peale. See tähistab tänaseni
Kohila staadionirekordit ning
praegu ei ole veel silmapiiril
kedagi, kes võiks selle tulemu-
se ületada.

Võib-olla et sama tähtis
kui võistlus ise, oli ka see, et
Kanter jagas pärast võistlust

sadakonnale huvilisele auto-
gramme. Eriti hea meel oli
näha autogrammijärjekorras
ootamas väikesi poisse ja
tüdrukuid, kes loodetavasti in-
nustust kogusid, et tulevikus
ise selliseid tulemusipüüdma
hakata.

Reede, 13. juuli õhtu oli
Kanteri viimane kummardus
kodumaakonna publikule.
Üksteist tiitlivõistluste meda-
lit võitnud Vigala kandi mees
teeb sel aastal tippspordis oma
viimase hooaja.

Gerd Kanter pidas oma viimase võistluse kodumaakonna publiku ees. Kahjuks ei ulatunud kettakaared nii kaugele kui oodata
võis. Foto: SIIM SOLMAN

Rahujooks jõuab 18. juulil Järvakandi kultuurihalli
Kristiine Vahtramäe

2018. aastal kulgeb Rahujooks Euroopas
Sofiast Lissabonini. Rahujooksjad liiguvad
Pärnumaalt Raplamaale 18. juulil ja kella
12.30 paiku teevad väikese peatuse Raplamaal
Järvakandi kultuurihallis, et einestada ja
Rahujooksu tutvustada.

Rahujooks 2018 algas 27. veebruaril Sofias
ja on inimkonna suurim ja pikim jooks, mis
sümboliseerib inimkonnapüüdlust rahumeel-
sema maailma poole. Alates Sofiast kannavad

rahvusvahelise meeskonna jooksjad põlevat
tõrvikut kui rahu sümbolit – ulatades seda
käest kätte ja südamest südamesse – edasi läbi
kogu Euroopa. Jooksjad külastavad kooliõpila-
si, kodanike ühendusi ja organisatsioone erine-
vatest eluvaldkondadest, tunnustatud inimesi
ja sportlasi, jagades rahuideaale, julgustades ja
toetades nende unistusi ja lootusi armastuse,
harmoonia ja ühtsuse saavutamisel. Jooksjad
läbivad ligi 24 000 km pikkuse teekonna läbi
kõikide Euroopa riikide, finišeerudes 8.
oktoobrilLissabonis.

Spordiveteranide suvemängud toimuvad Kohilas
Leili Kaas

Eesti 100. aastapäeva tähistamiseks on
korraldatud palju üritusi nii kultuuri- kui ka
spordivaldkonnas. Ka Rapla spordiveteranide
koondis viib läbi maakonna spordiveteranide
suvemängud 21. juulil Kohila spordibaasides.
Võistelda on võimalik petankis, võrkpallis
3-liikmelise võistkonnaganii nais- kuika mees-
konnas. Lisaks nooleviskes ja kergejõustikus

eri vanusegruppides. Lastele on mõeldud jook-
sud jakaugushüpe. Onka perevõistlus, kus laps
võib osaleda vanemate või vanavanematega.

Osalema on oodatud kõik seenior-veteran-
sportlased. See on ühtlasi ettevalmistus Eesti
seenior- javeteranspordi liidu 51. mängudeks,
mis peetakse 4. ja 5. augustil Kuressaares.
Võistlema lähevadkergejõustiklased, võrkpal-
lurid, korvpallurid, orienteerujad, discgolfi-,
petanki- jakabevõistkonnad ja mälumängurid.
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MATTIAS
REINAAS
võitis juba neljanda
maailmameistritiitli
Siim Jõgis

Mattias Reinaas on kõigest 13-aastane noormees, kuid
juba saab ta öelda, et on neljakordne maailmameister.
Oma viimase tiitli kindlustas ta pühapäeval, 15. juulil
Portugalis Penafielis toimunud jetispordi juunioride
maailmameistrivõistlustel.

Ühtlasi oli see ka tema viies
Euroopa meistri tiitel. Reinaa-
si võistlusklassis SKI Junior
GP3.2 anti need tiitlid välja
koos.

Maailmameistrivõistlused
algasid reedel, 13. juulilajasõi-
tudega. Kõik võistlejad pääse-
sid rajale ning pidid näitama

oma kiireimat ringi. Loomuli-
kult olid Mattiase vastasteks
oma vanuseklassi parimad
sõitjad tervest maailmast.Aja-
sõitudes teenis Kohilast pärit
noormees teisekoha. Süsteem
nägi välja nii, et kiireima aja
sõitnud sportlane sai valida
stardipositsiooni esimesena,

teine teisena, kolmas kolman-
dana jne.

Mattiasega Portugalis kaa-
sas käinud ema Sirle Veimann
ütles, et on suur vahe, kas sa
saad valida omale stardipo-
sitsiooni teise või kaheksan-
dana. Nii saigi Mattias omale
võistlusstartideks sobiva

positsiooni valida. Veimanni
sõnul oli see eriti oluline just
Penafieli rajal. Kokku tehti
maailmameistrivõistlustel
kolm võistlusstarti, kaks lau-
päeval ja viimanepühapäeval.
“Mattiasele tagaski edu hea
ajasõit ja see, et võistluse
käigus temaga midagi ei juh-

tunud,” rääkis Veimann.
Liidriks kerkis Reinaas juba
esimese võistluspäeva lõpuks
ning pühapäeval suutis ta edu
konkurentide ees säilitada.

Eestlastele olid need maa-
ilmameistrivõistlused üldse
edukad. Lisaks Mattiasele
võitis oma võistlusklassis tiit-

li ka Ander Hubert Lauri.
Tema klass oli SKI Junior
GP3.3. Marten Männi sai oma
põhiklassis SKI GP1 Euroopa
meistrivõistlustel teise koha.
Portugalis toimunudjetisõidu
tiitlivõistlustel osales ligi sada
võistlejat kaheteistkümnest
riigist.

Mattias Reinaas hiljutistel maailmameistrivõistlustel Portugalis. Foto: erakogu

EM-ilt naiskorvpalluritele-seeniorsportlastele kuus hõbemedalit
Leili Kaas

Rapla naiskorvpallurid-see-
niorsportlased olid edukad FIMBA
MaxibasketballEuroopa meistrivõist-
lustel juuni lõpus ja juuli alguses
Sloveenias Mariboris. Eesti korv-
pallivõistkonnad komplekteeriti eri
piirkondadest.

35-aastaste vanusegrupis esines
Raplast Reelika Laas. 50-aastaste
vanusegrupis oli põhituumik Raplast
– Marelle Drell, Kaili Sillamaa, Kersti
Petjärv, Margit Konno. 55-aastaste
vanusegrupis kuulus Eesti naiskonda
Tiiu Kosk. Kõik nimetatud vanuse-
gruppide võistkonnad saavutasid teise
kohaja võistlejad teenisid hõbemedali.
Järgmisel aastal toimuvad maailma-
meistrivõistlused Soomes Espoos. 50-aastaste vanusegrupi hõbemedalistid. Foto: erakogu

Eesti kõigi aegade
parim tulemus naiste
kümnevõistluses sündis Kohilas
Raplamaa Sõnumid

Möödunud nädalavahetusel toimus Kohila staadionil
mõõduvõtt “Naiste kümnevõistlus Multiprojekti auhinda-
dele”. Eesti kõigi aegade parima tulemuse püstitas sellel
alal Kristella Jurkatamm.

Kümne alaga kogus ta 6732 punkti. Sealjuures ületas ta
eelmist rekordit rohkem kui kolmesaja punktiga. Senine
tipptulemus 6411 punkti kuulus Anu Teesaarele ja oli pärit
aastast 2004. Jurkatamme tulemused alade kaupa: 100 m
12,91, kettaheide 31.87, teivashüpe 2.64, odavise 41.87, 400 m
58,90, 100 m tõkkejooks 14,56, kaugushüpe 5.65, kuulitõuge
11.29, kõrgushüpe 1.62 ja 1500m 5.45,10.

Sealsamas toimuska meeste kolmevõistlus ja selle võitis
Taavi Tšernjavski 2351 punktiga.

Selgus Raplamaa Sõnumite ennustusmängu võitja
Siim Jõgis

Koos jalgpalli maailmameistrivõistluste lõpuga
saame joone alla tõmmataka Raplamaa Sõnumite en-
nustusmängule. Võitja on selgunud! Moskvas Lužniki
staadionil triumfeerisPrantsusmaa, ennustusmängu
võitjaks osutus TAURI TAAL.

Tõele au andes oli rebimine esikoha nimel üsna
tihe. Nii Taalkui ka Indrek Luts kogusid võrdselt 26
punkti. Võitja au kuulub Taalile, sest tema ennustas
õigesti, et maailmameistriks tuleb Prantsusmaa.

Kokku ennustas üksteist inimest õigesti, et maail-
mameistriks tulebPrantsusmaa. HarryKane’i pakkus
suurimaks väravakütiks viis ennustajat. Küll aga ei
tabanudükski ennustaja sajaprotsendiliselt märki, et
ennustada korraga maailmameistriks Prantsusmaad
ja suurimaks väravakütiks Harry Kane’i.

Võitjate auhinnad:
Esikoht: Tauri Taal – Rapla Aia 50-eurone kinkekaart + Meie
Pubi 25-eurone kinkekaart.
Teine koht: Indrek Luts – Sirley küpsetuskoja sushi-ja tordi-
komplekt + Augustibluusi festivalipass kahele.

Lisaks loosisime auhindu kõigi vahel, kes ennustasid
Prantsusmaad maailmameistriksvõi Harry Kane’i suurimaks
väravakütiks. Võitjad:

Kersti Hein:Jalgpall + Raplamaa jalgpallikooli särk
Tiit Kralla: Dageroni komplekt
Tõnu Henning: Dageroni komplekt
Kaili Alliksaar-Pikinen: Dageroni komplekt

Samuti saavad viis täpsemat ennustajat Raplamaa
Sõnumite ühe kuu tellimuse. Võitjad on Kaili Alliksaar-
Pikinen, Tenver Ilistom, Kaire Keelmann, Indrek Luts
ja Tauri Taal. Kokku laekus Raplamaa Sõnumite toime-
tusse 112 ennustuskupongi. Järgnevalt on välja toodud
kõik ennustajad, kes kogusid vähemalt 20 punkti.

26 – Indrek Luts, Tauri Taal
25 – Kaili Alliksaar-Pikinen, Tenver Ilistom, Kaire Keelmann
24 – Henry Kaldas, Margus Maltsar
23 – Piret Paas
22 – Aivo Ait, Peeter Ilistom, Tener Ilistom, Erika Kattai,
Kaido Keelmann, Günther Erik Nisu, Madis Teinemaa,
Rivo Vaherna
21 – Viljo Kull, Hannagreth Urke
20 – Alar Helstein, Tenro Ilistom, Mati Jõgis, Karla Keel-
mann, Eve Lindre, Terje Saar, Are Vest
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RALLY Estonia parem, kui kunagi varem
Siim Solman

Pärast aastast pausi
tõotas tänavune Rally
Estonia (edaspidi RE)
algusest peale tulla
suurem ja võimsam
kui kunagi varem. Ka
aastane paus võeti ju
põhjusega.

Selle võib vahest lühidalt kok-
ku võtta sõnadega, mille on
välja öelnud president Ilves
oma aastakõnes: “See, mis
toonud meid siia, see enam
edasi ei vii.”
Nii võetigi aastane paus, et
leida see uus hingamine ja
selgem suund. Nüüdseks on
uus suundka selgelt välja öel-
dud. RE tahab saada autoralli
MM-i üheks etapiks jakogu töö
käib vaid selle nimel. Tänavu
oli seda ka tunda. Autospordi
huvilisena olen külastanud
RE võidusõite, kuid sel aastal
oli tunne, et tegemist ongi
justkui juba MM-etapiga. Seda
ennekõike korralduslikust
vaatevinklist.
Loomulikult lisas heas mõttes
õli tulle ka suurte tehasetii-
mide ralliga liitumine. Tulid
ju kohale sellised maailma-
nimed nagu Citroën Racing
(Craig Breen – Scott Martin)
oma C3 WRC autoga, Hyundai
Motorsport (Heyden Paddon
- Seb Marshall) Hyundai I20
Coupe WRC autoga ja kir-
siks tordil oli loomulikult
Ott Tänaku - Martin Järveoja
(Toyota Yaris WRC) viimase
hetke lisandumine osavõtjate
nimekirja, kellest viimane ka
ootuspäraselt üldvõidu noppis.
Järgnesid Hyundai ekipaaž
Paddon/Marshall, kes kaotas
Otile 59 sekundit, ning vipe-
ruste kiuste suutsid Citroëni
tehase mehed Breen/Martin
siiski välja sõita kolmanda
koha, kaotades omakorda
liidrile juba ülekolme minuti.
Selge on ka see, et suured
tehasetiimid nägid seda rallit
siiski suuresti kui head või-
malust testimaks lähenevaks
Soome ralli MM-etapiks ja
seega sõideti pigem liigseid
riske võtmata.
Võistlusjärgsetes intervjuudes
kiitsid sõitjad rallit ennast ja
ka korraldust. Heyden Paddon
ütles lausa, et tunne ja kor-
raldus on täpselt sama nagu
suurtel MM-etappidel, japidas
seda rallit selgelt parimaks
MM-i väliseks rallietapiks.
RE on ka väga populaarne
Raplamaa autosportlase seas.
Eriti tugevalt on esindatud
GAZ-autode rivi, millest selge
enamuse moodustavad just
Raplamaa ekipaažid.

Teade Ott Tänaku / Martin Järveoja osavõtust Rally Estonial tuli viimaste seas, kuid kahtlemata oli see teade üks suur publikumagnet. Saarlane ei hoidnud ka
midagi tagasi ning pakkus autorallit oma parimas võtmes, võttes kodurallilt ka kindla üldvõidu. Fotod: SIIM SOLMAN

Rapla ekipaaž Kaspar Kasari / Hannes Kuusmaa noppis oma klassi 5. koha ja
üldarvestuses 28. koha.

Märjamaa Rally Teami all sõitvad Martin Kio / Jüri Lohk kihutasid ennast
GAZ51 autode arvestuses viiendaks. Foto: JUULIJA KUUM

Vaata ka galeriid!
sonumid.ee
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SOOVIN ÜÜRIDA
Korralik pere soovib üürida
korterit Raplas või Rapla lähistel.
Tel. 5845 9525

OTSIN TÖÖD
Müürsepp otsib tööd.
Tel. 517 9073

MITMESUGUST

Kas keegi oleks huvitatud 11 ha
niitmisest LOHU jaama lähedu-
ses? Tasu + hein. Tel 503 7752
Vajan õendusabi mehele 4-5 x
nädalas 1 h Raplas, aeg paindlik.
Ei ole voodihaige. Tasu hea. Tel
5345 8559

Piletid müügil
www.vanabaskiniteater.ee
Piletilevis, Piletimaailmas
ja kohapeal!

20. juuli MÄRJAMAA
LAULULAVA
Algus kl 20.00

www.tootukassa.ee.Töötukassa
Raplamaa

osakond
Tallinna
mnt
14,

79513
Rapla.
Tel:
483
0140,

rapla@tootukassa.ee

VABAD TÖÖKOHAD Raplamaal seisuga 17.07.2018

Tööpakkumise nimetus Tööandja Asukoht Kandid.
tähtaeg

Köögi abitööline Rapla Tarbijate Ühistu Rapla linn 27.07.2018
Puhastusteenindaja Saarioinen Eesti Osaühing Kalevi küla 12.08.2018
Tootmistööline Saarioinen Eesti Osaühing Kalevi küla 12.08.2018

Hooldustöötaja Osaühing Ardis Konsultat-
sioonid

Kuusiku alevik 31.07.2018

Üldehitaja KUUDA HOOLDEKODU OÜ Tolli küla 11.08.2018
Turvatöötaja AS G4S Eesti Kohila alev 31.07.2018
Puhastusteenindaja Osaühing Kinnisvaratee-

nindus
Rapla linn 31.07.2018

Ehituse projektijuht Timberston Ehitus OÜ Märjamaa alev 31.07.2018
Brigaadijuht Timberston Ehitus OÜ Märjamaa alev 31.07.2018
Teraviljakuivataja-traktorist Sipa Masinaühistu Sipa küla 31.07.2018
Lüpsja-vasikatalitaja Osaühing Tavex Eidapere alevik 08.08.2018
Veterinaararst-seemendaja Osaühing Tavex Eidapere alevik 08.08.2018
Vee-, kanalisatsiooni- ja kütteto-
rustike paigaldaja

A&K Grupp OÜ Rapla maakond 22.07.2018

Ajalooõpetaja Rapla Ühisgümnaasium Rapla linn 31.07.2018
Inglise keele õpetaja Rapla Ühisgümnaasium Rapla linn 31.07.2018
Vahetusvanem Aktsiaselts OG ELEKTRA Järvakandialev 31.07.2018
Letiteenindaja Aktsiaselts OG ELEKTRA Järvakandialev 31.07.2018
Komplekteerija OsaühingTallinnaPesumaja Kohila alev 31.07.2018
Õde Sihtasutus Raplamaa Haigla Rapla linn 03.08.2018
Kassapidaja-müüja MAXIMA Eesti OÜ Märjamaa alev 31.07.2018
Tootmismeister KP Factory OÜ Kohila alev 03.08.2018
Õpetaja Kehtna Kutsehariduskeskus Kehtna alevik 27.07.2018
Laborant OÜ Kohila Vineer Kohila alev 25.07.2018
CNC operaator OÜ Kohila Vineer Kohila alev 27.07.2018
Operaator Osaühing Allied Timber Purila küla 27.07.2018
Ostu-müügijuht VIR-VAR KAUBA OSAÜHING Lipametsa küla 29.07.2018
Tootmisjuht VIR-VAR KAUBA OSAÜHING Lipametsa küla 29.07.2018
Ümbrikute tootmisliini pakkija Bong Eesti OÜ Kohila alev 27.07.2018
Tõstukijuht OÜ Kohila Vineer Kohila alev 22.07.2018
Operaator OÜ Kohila Vineer Kohila alev 22.07.2018
Tootmisjuht-kvaliteedispetsialist Frank Kutter OÜ Kehtna-Nurme küla 27.07.2018
Laotöötaja-komplekteerija Frank Kutter OÜ Kehtna-Nurme küla 27.07.2018
Lihatoodete valmistaja Frank Kutter OÜ Kehtna-Nurme küla 27.07.2018
Tapamaja tööline Frank Kutter OÜ Kehtna-Nurme küla 27.07.2018
Katusepaigaldaja TK Katused OÜ Rapla maakond 26.07.2018
Klienditeenindaja OÜ INCASSOR Rapla linn 25.07.2018
Lapsehoidja Teiemeie OÜ Kohila alev 31.07.2018
Turvatöötaja Skarabeus Julgestusteenis-

tus OÜ
Märjamaa alev 20.07.2018

Turvatöötaja Skarabeus Julgestusteenis-
tus OÜ

Rapla linn 20.07.2018

Laadur-ekskavaatorijuht OÜ ORGITA DOLOMIIDI-
TOOTED

Rapla maakond 20.07.2018

Eripedagoog Rapla Vallavalitsus Rapla linn 05.08.2018
Hooldaja Hageri Hooldekodu MTÜ Hageri alevik 31.07.2018
Klaasivormimismasina operaator O-I Production Estonia AS Järvakandialev 18.07.2018
Väravamehaanik aktsiaselts RMW Rapla linn 23.07.2018

jumeis kõigis puruneb
miski,
saates jäädavalt kedagi
kallist ja head.
Ainus lootus, et kohtume
siiski,
kui vaid teed teispool jõge
me teaks...

TAIMI ROOTSIMAA
13. XI 1936 – 17. VII 2013

Mälestavad ja meenutavad
lähedased
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TÖÖPAKKUMISED

Pakun tööd EHITAJALE - puidutöö, plekitöö, soo-
justamine, SBSja PVC katusekatete paigaldus.

Tel 5629 8738, info@palmergrupp.ee

TK Katused OÜ pakub tööd EHITAJALE.
Töö sisu – vanade viilkatuste renoveerimine.

Info tel 5649 7492 või info@tkkatused.ee

Seoses õpilaste arvu kasvuga ootab
Kohila Gümnaasium alates 1. septembrist 2018

oma meeldivasse kollektiivi tööle

MATEMAATIKA ÕPETAJAT (1,0 kohta).

Avaldus, CV ja haridust tõendavate dokumentide
koopiad saata hiljemalt 10. augustiks 2018 aadressile:

Kooli 1, Kohila 79805 või e-posti aadressile
neeme.lumi@kohila.edu.ee

Töö on perspektiivne, palk motiveeriv. Täiendav info
e-kirja kaudu aadressil neeme.lumi@kohila.edu.ee

Raikküla Kool ootab oma meeskonda
2018/2019. õppeaastaks

LOGOPEEDI 1,0 ametikohta
ÕPILASKODU KASVATAJAT 1,0ametikohta

PIKAPÄEVARÜHMA KASVATAJAT 0,5 ametikohta
ÕPETAJA ABI 0,4 ametikohta

Kandidaatidelt eeldame erialale vastavat haridust;
head suhtlemisoskust ja soovi töötada õpilastega;

eeldusi meeskonnatööks.
CV, motivatsioonikiri ja haridust tõendavate dokumen-

tide koopiad palume saata aadressil Raikküla küla,
Rapla vald. 78402 Raplamaa või e-aadressil

kool@raikkylakool.eu
Info tel 5308 7762 (õppealajuhataja) või

kool@raikkylakool.eu

MÜÜAKSE
kuivi halupuid. Tel 511 9020

Ahjupuudele juuli lõpuni hind
soodsam! Lõhutud küttepuude
müük. Holmes&Meyers
Tel 600 5323,5192 2723

Meisterdan amigurumi stiilis hee-
geldatud mänguasju tellimuse
peale. Tel 5345 5498

vähekasutatud lintsaeraam Wirex
CZ-1/Small automaatika ja ette-
veoga; vähekasutatud halumasin
LEM-1; 2 tiinet mägiveise lehma
koos vasikatega. Tel 516 3177

maja Märjamaal. Võimalik kohe
sisse kolida. Tel 5648 6166

otse tootjalt kasepuidubriketti (al
165€), turbabriketti (al 119€)

pakitud kivisütt (230 €), pelleteid
(6 ja 8 mm, 185 €), klotse võrgus
(2.50 €). Vedu. Tel 506 8501

Kanarbiku talu müüb toorest
leppa ja sangleppa 30, 33, 38,
50, 60, 70 cm. Vedu al 5 rm.
Tel 5373 7294

Rapla Kütteäris puidubriketti,
pelleteid, kaminapuid kotis. Vedu
tasuta. Tel 5563 6856

3 m lehtpuu, hind kokkuleppel.
Lõhutud toores lehtpuu hind al
32 €, metsakuiv okaspuu al 35 €.

Laotud puude tarne 10 ja 15 rm
autoga. Tel 502 4895

Lõhutud ja saetud lepa küttepuud
nii lahtiselt kui võrkkotis. Müüme
ka puidubriketti. Vedu.
Tel 516 6305

kuivi pakitud kütteklotse ja kami-
napuid, pelleteid ning puidubri-
ketti alusel. Vedu tasuta.
Tel 433 3130, 523 8503

ehituslikku saematerjali, serva-
mata lauda, lepalauda, terrassi-,
voodri-ja põrandalauda. Pikku-
sed 3 - 6 m. Laudade värvimine.
Vedu tasuta. Tel 528 2268

saunaahjusid, kaminaid, pliite.
Soodsalt. Tel 505 4355

soodsa hinnaga talusealiha.
Vajadusel tükeldame. Info
tel 5196 2628, 5354 3002w

suitsuvorsti ja maasinki väikehul-
gi, kohaletoomisega. Info
tel 5196 2628 või 5351 7414
Tapamaja müüb emise lihakeha-
sid kohaletoomisega. Info
tel 5351 7414

kuivi küttepuid, lahtiselt ja võr-
gus. Tel 503 6941

mulda, killustikku ja liiva.
Tel 5373 7294

TEENUS

Soojuspumpaderemont, müük
ja paigaldus, kodumasinate ja
sõiduki kliimaseadmete
remont. Tel 5330 1720
www.kulmaline.ee

Teeme teie korterites ja majades
kõiki ehitus-ja remonditöid. Tel
5561 8926

Polsterdame uksi. Tel 550 7679

JMP Projekt pakub veotee-
nust multilift-kalluriga. Saab ka
killustikku, kruusa ja liiva. Samas
teeme kaeve/pinnasetöid. Võtke
julgelt ühendust! Tel 525 2297

Tulekustutite kontroll, müük,
paigaldus. Tel 551 7306

Korstnate ehitus-, parandus-,
plekitööd. Tel 554 8699

Bussiteenus 8 kuni 82 kohta.
Helista tel 5330 7447, sivaau-
to2007@gmail.com

KAARDID ENNUSTAVAD 24 H.
Tel 900 1727, h. 1,09€/min

Raamatupidamine, aruanded.
Tel 505 9669, info@holopoint.ee
Ohtlike puude langetamine. Tel
5663 2968 või 5340 2068

Armas Milvi!

Õnnitlused Sulle
juubeliks!

UlvijaAare perega

Veo-ja kolimisteenused.
Tel 5688 1227. Facebook: Veo-
teenus Raplamaal

OSTETAKSE
seisvat tehnikat: traktorid, kom-
bainid Niva, Jenissei, Don, ZIL,
MAZ, ekskavaator, haagised,
pressid, jne. Tel 5835 4991

Lamekatuste ehitus (rullmaterja-
lidega katmine), eterniitkatuste
vahetus (eramajad, kortermajad
jne). Tel 5629 8738, info@pal-
mergrupp.ee

vanu postkaarte, fotosid, saani-
tekk, aisakell. Tel 504 8980

hõbe-või kuldkellasid.
Tel 5590 6683

MTZ, saksa virtsapütt, Kirgistan
press. Tel 5609 6431

Ostan Teie seisva või mittetööta-
va auto või muu mootorsõiduki,
võib ka ülevaatuseta! Pakkuda
võib kõike! Tel 5459 5118
kasutult.seisevauto@mail.ee

Kaevetööd 3,2 t ekskavaatoriga
ja kallurveod (6 t kandevõime
ja kolme külge kallutav). Tel
5610 3200, mikser21@hot.ee,
Facebook: Svenser OÜ

Rehvivahetus Rapla linnas Jürna
tn 2. Hinnad väga soodsad. Reh-
vivahetuse aja saab broneerida
tel 5818 8986

Eesti Elektrimootorid OÜ Raplas
remondib ja mähib elektrimoo-
toreid. Tel 5333 5313 www.
eestielektrimootorid.ee

Timberstock OÜ ostab lehtpuue-
namusega metsakinnistuid ja
raieõiguseid. Küsi pakkumist tel.
507 1150 timber@timberstock.ee
Vanametalli kokkuost Raplas
Jürna 2. E-R 9-17, L 10-14.
Tel 5818 8986 www.rauaspets.ee

Üldehitus, katuse-, fassaadi-ja
viimistlustööd. Tel 5352 9476
mehitus@gmail.com

Vanametalli kokkuost Agrovaru
territooriumil E-R 9-17, L 9-14.
Tel 505 8637, www.feralmet.ee
OÜ ESTEST PR ostab põllu-
ja metsamaad. Tel 504 5215,
514 5215, info@est-land.ee

Osutame vihmaveesüsteemidega
seotud teenuseid. Valtsimismasi-
naga valmistame rennid otse Teie
objektil, puuduvad liitekohad. Tel
527 1059, info@vihmaveerennid.
ee, www.vihmaveerennid.ee

Hoonete soojustamine puistevilla-
ga. Konsultatsioon objektil tasuta.
Tel 501 6689, ken@puistemees.
ee, www.puistemees.ee
KATUSETÖÖD (viilkatused,
lamekatused). AlvekoEhitus@
gmail.com Tel 5698 4470

metsakinnistuid ja kasvavat
metsa. Tel 502 4895;
info@pajakapuit.ee

vanu jalg-ja mootorrattaid, võrre
ning nende varuosi. Võivad olla
ka mittekomplektsed.
Samuti pakuvad huvi erinevad va-
naaegsed esemed. Tel 508 6947

Avaldamekaastunnet
Evarile, Omarile ja Alarile
peredega ema

ELLEN LINNA

lahkumise puhul.
Janno perega

Avaldame kaastunnet Kersti
ja Urmo Välile venna ja onu

KALLE VÄLI
24. IX 1940 - 12. VII 2018

kaotuse puhul.

Helle, Kadri jaRiho
peredega

Siiras kaastunne Airele
perega armsa

ELUKAASLASE ja ISA

surma puhul.
Anu, Tiina, Oliver, Malle,

Juta, Sirje, Tiina, Danel

Aeg ühiseid rõõme ja
muresid
ei mata.
Aeg kaunimad ajad
meelde jätab…

Südamlik kaastunne Airele
poegadega, emale ja
Maimi perele kalli

MEELIS TAMME

kaotuse puhul.

Kaja, Edda, Hele, Anneli,
Argo

Mis tulemapeab,
see tuleb.
Kel otsa saab aeg,
see läheb…

MEELIS TAMM

Avaldame sügavat
kaastunnet Airele ja tema
lähedastele.

Mare, Veera, Veronika

Südamlikkaastunne
Airele lastega kalli
abikaasa ja isa

MEELIS TAMME

kaotuse puhul.

Aili ja Andi lastega, Piret,
Terttu, Tene jaRaul

Üks tuluke justkustus,
ei enam iial sütti ta.
Kas seda meist küll
keegi uskus,
et leek nii järsku otsa saab...

Südamlik kaastunne poegade peredele
kalli

ELLEN LINNA

kaotuse puhul.
Töökaaslased Kodatexist
Valve, Ester, Jaana, Ülle,
Terje, Õie, Kristel, Taimi

Sa andsid, mis Sul oli anda.

Tööd tehes kustus eluniit…

Mälestame kauaaegset
liiget ja volinikku

ELLEN LINNAT

ning avaldame kaastunnet
lähedastele.

Märjamaa Tarbjate Ühistu
juhatus ja nõukogu

Minek on tulekust kurvem,
midagi ikka jääb maha,
kõike ju kaasa ei võta,
kui Sa ka südamest tahad.
Mineja jälgedes rohi karedalt torkivaks
muutub,
kaasa ta võttis vaid valud,
milliseid võita ei suutnud.

MEELIS TAMM

Mälestame sügavakurbusega kallist sõpra ja
kauaaegset kolleegi.

Südamlik kaastunne omastele.
Cella Transport OÜkollektiiv



Kuhu
minna

Kontsert Mikk ja Heno Sarve mälestuseks Rapla kirikus
24. juulil leiab Rapla Maarja-Magdaleena kirikus
aset traditsioonilise indiaani ja kreooli muusika
kontsert Heno Sarve ja hiljuti meie seast lahku-
nud Mikk Sarve mälestuseks. Muusikat mängib
ansambel Los EstAndinos.

Maris Adoma

1970. aastatel olid just Mikk
ja Heno Sarv need mehed, kes
koos Tõnis Tulbiga indiaani
ehk andide muusika mängi-
misega Eestis algust tegid.
Muusika pärineb Lõuna- ja
Kesk-Ameerika aladel elanud
inkade ja teiste põlisrahvaste
muusikapärandist.

Nüüdseks ongi Los EstAndi-
nos tegelenud Andide muusika
mängimise ja tutvustamisega
Eestis juba üle nelja aasta-
kümne. Los EstAndinose nime
otsustasid muusikud võtta
alles äsja ja selle eesmärk on
süstematiseerida aastatepik-
kune töö ning koondada see
kindlamatesse raamidesse.
Kontserdil kõlavad lood, mis
rohkem kui nelja aastakümne
eest vinüülplaatide kaudu

nendeni jõudsid.
Lisaks sellele, et Mikk Sarv

ja Heno Sarv tegid sellise
muusikaga Eestis algust, olid
nad ka väga mitmekülgsed
mehed. Heno oli Eesti kultuu-
rigeograaf ja etnoloog. Mikk
oli eesti rahvaluuleteadlane,
regilaulik, bioloog, maaelu
aktivist, helilooja, raadio-
ja telesaatejuht, näitleja ja
koolitaja. Mikk oli aastaid
seotud ka Raplaga. 1990.-
2001. aastatel oli ta Rapla
maavalitsuse abimaavanem
ja arendusnõunik ning 1991.
aastal oli Mikk Rapla Tõlkijate
ja Võõrkeeleõpetajate Seltsi
asutajaliikmeks. Samuti oli
ta üheksakümnendate keskel
üks Alu Rahvakooli asutajaid.

Kontsert algab kell 19 ja on
kõigile huvilistele tasuta, kuid
võimalik on teha annetusi. Foto: erakoguKontserdil Mikk ja Heno Sarve mälestuseks mängib muusikat ansambel Lost EstAndinos.
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KINO
MÄRJAMAA HELK
“Pilvelõhkuja” (USA, 3D)
18. juuli kl 21
“Fakiiri imepärane reis” (USA)
18. juuli kl 17,19
“Mamma Mia! Siit me tuleme taas” (USA)
20. juuli kl 17,19.10
22. juuli kl 16.50,21.30
24. juuli kl 19,21.10
25. juuli kl 19,21.10
“Kutsuge McCall 2” (USA, alla 12aastastele
keelatud)
20. juuli kl 21.20
22. juuli kl 19
24. juuli kl 16.30
“Leo da Vinci: Mona Lisa juhtum”(USA
joonisfilm,eesti keeles)
22. juuli kl 15
“Pilvelõhkuja” (USA, 3D)
25. juuli kl 17

TEATER
Loeng-lustimäng „100 vakka teatrisoola“. Vana-
Vigala näitetrupp Topelt-Kiiks
Sillaotsa talumuuseum, 21. juuli kl 18

MUUSEUM
JÄRVAKANDI KLAASIMUUSEUM
Näitus “Tarbeklaasi kunstniku Pilvi Ojamaa
klaastooteid aastaist 1965-1992”
Püsiväljapanek “136 aastat Järvakandi
klaasitööstust”
“Tindipotid ja -pudelid Järvakandi
klaasimuuseumi kogudest”
Muuseum avatud K, N, R 11-18, L 11-15,
tel 518 2610ja 5390 4677
MAHTRA TALU RAHVAMUUSEUM
Näitus „Mahtra sõda kunstis“
Püsinäitus “Eesti talupoja elu 19.sajandil ja
Mahtra sõda”
Muuseum avatud T-L kl 11-16
SILLAOTSA TALUMUUSEUM
Näitus “Sammudes Eesti Vabariiki”
(näitusesaalis)
Näitus „Sangarlik Saalistete suguvõsa“
„Kolmekihelkonna vennad ja õed.
Vennastekoguduse usuliikumine Hageri, Juuru
ja Rapla kihelkonnas“ (näituseküünis)

“Velise vallavalitsuse tegemised aastatel 1918-
1944 Rahvusarhiivi materjalide põhjal”
Püsinäitus “Märjamaa jaVigala kihelkonna
inimeste ning aja lugu”
Avatud E-R kl 10-17, L-P tellimisel
HAGERI MUUSEUM
Püsinäitused “Maa-apteek”,“Kihelkonnakeskus
Hageri” (fotonäitus)
Avatud T, K, N kl 11-17, R kl 11-19;iga kuu 1. ja
3. laupäev kl 11 -15 tel 5648 3828 või 5550117
KONTSERT

Vigala folklooriseltsi Kiitsharakad
lavatantsukava
Vana-Vigala mõis, 21 .juuli kl 15
Country-line tantsijad Sipast ja Märjamaalt
Vana-Vigala mõis, 22. juuli kl 15
Lõõtsavägilased
Palamulla küün, 22. juuli kl 16
Curly Strings 30
Oela külaplats, 22. juuli kl 19
Suur rahvapidu Läti moodi
Rapla,Tammemäe laululava, 22. juuli kl 21

MITMESUGUST
Maakonna raamatukogude suveprogramm
„Suveraamat 2018“
Kuni 31. august
Rahujooks Sofiast Lissabonini
Järvakandi kultuurihall, 18. juuli kl 12.30
Rapla, 18. juuli kl 14.45
Kohila, Tohisoo, 18. juuli kl 17
Noortestuudio „Mina olen“ laager: teatripäev
imede aias
Kuusiku Altveski ja Mahtra Raba talu, 19. juuli kl 11
Noortestuudio „Mina olen“ laager:
keskkonnatarkuste päev
Kuusiku Altveski, 21 .juuli kl 11
XI Teenuse perepäev
Teenuse mõis, 21. juuli algusega kl 7.45
Maadlusklubi Juhan perepäev jaXI Märjamaa
piirkonna maadlusveteranidekokkutulek
Paljasmaa küla, Härma talu, 21 .juuli kl 13
Külastusmäng „Unustatud mõisad 2018“
Raikküla mõis, 21. ja 22. juuli
Vana-Vigala mõis, 21. ja 22. juuli

NÄITUS
Eesti ajaloolised rahatähed
“Rahvariidel mustreid mitu”. Eesti

rahvarõivateemalised vanad postkaardid Tiiu
Saaristi kogudest
“Keava postkaartidel”. Fotode autor Annika
Lepp
Kehtna raamatukogu
„Unistuste tappev kasvamine“. Marge Nelgi
illustratsioonid Mehis Heinsaare raamatule
Nahakunstnik Sirje Kriisa isiknäitus (vitriinis)
Made Balbati illustratsioonide näitus„Pilt ja
raamat“ (lasteosakond)
Kohila raamatukogu
Ly Lestbergi fotonäitus “Vaadeldes punguvaid
puid”
Siiri VJ keraamikanäitus „Pidupott“
Kohila Tornigalerii (Kohila, Viljandi mnt 1).
Näitus on avatud kiriku lahtioleku aegadel,
muul ajal helistada 5623 0741.
Ulvi Lahe klaasitööde näitus„Ilu võib tabada
sind ootamatult“
Märjamaa gümnaasiumi poiste tööõpetuse
õpetaja Mauno Laurimaa ja tema õpilaste
puidutööde näitus (vitriinis)
Meeli Maria Viikmaa näitus vol 2
Annika Aviste jaTiit Oidrami fotonäitus „Viin ja
Schönbrunn sõnas ja pildis“
Märjamaa valla raamatukogu
Ene Vetemaa nahkehistöödenäitus
„Mälestuste radadel“
Laura Lainväe joonistuste näitus “Kohtumised”
Tarvo Aro Meti vitraažinäitus “Kaleidoskoop”
Rapla keskraamatukogu

AVATUD TALUDE PÄEV
22. juuli
KEHTNA VALD
Männiku Piimalambad OÜ, Ohekatku
Kehtna Mõisa OÜ
Mäe talu, Paluküla
Opi talu/Kaire Magus Maailm, Nadalama

KOHILA VALD
Pahkla Camphilli küla
MÄRJAMAA VALD
Tõrvaaugu Mahe Talu, Leibre
Pärna turismitalu,Tiduvere
Enno talu, Laukna
Käki-Tasmuthi Hobitalu, Loodna
JuurimaaTall, Loodna
Sillaotsa talumuuseum, Velise
RAPLA VALD
Väljaotsa vutitalu, Mahtra
Kõrgemäe talu, Kuimetsa

Põllumajandusuuringute Keskuse Kuusiku
katsekeskus
Kiisa talu, Vaopere
Atla mõis, Mõisakeraamika, Estonian Brandy
Distillers

SPORT
Tipneri karikavõistlused jalgpallis: Märjamaa
Kompanii vs FC ZenitTallinn
Märjamaa gümnaasiumi staadion, 18. juuli kl 19
Jalgpalli linnalaager
Märjamaa, 23.-27. juuli
Maakonna MV tennises: naiste ja meeste
paarismängud
Rapla Tennisekeskus (Jõe 49), 20.-22. juuli
Rapla SVK suvemängud kergejõustikus
Kohila, 21. juuli
Maakonna MV jahilaskmises: JP, JM, VMS
Valtu tiir, Saunja, 21. juuli
Pirgu poolmaraton
Pirgu terviserada, 22. juuli kl 16.30 (laste start) ja
kl 17 (poolmaratoni start)
RMK EOP orienteerumispäevak
Kirikla, 25. juuli kl 17-19(start)
Pikamaajooksusarja VII etapp, 400 m
Kohila staadion, 25. juuli kl 19

KIRIKUTEATED
EELK RAPLA MAARJA-MAGDALEENAKIRIK
Orelimuusika pooltund
18. juuli kl 19
Rapla kihelkonna nimepäeva - Maarja
Magdaleena päeva ja leerimälestuspäeva
jumalateenistus, laulab koguduse segakoor
Kaia Väljamäe juhatusel. Ootame kõiki neid,
kelle leeriõnnistamisest möödub 50,60
või enam aastaid. Osavõtust palume teatada
koguduse kantseleisse või õpetajale
tel 55 650 722
22. juuli kl 12
Rapla kirik on teeliste kirikuna avatud 1.06
- 31.08 teisipäevast laupäevani kell 10-17,
pühapäeviti enne ja pärast jumalateenistust,
esmaspäeval suletud.

EELK KOGUDUSTE SURNUAIAPÜHAD
29. juuli
Nissi kl 12

Kehtna kl 15

Ootame teateid sündmuste kohta iga nädala reedeks meiliaadressil kuulutused@sonumid.ee. Tel 489 2130. Järgmine "KUHU MINNA" ilmub 25. juuli lehes.
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RAHAKULU KÜTUSELE
ON KASVANUD?

Lahendus on ŠKODA Diisel Plus eripakkumised.

Octavia erimudel
Diisel Plus
1.6 TDI, 85 kW
Hind al 18 200 €

Ärikliendi kuumakse
al 211 € Karoq Diisel

1.6 TDI, 85 kW
Hind al 21 300 €

Ärikliendi kuumakse
al 248 € Superb erimudel

Diisel Plus
2.0 TDI, 110 kW
Hind al 21 900 €

Ärikliendi kuumakse
al 255 €

Octavia
4,1 l/100km

Kodiaq Diisel
2.0 TDI, 110 kW
Hind al 25 900 €

Ärikliendi kuumakse
al 305 €

Karoq
4,5 l/100km

ŠKODA ÄRIKLIENDIHALDURID OOTAVAD TEID:

ŠKODA Tallinn • Auto 100 Tallinn AS
Tallinn, Paldiski mnt 73 /Pirni 1, 10621
Telefon: 6808 222 • info@skoda.ee,
auto@skoda.ee • www.skodatallinn.ee
ŠKODA Laagri • SKO Motors OÜ
Pärnu mnt. 543, Laagri 76404
Telefon: 6837 070
auto.laagri@skoda.ee
www.skodalaagri.ee

Moller Auto Pärnu OÜ
Pärnu, Välja tn. 3, 80010
Telefon: 4476 140 • parnu@moller.ee

Moller AutoViru OÜ • Jõhvi, Narva mnt 143, 41536
Telefon: 6808 200 • viru@moller.ee

Kodiaq
5,3 l/100km

ŠKODA Tartu • Aasta Auto AS
Tartu, Sepa 24 A, 51013 • Telefon: 7308 000
info@aastaauto.ee • www.aastaauto.ee

ŠKODA Kuressaare • Warma Auto OÜ
Kuressaare, Tallinna 82a, 93815 • Telefon: 4530 120
info@warmaauto.ee • www.warmaauto.ee

ŠKODAViljandi • Folk Auto OÜ
Viljandi, Tallinna 45, 71018 • Telefon: 4355 347
info@folkauto.ee

www.skoda.ee

Superb
4,3 l/100km

Kütusehindade areng 01.2018 - 06.2018
1,50 €

1,31 €

1,22 €/l

1,13€

0,94 €

1,27€/l

1,43 €/l

1,25 €/l

1,37 €/l

1,32 €/l

0,75 €

0,81 €/l 0,81 €/l

95 98 DIISEL CNG GAAS

DIISEL PLUS KAMPAANIA
AUTOSID PIIRATUD KOGUSES! Liisingut pakub Swedbank Liising AS, tutvu tingimustega ja pea nõu. Krediidi kulukuse määr on 2,49% aastas järgmistel näidistingimustel: vara

hind 15 166,67 € + km; sissemakse 10%; kasutusse võetav krediidi summa 13 650 € + km; jääkväärtus 25%; lepingu periood 5 aastat;
tagasimaksete arv 60; lepingutasu 200 €; fikseerimata intress 1,99% aastas + 6 kuu Euribor;



30

Reklaam
Raplamaa

Sõnumid
18.

juuli
2018

• Ostame METSAKINNISTUID,
• ka raiutud ja hüpoteegiga
• Ostame PÕLLUMAAD
• Küsi hinda! Teeme pakkumise!Lai 10, 80010

PärnuTel 447 7900, 528 5263
• Faks 447 7903, metsagrupp@hot.ee

OSTAB
• metsakinnistuid
• hüpoteegiga ja

läbiraiutud
kinnistuid

OÜ Priimo Mets ostab:
metsakinnistuid,
kasvavat metsa, kasepakku,
okaspuu palki, paberipuitu,
küttepuud, võsa hakkeks.

Pakub:
saematerjali,
metsaveoteenust.
kase küttepindu ja kase
kütteklotse bigbag kottides

Tel. 506 9966; 489 0696E-post
priimo.mets@priimo.ee

Tel 511 0415, 517
9866, 489 4055.

www.landeker.ee

Hea METSAOMANIK!
OSTAME: kasvavat metsa,
metsamaad, palki ja paberipuitu,
küttepuitu ja raidmeid.

Metsä Forest Eesti AS Tel: 501 9257, 503 8777
e-mail: eesti@metsagroup.com

SUVISELT SOODSAD KEEVISRAAMIL
HAAGISTE PAKKUMISED

BREN325H
(kast 3,25 x 1,5 m, porte 0,4 m) +

plastkaas + tugiratas

BREN275ECO

Komplekti hind 1590 €

(kast 2,75 x 1,5 m, porte 0,25 m)

Hind 869 €

NB! Pakkumised kehtivad üle Eesti kuni kaupa jätkub.
Võta ühendust meie lähima müügikohaga

Pärnu: Taunex Auto OÜ | Lille 2a | tel 682 7888
Viljandi: Ants Viljandi OÜ | Riia mnt 54n | tel 434 5630
Rapla: Jarex Invest OÜ | Metsa-Antsu tee 2 | tel 5887 7330

Vaata ka teisi soodsaid pakkumisi

www.brentex.ee

RAPLA KÜTTEKONTOR
MÜÜB LÕHUTUD LEPA KÜTTEPUID (25-60 cm).

MÜÜME KA PUITBRIKETTI.

Tel 516 6305Suvepaine
sääsetõrjevahendi

leiad
MTÜ Väärt Raplamaa

Toode
poest

Tallinna mnt 23

www.raplamaatoode.ee

Timberston Ehitus OÜ otsib oma meeskonda:

• BRIGAADIJUHTI
• PROJEKTIJUHTI

Valmisolek töötamiseks üle kogu Eesti.

CV palume saata e-mailile
info@timberstonehitus.ee

Lisainfo tel: 56979820

SUURTE PUUDE RAIE KABIINIST
#PUUKRAANA
• HAARAB
• LÕIKAB
• TÕSTAB MAHA

Vaata lisaks:

www.arborest.ee ArborEst OÜ
info@arborest.ee • tel 517 6969

Pakume koostööd aasta läbi.
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LASTELE
AUHINNAKS KÕIKIDE ÕIGESTI VASTANUTE VAHEL

LOOSIME VÄLJA TERMOSTASSI.

Saada ristsõna vastus hiljemalt 23. juuliks e-postile:kuulu-
tused@sonumid.ee (märksõnaga “täiskasvanute ristsõna”
või “lasteristsõna”) või Rap lamaa Sõnumite toimetusse
aadressil Viljandi mnt 6, Rapla 79511.IGA SÕNA

LÕPU TÄHT
ON UUE SÕNA
ALGUSTÄHT

NB! Loosimises osalevad ainult märksõnaga vastused.
Auhinnad saab kätte toimetusest kahe nädala jooksul.

11. juulil ilmunud suure ristsõna vastus on „...OLEVA ARMASTUSE AVAMISEKS"
Rapla Kirikumuusika Festivali passi võitis MADIS PÄRN

1.
8.

TÄISKASVANUTE RISTSÕNA VASTUSE KUPONG

2.

ÕIGESTI VASTASID:7.

(kesken-

dunud)

MITTESIIN

6.

MARILIIS OJAVEE
LISANN TERRAS
ARON TERRAS
KAREN BUHT

TRIINE TOMINGAS
HANNA LUUKAS

KULDUR LEHTMAA
MARTIN JAIR

MAE REINTOP
ERKI ÜTSMÜTS

AGAATE HANSEN
KRISTIINE-MARII TUUGA

KAROL KEELMANN
RENNO KEELMANN

LISANNA ALLIKA
BERIT LIIMANN
MAILIS RAIDMA
HELINA BAKAJEV
MARGO PULVER
KERLI HIIETAM

KÄROLIIS HIIETAM
ANDREAS LIIMANN

MADLI-MIA VAHTMÄE
ROLAND KLAAS

3.

...VÕITU

4.

5.

ÜLIKOOL

KUNSTILIIK

LAHENDUS

LASTE RISTSÕNA VASTUSE KUPONG

EKSISTENT-

7. 2. 5. 8. 1.

KÕRVAKLAPID VÕITIS KRISTIINE-MARII TUUGA
EELMISE MÕISTATUSE VASTUS OLI „VAHVEL"

SlWGA

MOISTU-

,SESTPRII



Tagakülg Tallinn tõestas, et
meri on, meri jääb
ja meri olema peab
(Muljeid Tallinna merepäevadelt)

Eelmisel nädalavahetusel, 13.-15. juulini toimusid Tallinna
Merepäevad, millest õnnestus osa saada. See on mere-
teemaline üritus, kus tegemist jagub tervele perele. Eriti
jäi silma, et lastele oli tegevusi tõeliselt palju. Kõigil kolmel
päeval olid mitmed kontserdid, sõita sai erinevate laevade
ja paatidega, korraldati disainiturg ja sai oma silmaga näha
ning käega katsuda erinevaid laevu.

Helerin Väronen

Reedel käisin kuulamas suurt me-
remõtlejate foorumit, kus merest,
merekultuurist j a mereplaneer inguga
seotust rääkisid rahandusministeeriu-
mi planeeringute osakonna juhataja
Tiit Oidjärv, semiootik ja rannaküla
elanik Kadri Tüür, meremuuseumi
direktor Urmas Dresen, ajakirjanik
ja merendustegelane Enn Kreem,
Eesti Vabatahtliku Merepäästeühingu
esindaja Raul Rink jaEesti Väikesada-
mate Arenduskeskuse juhatuse liige
Jaano Martin Ots. Õhtut modereeris
meremõtleja Aleksei Lotman.

Mandrielanikelon ilmselt natukene
raske mereteemal kaasa mõelda, kuid
tegelikult on meri meie kõigi jaoks
oluline. Just seepärast oli ka ellu
kutsutud see foorum - sealsed jutud
ja arutelu on sisendiks Eesti mereala
planeeringu koostamisel.

Dresen tõi oma jutus välja uuringu
tulemused, kus eestlaste käest oli kü-
situd, mis neile seostub merega. Kaks
kõige enam väljajoonistunud sõna olid
laev ja vabadus. Alles seejärel tulid
sõna puhkus, kala ja töö. See tulemus
näitab, et ajaga on tekkinud merele
uus tähendusväli ja liiga sageli on
meri justkui dekoratsioon.

Tüür ütles selle kohta tabavalt, et
mereteemadega tegeledes ei piisa vaid
sellest, et vaadatakse maalt mere poo-
le, tuleb ka päriselt merele minna ja
merd tundma õppida. Õppimine saab
aga alguse juba lapsepõlvest ja selleks,
et meremaastiku tähenduskihid jääks
alles, tuleb Tüüri arvates soodustada
seda, et rannast jalgratta- või auto-
sõidu kaugusel elavatel lastel tekiks
isiklik kokkupuude merega.

Ots rääkis, et selle sideme tekita-
miseks on teist aastat ringi liikumas
pop-up merekool “Meresõber”, mis siis
lastele ja noortele annab võimaluse
erinevaid merespordivõimalusi ja
meresõidukeid proovida. Paratamatu
on aga see, etka laevajuhtimises muu-
tuvad süsteemid automatiseerituks,

ehk nagu Kreem sõnas, aina enam
läheb moodi ekraani näppimine ja
aina vähem masti ronimine.

Laupäev möödus enamasti Len-
nusadamas laevu uudistades. Kogu
infot laevade ja merenduse kohta oli
muidugi iga nurga peal ja seda kõike
endasse haarata ei jaksanud. Pidevalt
toimusid ka kontserdid, nii et poole
kõrvaga saikuulatud Puuluupi, HU-d,
Ansambel Andurit ja Johansone.

Eesti disaini armastajatele oli tõeli-
seks maiuspalaks disainiturg Nobless-
neri sadamalinnakualal. Enamkui 70
kauplejat tõestasid, et Eesti disain on
tõeliseltkõrgel tasemel ja see on miski,
mis võiks olla meie visiitkaart.

Nii nagu disain võttis silme eest
kirjuks, nii tegi seda ka toitlustusala,
kus pakuti kõike alates tavapärastest
burgeritest kuni erinevate kalarooga-
deni välja.

Päeva tipphetk oli aga sõit merel,
laevaga nimega Pegasus. Tahtmine
laevaga sõita oli külastajatel suur,
nii et koha kindlustamiseks tuli pilet
varakult ära osta. Väga põnev oleks
olnud sõita ka mõne kiirema paadi-
ga, kuid selline aeglane kulgemine
õhtuses kuldses päikesevalguses oli
ka ääretult mõnus ja ideaalne punkt
päevale.

Selleks, et jalgpallihuvilised ka
ikkagi merepäevadele tuleks, olid nii
laupäeval kui ka pühapäeval Vanasa-
damajahisadama väikese lavakõrvale
üles pandud suured ekraanid. Huvilisi
finaali ajal igatahes jagus ja istekohad
hõivatiruttu, nii et enamik publikust
oli kaasa võtnud istumisaluse.Üks asi
on väikeses oma seltskonnas jalgpalli
vaadata, kuid selline suure publikuga
vaatamine tekitabvaat et suuremaidki
emotsiooneka neis, kes muidu jalgpal-
li andunud fännid polegi.

Kuigi merepäevade lõpuks olin
väsinud ja jalad olid villi kõnnitud, oli
see nädalavahetus sedaka väärt. Pole
ilmselt liialdus, et see üritus tõesti
ongi tallinlaste ja merehuviliste üks
oodatumaid suvesündmusi.

Fotod: MARTIN KULLASEPPMootorpurjekas Lulu oli üks uhkematest laevadest, millega merepäevadel sõita sai.

Tegemist ja vaatamist jagusLennusadamas nii suurtele kui ka väikestele.
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